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Σ
το ΠΑΣΟΚ βάλθηκαν καλοκαιριάτικα να διαψεύ-
σουν τον Ουμπέρτο Έκο που είχε πει πως τον Αύ-
γουστο δεν υπάρχουν ειδήσεις. Αφού όμως το

καλοσκέφτηκαν, είπαν να τις δημιουργήσουν. Βρήκαν
λοιπόν καλή ιδέα να διακωμωδήσουν το γεγονός ότι η
«πολυθρύλητη “Σορβόνη” με το ένα “ν”» δεν έλαβε πρά-
σινο φως να λειτουργήσει στην Ελλάδα και έτσι να ισχυ-
ριστούν ότι «κατέπεσε» το επιχείρημα Πιερρακάκη ότι
με τον νόμο του θα προσέλκυε μη κερδοσκοπικά πανε-
πιστήμια διεθνούς φήμης.

Αντί όμως ειδησεογραφίας αντιπολιτευτικής κριτι-
κής, προέκυψε ειδησεογραφία εσωτερικής πολιτικής
αντίφασης. Πώς αλλιώς εξηγείται να κατηγορείς σήμε-
ρα την κυβέρνηση για «αποτυχία προσέλκυσης πανεπι-
στημίων κύρους», ενώ προ μηνών την εγκαλούσες για
«υποβάθμιση του δημόσιου πανεπιστημίου» στην περί-
πτωση που τελικά έρθουν! 

Πρόκειται για χονδροειδή αντίφαση που, και να μην το
θες, γίνεται είδηση. Πόσω μάλλον όταν ένας από τους λό-

γους που η σημερινή ηγεσία του ΠΑΣΟΚ δεν ψήφισε τη
ρύθμιση Πιερρακάκη -η οποία δεν είχε και ιδιαίτερες
διαφορές από της Διαμαντοπούλου, για αυτό και η ίδια
είχε δηλώσει πως αν ήταν βουλευτής θα τον ψήφιζε…-
ήταν ότι η κυβέρνηση Μητσοτάκη έφτιαξε έναν νόμο
όπου χωρίς κανέναν έλεγχο θα έδινε άδεια λειτουργίας
σε όποιο πανεπιστήμιο τη ζητούσε. 

Ήρθε όμως η πραγματικότητα να το διαψεύσει. Και αντί
το ΠΑΣΟΚ να την προσπεράσει, ανέδειξε, με την υποτιθέ-
μενη κριτική του, τον βασικό λόγο που η χώρα δεν πλημ-
μύρισε από ξένα πανεπιστήμια. Δηλαδή, το αυστηρό
πλαίσιο ελέγχου ακαδημαϊκών κριτηρίων που έχει επι-
φορτιστεί η ανεξάρτητη αρχή ΕΘΑΑΕ. Χωρίς φωτογρα-
φικές ρυθμίσεις. Και με δεδομένη τη συνταγματικότητα
του πλαισίου, όπως το έκρινε το Συμβούλιο της Επικρα-
τείας, «αδειάζοντας» ουσιαστικά το ΠΑΣΟΚ που καταψή-

φισε τον νόμο Πιερρακάκη, ως δήθεν αντισυνταγματικό!
Τώρα, πώς γίνεται να έχεις καταψηφίσει έναν νόμο

για τον οποίο κάποτε το κόμμα σου πρωτοστατούσε και
να ψάχνεις ευφάνταστους τρόπους να τον καταγγέλ-
λεις. Πώς γίνεται να είσαι «κοινωνικά ευαίσθητος», αλ-
λά να αρνείσαι τη δυνατότητα σε έναν μαθητή να φοιτή-
σει εδώ σε ένα ξένο πανεπιστήμιο, χωρίς να χρειαστεί οι
γονείς του να θυσιάσουν ένα διαμέρισμα. Πώς γίνεται
να κινδυνολογείς για την υποβάθμιση του δημόσιου πα-
νεπιστημίου, όταν γνωρίζεις πως αποδεδειγμένα ο συ-
ναγωνισμός ανεβάζει τον πήχη της παρεχόμενης εκ-
παίδευσης. Και πώς γίνεται μετά από λίγους μήνες να
εγκαλείς την κυβέρνηση επειδή -τάχα- δεν φέρνει στη
χώρα πανεπιστήμια διεθνούς φήμης, όπως η Σορβόνη -
μόνο όταν έχεις αποφασίσει να αντιπολιτεύεσαι τον
εαυτό σου το καταφέρνεις.

Όταν όμως το κάνεις αυτό, μην απορείς μετά που δεν
σε πιστεύει ούτε ο εαυτός σου. Γιατί οι ψηφοφόροι σου
έχουν πάψει προ πολλού να σε πιστεύουν.
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T
ην ώρα που η ελληνική Πολιτεία επι-
χειρεί να κάνει ένα βήμα εκσυγχρονι-
σμού, εντάσσοντας μη κρατικά, μη

κερδοσκοπικά πανεπιστήμια στο εθνικό εκ-
παιδευτικό σύστημα, το ΠΑΣΟΚ του Νίκου
Ανδρουλάκη μοιάζει εγκλωβισμένο σε ιδεο-
λογικά στερεότυπα μιας άλλης εποχής. Και το
χειρότερο: επιχειρεί να εργαλειοποιήσει
ακόμη και εικασίες ή εσωτερικά e-mails για

να συντηρήσει μια γραμμή
αντιπολίτευσης που δεν αν-
τέχει στη βάσανο των γεγο-
νότων.

Ο Παύλος Μαρινάκης, με
άρθρο του αποδόμησε βήμα

βήμα τα επιχειρήματα του
ΠΑΣΟΚ, απάντησε με νηφα-

λιότητα, αλλά και με στοιχεία. Το ΠΑΣΟΚ,
σύμφωνα με τον ίδιο, έσπευσε να αντιδράσει
όχι σε κυβερνητική απόφαση, αλλά σε δημο-
σιογραφικό ρεπορτάζ. Κατηγόρησε την κυ-
βέρνηση για «ακύρωση» της Σορβόννης,
όταν ακόμα εκκρεμούσε η τελική αξιολόγηση
από την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης
(ΕΘΑΑΕ).

Οι 9 νάρκες που 
πάτησε η Χαριλάου Τρικούπη

Με τη μορφή απλών, λογικών ερωτημάτων
-εννέα στο σύνολο- ο κυβερνητικός εκπρό-
σωπος τοποθέτησε διαδοχικές πολιτικές
νάρκες στην επιχειρηματολογία της Χαριλά-
ου Τρικούπη. Το ΠΑΣΟΚ, αντί να απαντήσει με
ουσία, τις πάτησε όλες.

Από το ποιος έχει πραγματικά το άγχος για
τις άδειες, μέχρι το αν είναι «κοινωνικά ευαί-
σθητοι» όσοι στέλνουν τα παιδιά τους σε
ιδιωτικά ΑΕΙ του εξωτερικού ενώ πολεμούν
τα μη κρατικά στην Ελλάδα, ο Μαρινάκης
ξεμπρόστιασε όλη τη ρητορική υποκρισία της
αντιπολίτευσης.

Το άρθρο του λειτούργησε ως θεσμική κα-
ταιγίδα απαντήσεων, η οποία συνοψίζεται σε
μία φράση: η πραγματικότητα δεν είναι αυτή
που φαντάζονται, είναι αυτή που αποδει-
κνύεται.

Μια βιασύνη
που προδίδει ενοχή

Όπως σχολιάζει με νόημα ο κυβερνητικός
εκπρόσωπος, η πρεμούρα του ΠΑΣΟΚ δεν
είναι άσχετη με τη δύσκολη θέση στην οποία
έχει περιέλθει το κόμμα, αφού επέλεξε να
καταψηφίσει την ιστορική μεταρρύθμιση
που επιτρέπει την ίδρυση παραρτημάτων
ξένων ΑΕΙ στην Ελλάδα. Η σπασμωδική ανα-
κοίνωση του τομεάρχη Παιδείας του ΠΑ-
ΣΟΚ, Στέφανου Παραστατίδη, δεν εδράζεται
σε πραγματικά δεδομένα αλλά σε πολιτική
αμηχανία.

Στην πραγματικότητα, η διαδικασία βρί-
σκεται σε εξέλιξη. Όσοι φάκελοι πληρούν τα
αυστηρά κριτήρια αδειοδότησης, θα οδηγή-

σουν σε λειτουργία ιδρυμάτων από το ακαδη-
μαϊκό έτος 2025-2026. Όσοι απορριφθούν
προσωρινά, θα έχουν δεύτερη ευκαιρία μετά
από συμμόρφωση και επαναξιολόγηση. Πού,
λοιπόν, το σκάνδαλο;

Η μεγάλη απάτη 
περί «κολεγίων»

Από την πρώτη στιγμή, το ΠΑΣΟΚ -και γενι-
κότερα η αντιπολίτευση- διέσπειρε τον μύθο
ότι η κυβέρνηση «βαφτίζει κολέγια πανεπι-
στήμια». Η πραγματικότητα είναι πως η ΕΘΑ-
ΑΕ εφαρμόζει τα αυστηρότερα ευρωπαϊκά
κριτήρια και αποφαίνεται ανεξάρτητα, χωρίς
παρεμβάσεις. Η δήθεν υποχώρηση αποδεί-
χτηκε ακριβώς το αντίθετο: καμία άδεια δεν
δίνεται χωρίς πλήρη συμμόρφωση σε προ-
διαγραφές ακαδημαϊκού επιπέδου, εγκατα-
στάσεων, προσωπικού και χρηματοδότησης.

Ανταγωνισμός 
υπέρ του δημόσιου

Η επίσημη κυβερνητική γραμμή είναι σα-

φής: η λειτουργία μη κρατικών ιδρυμάτων
δεν υποβαθμίζει τα δημόσια πανεπιστήμια
αλλά τα ενισχύει μέσω υγιούς ανταγωνισμού.
Ήδη, η χρηματοδότηση των ΑΕΙ έχει αυξηθεί
κατά 43% από το 2019, ενώ οι δομές τους εκ-
συγχρονίζονται, τα μεταπτυχιακά επεκτεί-
νονται και οι συμπράξεις με κορυφαία ξένα
ιδρύματα -όπως το Harvard και το Columbia-
είναι πραγματικότητα.

Το επιχείρημα ότι αυτά τα ιδρύματα δεν
έχουν έρθει «με παραρτήματα» αλλά με συ-
νεργασίες είναι τεχνητό: ο νόμος αφορά τα
παραρτήματα, όχι τις συνεργασίες, οι οποίες
ήδη εξελίσσονται βάσει υφιστάμενου νομι-
κού πλαισίου.

Η αλήθεια για τη Σορβόννη
Το περίφημο Sorbonne Paris Nord, που

παρουσιάστηκε από την αντιπολίτευση ως
«το μεγάλο φιάσκο», υπάρχει στην Ελλάδα
από το 1995, με προγράμματα συνεργασίας.
Δεν αποκλείστηκε από την κυβέρνηση, αλλά
εκκρεμεί η αξιολόγηση του φακέλου του από

την αρμόδια αρχή.
Το ΠΑΣΟΚ επέλεξε να παρου-
σιάσει το γεγονός αυτό ως

«εξαπάτηση». Όμως η ουσία
παραμένει: ούτε ευνοήθηκε
ούτε απορρίφθηκε κανένα
ίδρυμα χωρίς αιτιολογία.

Απόφοιτοι ιδιωτικών 
που διαμαρτύρονται

Το πιο αποκαλυπτικό και ταυτό-
χρονα θλιβερό επιχείρημα είναι εκείνο

της «ιδεολογικής υποκρισίας». Πώς γίνεται,
αναρωτιέται ο Παύλος Μαρινάκης, πολιτικοί
που αποφοίτησαν από ιδιωτικά πανεπιστή-
μια του εξωτερικού ή στέλνουν τα παιδιά
τους σε τέτοια να καταγγέλλουν με στόμφο
το άνοιγμα μη κρατικών πανεπιστημίων στην
Ελλάδα;

Η απάντηση είναι απλή: γιατί έτσι επιβάλλει
η πολιτική τους γραμμή. Και όπως απέδειξε η
Ιστορία, ιδεοληψίες που δεν εναρμονίζονται
με την πραγματικότητα καταρρέουν.

Η εξαίρεση μαζί με την Κούβα
Για δεκαετίες, η Ελλάδα ήταν η μόνη χώρα

της ΕΕ -μαζί με την Κούβα- όπου απαγο-
ρευόταν συνταγματικά η λειτουργία μη κρατι-
κών ΑΕΙ. Το 2006, όταν υπήρχε η ευκαιρία
αναθεώρησης του άρθρου 16, το ΠΑΣΟΚ έκα-
νε πίσω. Έτσι, στέρησε από τη χώρα δύο δε-
καετίες ανάπτυξης στον τομέα της ανώτατης
εκπαίδευσης.

Σήμερα, επιχειρεί να ξαναπαίξει το ίδιο έρ-
γο, ντυμένο με νέο αφήγημα: «υπεράσπιση
του δημόσιου χαρακτήρα». Όμως η αλήθεια
είναι ότι κανένα μη κρατικό πανεπιστήμιο δεν
απειλεί το δημόσιο. Αντιθέτως, διευρύνει τις
επιλογές για φοιτητές που διαφορετικά θα
έφευγαν στο εξωτερικό.

Η κοινωνία έχει επιλέξει 
Μέχρι χθες, μόνο τα εύπορα νοικοκυριά

μπορούσαν να στείλουν τα παιδιά τους στο
εξωτερικό. Σήμερα, ένα παιδί θα μπορεί να
σπουδάσει σε μη κρατικό πανεπιστήμιο εντός
Ελλάδας, πληρώνοντας μόνο δίδακτρα και
όχι ενοίκια, ταξίδια, μετακινήσεις.Αν αυτό
δεν είναι κοινωνική ευαισθησία με πράξη,
τότε τι είναι; Ενώ το ΠΑΣΟΚ παλεύει με το
εσωτερικό του κοινό, με παλαιοκομματικές
λογικές, η κυβέρνηση προχωρά σε δομικές
μεταρρυθμίσεις που δεν ανατρέπονται. Γιατί
έχουν κοινωνικό έρεισμα, θεσμική τεκμη-
ρίωση και διεθνή προοπτική.

Το «όχι σε όλα» δεν πείθει πια κανέναν. Ού-
τε καν όσους, με αιδήμονα σιωπή, στέλνουν
τα παιδιά τους στα ιδιωτικά και μετά διαμαρ-
τύρονται για τα μη κρατικά.

Γιατί τελικά, όπως λέει και ο τίτλος, «Αμάρ-
τησα για το παιδί μου». Μόνο που η κοινωνία
δεν συγχωρεί εύκολα την υποκρισία.

Το «πράσινο» 
ψυχόδραμα για 

τα μη κρατικά ΑΕΙ

Πώς ο Παύλος Μαρινάκης ξεμπρόστιασε όλη την υποκρισία του ΠΑΣΟΚ
και εξέθεσε το αναχρονιστικό κόμμα του Νίκου Ανδρουλάκη που

παραμένει εγκλωβισμένο σε ιδεολογικά στερεότυπα μιας άλλης εποχής

του Χρήστου
Μυτιλινιού 



Τ
ην τηλεφωνική επικοινωνία της πε-
ρασμένης Κυριακής μεταξύ του
Έλληνα ΥΠΕΞ και του Αιγύπτιου

ομολόγου του ακολούθησε η εγκάρδια συ-
νάντησή τους χθες στην Αθήνα.

Στις δηλώσεις του μετά το πέρας της συ-
ζήτησης ο Γιώργος Γεραπετρίτης είπε πως
έλαβε τη διαβεβαίωση για το Σινά από τον
ομόλογό του Μπαντρ Αμπντελάτι «ότι δεν
θα διαταραχθούν η συνέχεια και ο λατρευ-
τικός ελληνορθόδοξος χαρακτήρας της
μονής, χαρακτηριστικό της θρησκευτικής
ανοχής αλλά και του σεβασμού στα θρη-
σκευτικά δικαιώματα που ανέκαθεν επι-

δεικνύει η Αίγυπτος».
Ο κ. Γεραπετρίτης επε-

σήμανε πως εκτιμά «την
ευαισθησία που επιδει-
κνύει ο πρόεδρος Σίσι και
τις προσπάθειές του», όσο

και εκείνες του Αιγύπτιου
ΥΠΕΞ, και πρόσθεσε πως

«για την Ελλάδα και τους απανταχού ορθο-
δόξους η μονή δεν αποτελεί μόνο τον μα-
κροβιότερο εν λειτουργία λατρευτικό χώ-
ρο, αλλά και ένα μοναδικό σύμβολο οικου-
μενικού πολιτισμού. Άλλωστε, ήταν ο ίδιος
ο πρόεδρος Σίσι που αναφέρθηκε με θερ-
μά λόγια στη συνέχεια του λατρευτικού
χώρου όταν επισκέφτηκε την Αθήνα στο
πλαίσιο του Ανώτατου Συμβουλίου Συνερ-
γασίας. Η κοινή μας πρόθεση είναι να συ-
νεχίσει η μονή την αδιατάρακτη πορεία της
με το διαμορφωμένο επί 15 αιώνες status
quo. Είμαι πεπεισμένος ότι η Αίγυπτος θα
τιμήσει την παράδοση σεβασμού όλων των
θρησκειών και δογμάτων που η ίδια δια-
μόρφωσε μέσα στον χρόνο».

«Γέφυρα διαλόγου»
Από την πλευρά του, ο Αιγύπτιος ΥΠΕΞ εί-

πε για τη Μονή Σινά πως «μια πνευματική
κληρονομιά με αυτή την ιστορική βαρύτητα
δεν μπορεί παρά να είναι γέφυρα διαλόγου
και κατανόησης» και τόνισε «δεν μπορεί
κανείς να αγγίξει τη μονή». «Εμείς απορού-
με με τις κακόβουλες φημολογίες, είναι
αβάσιμες», είπε και ξεκαθάρισε πως «δεν
μπορεί να προσβληθεί το ιερό μοναστήρι
που χαίρει ιδιαίτερου πνευματικού βάρους.
Απορρίπτουμε πλήρως οποιαδήποτε πράξη
να θιγεί η Μονή». Στη συνέχεια ανήγγειλε
συμφωνία μεταξύ της κυβέρνησης της Αι-
γύπτου και της μονής, λέγοντας επίσης πως
το αρχαιότερο χριστιανικό μοναστήρι στον
κόσμο «θα συνεχίσει να διαδραματίζει τον
ιστορικό του ρόλο σαν γέφυρα μεταξύ των
δύο χωρών. Δεσμευόμαστε να διαφυλά-
ξουμε τη θρησκευτική βαρύτητα».

Στενοί ιστορικοί δεσμοί
Ο Έλληνας ΥΠΕΞ υπογράμμισε στην το-

ποθέτησή του πως «λίγους μήνες πριν, τον

Μάιο του 2025, υπεγράφη η κοινή διακήρυ-
ξη με την οποία καθιερώνεται η στρατηγική
εταιρική σχέση των δύο γειτονικών χωρών
μας. Μια σχέση η οποία αποτυπώνει τους
στενούς ιστορικούς δεσμούς των λαών μας
και τη διαχρονική πορεία των αρχαίων πο-
λιτισμών μας», λέγοντας επίσης πως η δια-
κήρυξη εκφράζει «με τον πιο ανάγλυφο
τρόπο και το επίπεδο της συνεργασίας μας
σήμερα, που έχει φτάσει στο υψηλότερο
σημείο της εδραζόμενη στο διεθνές δίκαιο
και την αμοιβαία κατανόηση για πολλά και
σύνθετα γεωπολιτικά ζητήματα».

«Πυλώνες σταθερότητας»
Ο Έλληνας ΥΠΕΞ τόνισε πως «Ελλάδα

και Αίγυπτος παραμένουν πυλώνες σταθε-
ρότητας, έχοντας αναπτύξει μια υποδειγ-
ματική και πολύπλευρη σχέση σε ένα ρευ-
στό διεθνές περιβάλλον, σε μια ιδιαίτερα
ευαίσθητη περιοχή όπως αυτή της Ανατο-
λικής Μεσογείου με εντεινόμενες κρίσεις
και περίπλοκες προκλήσεις. Παραμένει
σήμερα υποδειγματική η συμφωνία για την
οριοθέτηση της Αποκλειστικής Οικονομι-
κής Ζώνης, πέντε χρόνια ακριβώς μετά την
υπογραφή της».

Σε ό,τι αφορά την οριοθέτηση των θα-
λάσσιων ζωνών, ο Γιώργος Γεραπετρίτης
είπε πως «Ελλάδα, Αίγυπτος και Λιβύη εί-
ναι γνήσια γειτονικές χώρες και έχουν κά-
θε συμφέρον να προχωρήσουν στις εναπο-

μείνασες οριοθετήσεις με γνώμονα το Διε-
θνές Δίκαιο της Θάλασσας. Συμφωνίες που
δεν ερείδονται στο Διεθνές Δίκαιο είναι
αυτονόητο ότι δεν παράγουν κανένα έννο-
μο αποτέλεσμα, προκαλούν δε ένταση σε
μια ήδη βεβαρημένη περιοχή».

Αιχμές κατά της Άγκυρας
Αναφερόμενος στη Μέση Ανατολή, τόνι-

σε -αφήνοντας κι εδώ αιχμές κατά της Άγ-
κυρας- πως «στην περιοχή αυτή η Αίγυ-
πτος αποτελεί τη φυσική ηγέτιδα δύναμη,
έχοντας τη δυνατότητα όχι μόνο να δια-
σφαλίζει συνθήκες ομαλότητας αλλά και
να ανακόπτει κάθε αθέμιτη και αποσταθε-
ροποιητική επιρροή που επιχειρείται να
ασκηθεί από άλλες χώρες στην ευρύτερη
αυτή περιοχή».

Ο Έλληνας ΥΠΕΞ αναφέρθηκε και στην
ενεργειακή συνδεσιμότητα μέσω του
στρατηγικής φύσεως έργου ηλεκτρικής
διασύνδεσης GREGY Interconnector που
μεταφέρει ενέργεια από ανανεώσιμες πη-
γές, από την Αίγυπτο -διά της Ελλάδας-
στην Ευρώπη. Σημείωσε δε πως «θα συνε-
χίσουμε την προσπάθειά μας έτσι ώστε να
αρθούν τα οποία γραφειοκρατικά εμπόδια
σε σχέση με τη συμφωνία μας για τη νόμι-
μη μετανάστευση».

Για τη Λιβύη ο Γιώργος Γεραπετρίτης εί-
πε ότι «ο λιβυκός λαός θα πρέπει να απο-
φασίσει για το μέλλον του με ελεύθερες
και δίκαιες εκλογές, χωρίς εξωτερικές πα-
ρεμβάσεις, για την ανάδειξη αντιπροσω-
πευτικής κυβέρνησης».

Για τη Γάζα
Τέλος, για τη Γάζα ο Γιώργος Γεραπετρί-

της είπε πως η χώρα μας «παραμένει στα-
θερά υπέρ της επανεκκίνησης της πολιτι-
κής διαδικασίας με στόχο τη λύση των δύο
κρατών, στη βάση των ψηφισμάτων του
ΟΗΕ, ως τη μόνη απάντηση στο διαχρονικό
αίτημα των Παλαιστινίων για ανεξάρτητο
κράτος και του Ισραήλ για ασφάλεια στην
περιοχή».

Στην τηλεφωνική τους επικοινωνία την
περασμένη Κυριακή οι δύο υπουργοί είχαν
συζητήσει για τις εξελίξεις στη Λιβύη. Σύμ-
φωνα με τον Τύπο της Αιγύπτου, ο ΥΠΕΞ
της χώρας επανέλαβε στον Έλληνα ομόλο-
γό του τη σταθερή δέσμευση του Καΐρου
για την προστασία της Μονής Σινά.

Όπως διαβάσαμε σχετικά στην εφημερί-
δα «Αλ Αχράμ», ο Μπαντρ Αμπντελάτι με-
τέφερε στον συνομιλητή του τη δέσμευση
της αιγυπτιακής κυβέρνησης «για την προ-
στασία και τη διατήρηση του ιερού θρη-
σκευτικού καθεστώτος της μονής, καθώς
και για την αποφυγή καταπάτησης των συ-
ναφών αρχαιολογικών χώρων, δεδομένης
της πνευματικής τους αξίας και του θρη-
σκευτικού τους κύρους».
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του Νίκου 
Χιδίρογλου 

ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗ - ΑΜΠΝΤΕΛΑΤΙ

Έρχεται συμφωνία
για τη Μονή του Σινά

Με θετικό πρόσημο το τετ α τετ των δύο υπουργών 
Εξωτερικών - Ηχηρό μήνυμα στην Τουρκία από 

τον επικεφαλής της ελληνικής διπλωματίας - Τι συζήτησαν 
για ελληνοαιγυπτιακή ΑΟΖ και Λιβύη



Μ
ε σαφές μήνυμα ότι η περίοδος της
ανοχής έχει τελειώσει, ο υπουργός
Μετανάστευσης και Ασύλου Θάνος

Πλεύρης συναντήθηκε με τον Αιγύπτιο πρέ-
σβη στην Αθήνα προκειμένου να καθοριστούν
οι λεπτομέρειες για την έναρξη των επιστρο-

φών 275 Αιγυπτίων στη χώρα
τους. Κατά τη συνάντηση που
πραγματοποιήθηκε προχθές
συμφωνήθηκε η άμεση ανα-
χώρηση 51 ατόμων, ενώ άλλοι
78 έχει ήδη προγραμματιστεί
να επαναπροωθηθούν μέσω
πτήσεων τσάρτερ τις επόμε-
νες μέρες.

Συνολικά 275 Αιγύπτιοι τελούν αυτήν τη
στιγμή υπό διοικητική κράτηση σε προαναχω-
ρησιακά κέντρα, στο πλαίσιο του νέου νομικού
καθεστώτος που εφαρμόζεται από τις αρχές
Ιουλίου και προβλέπει αυτόματη κράτηση και
απέλαση για όσους εισέρχονται παράνομα
από τη Λιβύη. Οι υπόλοιποι 146 αναμένεται να
απελαθούν σταδιακά μέσα στις επόμενες
εβδομάδες, καθώς ολοκληρώνονται οι σχετι-
κοί διοικητικοί και τεχνικοί έλεγχοι.

Σύμφωνα με στελέχη του υπουργείου Με-
τανάστευσης και Ασύλου, η συνεργασία με την
αιγυπτιακή πλευρά χαρακτηρίζεται ως «άψο-
γη», με τις δύο χώρες να επιδιώκουν την κα-
θιέρωση τακτικού μηχανισμού επιστροφών, ο
οποίος θα λειτουργεί ανεξαρτήτως συγκυ-
ριών.

Σημαντική πτώση στις
αφίξεις μετά τον νέο νόμο

Η εξέλιξη έρχεται 27 μέρες μετά την ψήφιση
του νόμου για την αναστολή παραλαβής αιτη-
μάτων ασύλου από πολίτες συγκεκριμένων

χωρών, όπως η Αίγυπτος, το Πακιστάν και το
Μπαγκλαντές.

Σύμφωνα με τα στοιχεία του υπουργείου,
πριν από την εφαρμογή του μέτρου, το πρώτο
δεκαήμερο του Ιουλίου οι αφίξεις στην Κρήτη
είχαν φτάσει τις 2.693. Από την έναρξη ισχύος
του νέου καθεστώτος μέχρι σήμερα, οι παρά-
νομες αφίξεις περιορίστηκαν σε 912 άτομα, με
τα 2/3 να έχουν μπει στη χώρα μέσα στις πρώ-
τες πέντε μέρες από την ψήφιση του νόμου -

δηλαδή πριν περάσει το «μήνυμα» στους δια-
κινητές.

Πλέον η εικόνα δείχνει σαφή αποκλιμάκω-
ση και δεν μπορεί να αποδοθεί, όπως στο πα-
ρελθόν, σε συγκυριακές καιρικές συνθήκες.
Αντίθετα, καθοριστικό ρόλο φαίνεται να παί-
ζουν τόσο η ενίσχυση των διπλωματικών σχέ-
σεων με την κυβέρνηση Χαφτάρ όσο και η εκ-
παίδευση Λίβυων λιμενικών από τις ελληνικές
αρχές.

Την ίδια στιγμή, το πρόσφατο πολύνεκρο
ναυάγιο στα ανοιχτά του Τομπρούκ φαίνεται
πως λειτούργησε αποτρεπτικά σε ευρύτερα
μεταναστευτικά δίκτυα, ενισχύοντας το μήνυ-
μα κινδύνου για όσους επιχειρούν την παρά-
νομη μετάβαση στην Ευρώπη μέσω της δια-
δρομής Λιβύη - Κρήτη.

«Κλειδί» για την
αξιοπιστία του μέτρου

Ο υπουργός Μετανάστευσης και Ασύλου,
παρά τα ενθαρρυντικά μηνύματα, δεν εφησυ-
χάζει. Όπως επισημαίνουν κύκλοι του υπουρ-
γείου, «η αποτροπή δεν αρκεί από μόνη της. Το
πραγματικό αποτύπωμα της νέας πολιτικής θα
φανεί από την υλοποίηση των επιστροφών».

Στο πλαίσιο αυτό, ο υπουργός πραγματοποι-
εί συνεχείς επαφές με στελέχη της ΕΛΑΣ και
των υπηρεσιών του, ενώ την Παρασκευή θα
επισκεφτεί το Προαναχωρησιακό Κέντρο
Κράτησης Αμυγδαλέζας, απ’ όπου θα εντα-
θούν οι αναχωρήσεις προς Αίγυπτο, Πακιστάν
και Μπαγκλαντές.

Τέλος, η επιλογή να ξεκινήσουν οι πρώτες
πτήσεις τσάρτερ με προορισμό το Κάιρο έχει
και συμβολικό βάρος, αφού δείχνει ότι η νέα
πολιτική δεν περιορίζεται σε ανακοινώσεις,
αλλά μεταφράζεται σε συγκεκριμένες και με-
τρήσιμες ενέργειες.
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Μ
ε απόφαση του υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί-
μων, Κώστα Τσιάρα, συγκροτείται Ομάδα Συντονισμού
(Task Force) για τον τομέα της βιολογικής παραγωγής, υπό

την προεδρία του γενικού γραμματέα Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίμων Σπύρου Πρωτοψάλτη. Με τη δημιουργία της Task Force η πο-
λιτική ηγεσία του υπουργείου στέλνει σαφές μήνυμα ότι ενισχύει
τους θεσμούς εποπτείας, στηρίζει τους αξιόπιστους παραγωγούς και
προστατεύει τον καταναλωτή, διαμορφώνοντας  ένα νέο περιβάλλον
για τη βιολογική παραγωγή, με διαφάνεια και αποφασιστικότητα,
στηριγμένο στην αξιοπιστία, τη δικαιοσύνη και την εμπιστοσύνη της
κοινωνίας.

Επιτελικό όργανο
Η νέα Task Force αποτελεί επιτελικό όργανο στρατηγικής σημα-

σίας με κύρια αποστολή τον συντονισμό, την εποπτεία και την επιτά-
χυνση όλων των απαιτούμενων ενεργειών για την ενίσχυση της αξιο-
πιστίας, της διαφάνειας και της αποτελεσματικότητας του συστήμα-
τος ελέγχου και πιστοποίησης των βιολογικών προϊόντων στο πλαίσιο
του Κανονισμού (ΕΕ) 2018/848.

Η Ομάδα Συντονισμού αποτελείται από στελέχη του υπουργείου,
του ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ και της Γενικής Γραμματείας Ενωσιακών Πό-

ρων και Υποδομών, καθώς και από εξειδικευμένο επιστήμονα της
ακαδημαϊκής κοινότητας ώστε να εξασφαλιστεί υψηλό επίπεδο τεκ-
μηρίωσης και αποτελεσματικότητας. Το έργο της Task Force αναμέ-
νεται να ολοκληρωθεί έως το τέλος του 2025.

Στόχος είναι η δημιουργία ενός ενιαίου και συνεκτικού πλαισίου
που θα διασφαλίζει:
• Την αξιοπιστία των ενδείξεων βιολογικότητας προς τους κατανα-
λωτές.

• Τη δικαιοσύνη στην κατανομή των ενισχύσεων στους συνεπείς
παραγωγούς.
• Την ενδυνάμωση του μηχανισμού έγκρισης και εποπτείας των
φορέων πιστοποίησης.
• Την αντιμετώπιση φαινομένων παραπλάνησης, παρατυπιών και
αθέμιτου ανταγωνισμού.

Η απόφαση εντάσσεται στο συνολικό σχέδιο του υπουργείου για
την ενίσχυση της βιολογικής παραγωγής και την επίτευξη του εθνι-
κού στόχου να καλλιεργείται το 25% της γεωργικής γης με βιολογικές
μεθόδους έως το 2030.

Πρώτες «καμπάνες» ύψους 56.000 ευρώ
Την ίδια ώρα, η αρμόδια Επιτροπή Εξέτασης Ενστάσεων του

υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων επέβαλε πρόστιμα
που ξεπερνούν οι 56.000 ευρώ σε Οργανισμούς Ελέγχου και Πιστο-
ποίησης (ΟΕΠ) βιολογικών προϊόντων για σοβαρές παραλείψεις και
μη συμμορφώσεις που διαπιστώθηκαν από τον ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ την
προηγούμενη περίοδο, κατά τη διεξαγωγή τακτικών και έκτακτων
ελέγχων. Σημειώνεται ότι οι έλεγχοι κατόπιν εντολής του Κώστα Τσιά-
ρα συνεχίζονται καθολικά και εντατικοποιούνται, ενώ αναμένεται να
υπάρξουν νέοι καταλογισμοί για παραλείψεις.

ΠΟΛΙΤΙΚΗ

Αρχίζουν οι επιστροφές 
παράνομων μεταναστών 

στην Αίγυπτο

Με «βούλα» Τσιάρα συγκροτείται Task Force για τα βιολογικά προϊόντα

Γράφει 
o Γιώργος
Σκορδίλης

gskordilis@gmail.com

Επιταχύνονται οι απελάσεις 
από τα προαναχωρησιακά 
κέντρα - 51 αναχωρούν άμεσα,
78 προγραμματίζονται, 
ενώ ετοιμάζονται άλλοι 146
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Μ
ε μια πλήρη, τεκμηριωμένη και
πολιτικά σκληρή ρηματική δια-
κοίνωση, η Ελλάδα απάντησε και

ουσιαστικά ακύρωσε το σύνολο των λιβυ-
κών ισχυρισμών περί παραβίασης κυριαρ-

χικών δικαιωμάτων σε
θαλάσσιες περιοχές νο-
τίως της Κρήτης. 

Η διακοίνωση, η οποία
επιδόθηκε επισήμως στον
γενικό γραμματέα του ΟΗΕ

στις 5 Αυγούστου, αποτελεί
μια από τις πιο αιχμηρές και

εμπεριστατωμένες διπλωματικές ενέργειες
της χώρας τα τελευταία χρόνια.

Αφορά την απάντηση της Αθήνας στην
προκλητική διακοίνωση της Λιβύης από
τις 20 Ιουνίου, στην οποία η Τρίπολη, επι-
καλούμενη το παράνομο τουρκολιβυκό
μνημόνιο, αμφισβητούσε τις άδειες έρευ-
νας υδρογονανθράκων που έχει εκδώσει η
Ελλάδα σε διεθνώς αναγνωρισμένα οικό-
πεδα νοτίως και νοτιοδυτικά της Κρήτης.

Στοιχεία και χάρτες 
Η ελληνική πλευρά συνόδευσε τη δια-

κοίνωση με χάρτες, συντεταγμένες και
αναφορές στο δίκαιο της θάλασσας, απο-
δομώντας πλήρως κάθε λιβυκό επιχείρη-
μα. Όπως επισημαίνεται, τα επίμαχα θα-
λάσσια οικόπεδα:

• Βρίσκονται εντός της ελληνικής υφα-
λοκρηπίδας/ΑΟΖ.

• Έχουν οριοθετηθεί βάσει της μέσης
γραμμής Ελλάδας - Λιβύης.

• Συνάδουν απολύτως με την ελληνοαι-
γυπτιακή συμφωνία μερικής οριοθέτησης
ΑΟΖ του 2020.

Η Αθήνα τονίζει ότι ασκεί πλήρη δικαιο-
δοσία στις περιοχές αυτές αυτοδικαίως
και εξ αρχής (ipso facto and ab initio),
όπως ορίζει το Δίκαιο της Θάλασσας και η
UNCLOS.

Αντίθετα, η «οριοθέτηση» που επικαλεί-
ται η Λιβύη στερείται νομικής βάσης και
στηρίζεται σε αυθαίρετες χαράξεις που
παραβιάζουν κατάφωρα το διεθνές δίκαιο.

Αδειοδοτήσεις από το 2014 
Ιδιαίτερη βαρύτητα έχει και η χρονολο-

γία των ελληνικών ενεργειών. Όπως υπο-
γραμμίζεται στη διακοίνωση, τα οικόπεδα
στα οποία αναφέρεται η Λιβύη έχουν αδει-
οδοτηθεί ήδη από το 2014 και το 2017, χω-
ρίς καμία επίσημη ένσταση από την πλευ-
ρά της Τρίπολης. Επομένως, η αιφνίδια
«ευαισθησία» του 2025 δημιουργεί εύλο-
γα ερωτήματα για τις προθέσεις της Λι-
βύης και τους συνδέσμους της με την
Τουρκία.

Η Αθήνα θεωρεί δεδομένο ότι η πρό-
σφατη διακοίνωση αποτελεί «φωτοαντί-
γραφο» του τουρκικού αφηγήματος και

αξιοποιεί το τουρκολιβυκό μνημόνιο του
2019 ως εργαλείο διπλωματικής πίεσης
κατά της Ελλάδας και της Αιγύπτου.

Στο επίκεντρο
η ελληνική κυριαρχία

Η ελληνική ρηματική διακοίνωση δεν
αφήνει περιθώρια παρερμηνειών. Οι ισχυ-
ρισμοί της Λιβύης είναι αβάσιμοι, παρα-
βλέπουν τις αρχές της εθιμικής και συμ-
βατικής διεθνούς τάξης και απορρίπτονται
στο σύνολό τους.

Ιδιαίτερη αναφορά γίνεται και στον ελ-
ληνικό θαλάσσιο χωροταξικό σχεδιασμό
(Maritime Spatial Plan), ο οποίος -σύμ-
φωνα με τη Λιβύη- «παραβιάζει τη λιβυκή
υφαλοκρηπίδα». Η Αθήνα υπενθυμίζει
πως η εν λόγω περιοχή δεν έχει οριοθετη-
θεί με συμφωνία και ως εκ τούτου η Ελλά-
δα, βάσει Δικαίου της Θάλασσας, έχει το
αναφαίρετο δικαίωμα να προβαίνει σε δι-

οικητικά μέτρα σε περιοχές δικής της δι-
καιοδοσίας.

Η Τουρκία πίσω από τη σκιά
Δεν είναι τυχαίο ότι η λιβυκή διακοίνω-

ση αναπαράγει σχεδόν λέξη προς λέξη τα
επιχειρήματα της Άγκυρας. Από την απόρ-
ριψη της ελληνοαιγυπτιακής συμφωνίας
του 2020 μέχρι την αναγνώριση του τουρ-
κολιβυκού μνημονίου ως «δίκαιης λύ-
σης», η Τρίπολη επιχειρεί να νομιμοποι-
ήσει ένα διεθνώς απονομιμοποιημένο
πλαίσιο.

Η αναφορά της Λιβύης στο ΦΕΚ με το
οποίο η Ελλάδα ανακήρυξε ΑΟΖ στο Ιόνιο
τον Απρίλιο του 2025 δείχνει την προσπά-
θεια να ανοίξει «μέτωπο» συνολικά στη
Μεσόγειο, χρησιμοποιώντας τον ΟΗΕ ως
θεσμική βιτρίνα. Η ελληνική απάντηση
έθεσε τα πράγματα στη θέση τους, θυμί-
ζοντας με λεπτομέρεια ποιος έχει κυριαρ-

χικά δικαιώματα και με ποιον τρόπο απο-
κτώνται αυτά -όχι με μονομερείς δηλώ-
σεις και γεωπολιτικό «χαρτοπόλεμο».

Αποφασιστική στάση
Το μήνυμα της Αθήνας δεν ήταν απλώς

διπλωματικό. Ήταν πολιτικό, γεωστρατη-
γικό και κυριαρχικό. Η Ελλάδα:

• δεν αποδέχεται αυθαίρετες ερμηνείες
του διεθνούς δικαίου,

• δεν δέχεται υποδείξεις περί «παρα-
βίασης» σε περιοχές υπό ελληνική δι-
καιοδοσία

• και δεν αναγνωρίζει καμία συνέπεια
του παράνομου τουρκολιβυκού μνημονίου.

Με τη διακοίνωση αυτή, η Ελλάδα κατέ-
στησε σαφές στον ΟΗΕ ότι δεν πρόκειται
να ανεχθεί σκιώδεις διεκδικήσεις και θα
προασπίσει ενεργά τα κυριαρχικά της δι-
καιώματα, τόσο θεσμικά όσο και επιχειρη-
σιακά, αν χρειαστεί.

Το σημαντικότερο ίσως στοιχείο είναι ότι
η Αθήνα δεν απάντησε με ρητορική, αλλά
με νομικά, γεωγραφικά και ιστορικά δεδο-
μένα. Ανέδειξε τους χάρτες, τις αδειοδο-
τήσεις, το καθεστώς των θαλάσσιων ζω-
νών και την πρακτική του Δικαίου της Θά-
λασσας.

Η Ελλάδα δεν προσπαθεί να «δημιουρ-
γήσει δίκαιο» εκ του μηδενός, όπως επι-
χειρεί η Τουρκία μέσω Λιβύης. Αντιθέτως,
κινείται εντός του πλαισίου του διεθνούς
δικαίου, αξιοποιώντας όλα τα μέσα που της
παρέχει η θεσμική διπλωματία.

Ενδιαφέρον έχει το γεγονός ότι, μετά την
ελληνική διακοίνωση, δεν υπήρξε καμία δη-
μόσια αντίδραση από την πλευρά της Λι-
βύης, ενώ και η Άγκυρα κράτησε, προς
ώρας, αποστάσεις. Το μήνυμα έχει ληφθεί.
Η Ελλάδα δεν παίζει πια άμυνα. Απαντά με
στρατηγική αυτοπεποίθηση και διεθνή ισχύ.

Εντατικά μαθήματα
διεθνούς δικαίου από 
την Ελλάδα στη Λιβύη

Αποστομωτική η ρηματική διακοίνωση της Αθήνας που επιδόθηκε 
στον ΟΗΕ - Απαντά στην προσπάθεια της Τρίπολης να χαράξει

μονομερώς τη μέση γραμμή καλύπτοντας το σύνολο της ελληνικής 
ΑΟΖ και καταρρίπτει κάθε ισχυρισμό περί παραβίασης 

των κυριαρχικών της δικαιωμάτων 

του Χρήστου
Μυτιλινιού 



Πες μου τ’ όνομά σου, 
να σου πω ότι είσαι ένοχος
Όσοι στην Ελλάδα βλέπουν «αναφορές»
και «υπαινιγμούς» για να αποδείξουν θεω-
ρίες συνωμοσίας, ας ρίξουν μια ματιά στη
Ρουμανία. Εκεί όπου πρώην στελέχη των
μυστικών υπηρεσιών -μεταξύ αυτών ο
διαβόητος στρατηγός Φλοριάν Κολντέα-
παραπέμπονται σε δίκη για εγκληματική
οργάνωση, εμπορία επιρροής και ξέπλυ-
μα. Τι έκαναν; Ζητούσαν χρήματα από κα-
τηγορούμενους, υποσχόμενοι… δικαστι-
κή αμνηστία. Και για να γίνουν πιστευτοί,
επικαλέστηκαν το όνομα της Λάουρα Κο-
βέσι! «Την έχουμε μαζί μας», έλεγαν, «τους έχουμε όλους στο χέρι». Η
Κοβέσι, φυσικά, ουδεμία σχέση είχε. Το όνομά της χρησιμοποιήθηκε
σαν δόλωμα. Όπως ακριβώς και στην Ελλάδα, ορισμένοι επικαλούνται
τη λέξη «εισαγγελέας» για να πείσουν ότι κάτι σάπιο υπάρχει στο βασί-
λειο. Καμιά φορά, όμως, η χρήση ενός ονόματος δεν λέει τίποτα για το
ίδιο το πρόσωπο. Λέει πολλά, όμως, για εκείνον που το επικαλείται. 

Χ.Μ.

Εισαγωγή στα ΑΕΙ 
με ειδικό ποσοστό 
ΈΈχει το hashtag #mazi, αλλά όχι τυχαία, καθώς αυτή
είναι και η εντολή του Κυριάκου Μητσοτάκη: βου-
λευτές και υπουργοί να παράγουν έργο που θα απο-
δεικνύει ότι η φωνή της κοινωνίας ακούγεται στην
κυβέρνηση. Έτσι ο υπερδραστήριος, βουλευτής της
ΝΔ, Φίλιππος Φόρτωμας έφερε ακόμη ένα αποτέλε-
σμα για τις Κυκλάδες, προϊόν της συνεργασίας του με
την υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητι-
σμού, Σοφία Ζαχαράκη. Μια συνεργασία στην οποία
ενεπλάκησαν οι δήμοι, η περιφέρεια και οι τοπικοί
φορείς και έπειτα και από παρεμβάσεις, συναντήσεις
και κοινοβουλευτικές αναφορές του Φίλιππου Φόρ-
τωμα, έγινε πράξη από τη Σοφία Ζαχαράκη: Ειδικό
ποσοστό εισαγωγής στην τριτοβάθμια εκπαίδευση
των υποψηφίων που προέρχονται από Σαντορίνη,
Αμοργό και Ίο λόγω φυσικών καταστροφών. Κι αυτό
είναι μόνο η αρχή, που έλεγε και μια ψυχή.  
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Το τρέχει ο Άδωνις
Σε τουριστικά νησιά όπου ένα δυάρι

κοστίζει όσο… μισός μισθός, το υπουρ-
γείο Υγείας αποφάσισε να χτυπήσει το
πρόβλημα στην καρδιά: τη στέγαση των
γιατρών και νοσηλευτών. Με σχέδιο,
συνεργασίες με τις ΥΠΕ και την Τοπική
Αυτοδιοίκηση, αλλά και επιδότηση
ενοικίων ή πλήρη κάλυψη διαμονής,
ξεκίνησαν πιλοτικές λύσεις σε Σάμο,
Κω και -πρωτοπόρα- στη Μύκονο. Εκεί,
η οικογένεια Δακτυλίδη και ο δήμος
προσέφεραν 16
διαμερίσματα
με ενοίκιο μό-
λις 250 ευρώ,
αποδεικνύον-
τας ότι η κοι-
νωνική ευθύνη
μπορεί να σώ-
σει ζωές. Ο
Άδωνις Γεωρ-
γιάδης βρέθη-
κε στο νησί για
να εγκαινιάσει τα διαμερίσματα, στέλ-
νοντας μήνυμα ότι το κράτος βλέπει το
πρόβλημα -και παρεμβαίνει με πρά-
ξεις. Σε συνδυασμό με οικονομικά κί-
νητρα και ενίσχυση του ΕΚΑΒ, το φετι-
νό καλοκαίρι βρίσκει 195 περισσότε-
ρους υγειονομικούς στα νησιά. Στοίχη-
μα; Να βρουν όλοι και ένα… κεραμίδι
πάνω απ’ το κεφάλι τους. 

Χ.Μ.

Και ο Λευτέρης Κρέτσος
κατά της Ακρίτα

Κατά της βουλευτού Επικρατείας του ΣΥΡΙΖΑ στράφη-
κε και ο άλλοτε υπουργός Ψηφιακής Διακυβέρνησης
της κυβέρνησης Τσίπρα, Λευτέρης Κρέτσος. Σε ανάρ-
τησή του επισημαίνει συγκεκριμένα: «Και οι δημοσιο-
γράφοι κρίνονται, αλλά δικαιούνται να εκφράζουν τις
απόψεις τους ελεύθερα. Και να το ξεκαθαρίσουμε: το
οι “δημοσιογράφοι του κώλου” κ.λπ. συνιστά απόπειρα
φίμωσης, έκφραση αλαζονείας και όχι απλώς κριτι-
κή». Ο ίδιος επισημαίνει ακόμα πως «ο ΣΥΡΙΖΑ πάλεψε
με αποφασιστικότητα για τη δημοκρατία και την ελευ-
θεροτυπία, βάζοντας οριστικό τέλος στην ανομία στα
ΜΜΕ. Αντιμετωπίσαμε χυδαίες επιθέσεις και δικαστι-
κές διώξεις -και απαντήσαμε με επιχειρήματα και
ακλόνητη πολιτική βούληση. Καλό είναι να μην τα ξε-
χνάμε αυτά». Αξίζει να σημειωθεί πως ο Λευτέρης
Κρέτσος αποτελεί το alter ego του Νίκου Παππά. 

Α.Α.

Το μήνυμα Χατζηδάκη

Στο Μαξίμου δεν τσιμπάνε από θεωρίες συνωμοσίας
ή απόπειρες συμψηφισμού για τον ΟΠΕΚΕΠΕ. Και ο
Κωστής Χατζηδάκης φρόντισε να το καταστήσει σα-
φές: «Όποιοι κι αν είναι οι εμπλεκόμενοι, δεν θα
υπάρξει καμία έκπτωση». Με λίγα λόγια, το μήνυμα
είναι ότι αυτή η κυβέρνηση δεν κοιτάζει ονόματα αλ-
λά ποσά -και δη μεγάλα. Όπως σχολίαζαν με νόημα
«γαλάζια» στελέχη, ο αντιπρόεδρος της κυβέρνησης
έδειξε ξεκάθαρα πως ο φάκελος είναι ανοιχτός για
όλους και για όλες και… «δεν ψαρεύει σε θολά νε-
ρά». Στο στόχαστρο μπαίνουν οι «μεγάλοι παίκτες»
των επιδοτήσεων και το χρονοδιάγραμμα είναι σφι-
χτό: ως το τέλος Αυγούστου αναμένονται τα πρώτα
αποτελέσματα. «Αυτά δεν τα βλέπαμε ούτε στην
εποχή των “σκανδάλων του αγροτικού”», έλεγε πα-
λιός γνώριμος του υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης. Μάλλον κάποιοι θα χάσουν τον ύπνο τους -και
όχι από τη ζέστη του Αυγούστου. 

Μ.Σ.

Η Πατρών-Πύργου και 
οι παγίδες του Καλογρίτσα
Πίσω από τις κορδέλες και τα εγκαίνια της νέας Πατρών-
Πύργου κρύβεται μια οδύσσεια πολιτικής διαχείρισης και
τεχνικής διάσωσης. Όχι μόνο
γιατί το έργο παραλίγο να χαθεί
οριστικά, αλλά γιατί χρειάστηκε
να ξηλωθεί πλήρως η «καλογρί-
τσεια» λογική των εργολαβιών:
μηδενική πρόοδος, ανάδοχοι
χωρίς εγγυητικές και διαγωνι-
σμοί που έληξαν στα δικαστήρια.
Το Μαξίμου παρέλαβε το 2019 ένα έργο «κουτσό» και μισό -
μόλις 23 χιλιόμετρα από τα 75 είχαν ελπίδα ολοκλήρωσης.
Όπως έλεγε άνθρωπος της Κομισιόν στην πρώτη επίσκεψη:
«Αυτό δεν είναι έργο. Είναι λάθος». Τον Μάρτιο του 2022
υπογράφεται νέα σύμβαση, η Ολυμπία Οδός αναλαμβάνει
και τον Αύγουστο του 2025 ο δρόμος παραδίδεται. Με προ-
σωπική εμπλοκή Μητσοτάκη και πίεση στις Βρυξέλλες, η
Ελλάδα διέσωσε ευρωπαϊκά κονδύλια και έβγαλε τη Δυτική
Ελλάδα από την απομόνωση. 

Χ.Μ.

Χ
ρο

νι
κό

 τ
ο

υ
Χ

ρό
νο

υ



ΠΕΜΠΤΗ 7 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 2025

ΡOLITICAL ΚΕΝΤΡΙ9

Διπλωματικός μαγνήτης 
Ο κ. καθηγητής άφησε αυγουστιάτικα την Κάρπαθο για το πολύ
σημαντικό ραντεβού με τον υπουργό Εξωτερικών της Αιγύπτου.
Όμως, δεν είναι απίθανο να μην καταφέρει να επιστρέψει στη γε-
νέτειρά του ο Γιώργος Γεραπετρίτης, διότι ως γνωστόν η διπλω-
ματία κινείται πάντα εντός ενός αέναου κύκλου. Άλλωστε, δεν
αποκλείεται, μέσα στον μήνα, να έχει ακόμη δυο μουσαφίρηδες.
Ο λόγος για τους δύο υπουργούς Εξωτερικών της Λιβύης, ήτοι,
τον «διπλωμάτη» της πλευράς Χαφτάρ και τον αναγνωρισμένο
επικεφαλής της λιβυκής διπλωματίας, που εκπροσωπεί την κυ-
βέρνηση της Τρίπολης. Δεν ξέρω αν θα συμπέσουν, αλλά αν θέλε-
τε, ποντάρετε λίγα χρήματα και σε αυτό το σενάριο. 

Α.Τ.Τα
..
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Τους ξετρύπωσε 
η Σδούκου

Στη ΝΔ εξακο-
λουθούν να αιφνι-
διάζονται, αλλά το
ΠΑΣΟΚ εξακολου-
θεί και τους κάνει
πολιτικά δώρα, ή
ανάποδα, βάζει
πολιτικά αυτογκόλ.
Σε αυτή τη στρατη-
γική φαίνεται ότι
έχει προσχωρήσει
και η Νεολαία ΠΑ-
ΣΟΚ. Επί της ου-
σίας «ξέπλυνε»
τους κάθε λογής μπαχαλάκηδες. Η εκπρόσω-
πος Τύπου της ΝΔ Αλεξάνδρα Σδούκου αντέ-
δρασε άμεσα, επιλέγοντας να μη «χαϊδέψει αυ-
τιά» και έστειλε μήνυμα στον Νίκο Ανδρουλάκη:
ή αποκηρύσσεις ή θυμίζεις την εποχή που κρα-
τούσες το πανό στην Πάντειο.

Στα «γαλάζια» επιτελεία σημείωναν με νόημα
ότι ο ΣΥΡΙΖΑ έχει κάνει μεταγραφή «τοξικότη-
τας» στη Νεολαία ΠΑΣΟΚ. Και κάπου εδώ, ο
όρος «μπαχαλάκηδες» γίνεται πάλι επίκαιρος -
όχι από κακόβουλο ρεπορτάζ, αλλά από το ίδιο
το υλικό της Κεντροαριστεράς.

Μ.Σ.

Η πράσινη Βαβέλ 
με το τουρκολιβυκό

Στο Μαξίμου κρατούν τον φάκελο με το τουρ-
κολιβυκό μνημόνιο ανοιχτό, αλλά φαίνεται ότι
στο ΠΑΣΟΚ τον έχουν… χαμένο στη μετάφραση.
Πρώτα η κ. Απατζίδη μίλησε για «έννομα αποτε-
λέσματα», μετά ο κ. Τσουκαλάς προσπάθησε να
το «μαζέψει» χωρίς να καταδικάσει τη συνάδελ-
φό του και τώρα ήρθε ο Μανιάτης να ρίξει λάδι
στη φωτιά, με το αμίμητο «δεν είπα έννομα, εί-
πα… αποτελέσματα»! Προφανώς αν υπήρχε τη-
λεπαιχνίδι «Βρες τη Γραμμή του ΠΑΣΟΚ», κανείς
δεν θα έπαιρνε το έπαθλο. Κι όπως είπε με χιού-
μορ «γαλάζιο» στέλεχος: «Στο ΠΑΣΟΚ έχουν τό-
σες εκδοχές για το τουρκολιβυκό όσες και συνι-
στώσες είχε κάποτε ο ΣΥΡΙΖΑ!».

Οι ανατροπές 
Ζωδιακά μπορούν να εξηγηθούν οι απανωτές ανατροπές που

αφορούν τις ανακατατάξεις στην πρεσβεία των ΗΠΑ στην Ελλάδα.
Για παράδειγμα, η Μαρία Όλσον, που ήταν το Νο2 στην πρεσβεία,
αρχικά φρεσκάριζε τα αραβικά της, καθώς είχε πάρει φύλλο πο-
ρείας για το Κάιρο. Τελικά κατέληξε στην Άγκυρα. Σε κάθε περί-
πτωση ο αντικαταστάτης της, Τζος Χακ, ήδη δίνει δείγματα γραφής
και πυκνώνει τις συναντήσεις του με τους Έλληνες αξιωματού-
χους. Δεν είναι τυχαίο ότι μια από τις πρώτες επαφές του ήταν με
τον υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας Σταύρο Παπασταύρου.
Και σε αυτό το τετ α τετ, το βασικό θέμα ήταν η ενέργεια. 

Α.Τ.

JP Morgan: Ελλάδα, η φωτεινή εξαίρεση
Στη short list της JP Morgan για

τις κορυφαίες τοποθετήσεις στις
αναδυόμενες αγορές φιγουράρει η
Ελλάδα, με σταθερά κέρδη, βελ-
τιωμένα περιθώρια και καμία απο-
γοήτευση στα αποτελέσματα του β’
τριμήνου.

Η επενδυτική τράπεζα ξεχωρίζει
τον ελληνικό δείκτη MSCI, επιση-
μαίνοντας πως όλες οι εισηγμένες υπε-
ρέβησαν τις προβλέψεις. 

Ξεκάθαρο στοίχημα η Πειραιώς, με

τιμή-στόχο τα 8,20 ευρώ, μερισματική
απόδοση 7% και συσσώρευση επενδυ-
τικού ενδιαφέροντος. Η αποτίμηση χα-

ρακτηρίζεται εξαιρετικά ελκυστική,
ενώ η Ελλάδα μπαίνει σε κλαμπ μαζί
με Ινδία, Κορέα και Βραζιλία, με
συνδυασμό ποιότητας και αξίας. Το
επενδυτικό στόρι συμπληρώνουν η
εξασθένηση του δολαρίου, η γεω-
πολιτική αποκλιμάκωση και η ανα-
βάθμιση της ελληνικής κερδοφο-
ρίας σε ένα περιβάλλον όπου οι

υπόλοιπες αγορές δείχνουν κόπωση.
Για την JP Morgan, η Ελλάδα επιστρέ-
φει στο ραντάρ των ισχυρών. 

Ο
άνθρωπός μου λείπει. Αλλά

ακόμη και εν τη απουσία του

το ελέγχει. Με φόντο τα τζαρ-

τζαρίσματα Ρεπουμπλικάνων και Δη-

μοκρατικών, που έχουν ανατρέψει -

προσωρινά όμως- τα χρονοδιαγράμ-

ματα της τοποθέτησης 130 επικεφα-

λής σε διπλωματικές αντιπροσωπεί-

ες ανά τον κόσμο, η αναζήτηση της

στήλης δεν θα μπορούσε να αφορά

παρά μόνο ένα πρόσωπο: την Κίμ-

περλι Γκίλφοϊλ.

Η νέα πρέσβης των ΗΠΑ στην Ελλά-

δα δεν θα εγκατασταθεί στη νέα έδρα

της, στο φρούριο δηλαδή της Βασι-

λίσσης Σοφίας, στις 25 Αυγούστου,

όπως ήταν προγραμματισμένο. Οι νε-

ότερες πληροφορίες λένε ότι η άφιξή

της αναμένεται προς τα μέσα ή το αρ-

γότερο τέλη Σεπτεμβρίου. 

Και επειδή μπορεί κάποιοι να κάνουν

ακόμη όνειρα, να σας πω ότι αυτή η

αλλαγή δεν επηρεάζει καθόλου την

προετοιμασία που γίνεται στα ενδότερα

της πρεσβείας. 

Μαθαίνω ότι η κ. Γκίλφοϊλ, που θα εί-

ναι η πρώτη γυναίκα επικεφαλής της

Πρεσβείας των ΗΠΑ στην Ελλάδα,

φροντίζει εκ του μακρόθεν ακόμη

και την τελευταία λεπτομέρεια που

αφορά τη θητεία της στη χώρα μας. 

Πρώτα από όλα, έχει ζητηθεί αρμο-

δίως η δημιουργία -εντός των εγκατα-

στάσεων- ακόμη ενός ειδικού δωμα-

τίου και συγκεκριμένα ενός make up

room, στο οποίο θα γίνεται η προετοι-

μασία της πριν από τις δημόσιες πα-

ρεμβάσεις της. 

Δεύτερον, αναζητείται ένας μάγιστρος

για τις χίλιες λέξεις, πιο απλά, ένας

σκηνοθέτης, που θα φροντίζει να πλη-

ρούνται τα υψηλά στάνταρ στην εικόνα

που θα απαθανατίζουν οι κάμερες. 

Α.Τ.

Όλα στην εντέλεια  από Κίμπερλι
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Έκλεισε 
η πόρτα 

της Νάξου
Με ελαφριά περίφραξη
προσωρινού χαρακτήρα
είναι τα τελευταία 24ωρα

ο ναός του Απόλλωνα, 
ή αλλιώς Πορτάρα.
Σωστό από τη μεριά 

της Εφορείας
Αρχαιοτήτων Κυκλάδων,

αφού ένας
αχαρακτήριστος τύπος

σήκωσε μια πέτρα 
για να βγάλει selfie. Και
σε αυτή την περίπτωση

κάποιοι όμως γκρίνιαξαν. 
Τι να πεις;
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Α υτήν την εποχή, άλλοι κάνουμε διακοπές, άλλοι δεν κά-

νουμε, κάποιοι δεν θα κάνουμε ποτέ, και ανάμεσά μας

ζει η πολύ ιδιαίτερη εκείνη κατηγορία ανθρώπου που

ονομάζεται «ψάχνω να βρω σπίτι στο παιδί μου, που πέρασε στην

επαρχία». Πολύ δύσκολη πίστα. Ειλικρινά, με αυτά που βλέπω και

ακούω, καλύτερα να γινόταν πλανόδιος μουσικός το παιδί μου παρά

να μου έλεγε «μάνα, πέρασα στα Χανιά».

Τα Χανιά, συγκεκριμένα, είχα στο μυαλό μου όταν ξεκίνησα να

γράφω το κείμενο, διότι παρακολούθησα εκ του σύνεγγυς την αγω-

νία κάποιων γονιών όταν πράγματι το παιδί τους τα δήλωσε και τα

έπιασε. Τα αποτελέ-

σματα βγήκαν τέλη

Ιουλίου. Τρέχα στα Χα-

νιά τον Αύγουστο να

βρεις σπίτι για όλον τον

χρόνο. Ακριβώς στο

σημείο εκείνο που εί-

ναι τα «ώπα» τους οι

ντόπιοι ιδιοκτήτες και

τα παίρνουν από τα

airbnb… 

Αρχικά η διαμονή στα

Χανιά (και όχι μόνο,

βέβαια) για λίγες μέ-

ρες στις αρχές Αυγού-

στου, προκειμένου να

αναζητήσεις σπίτι (ή

για να δεις από κοντά

κάποιο που βρήκες στο

ίντερνετ), θα σου κο-

στίζει χαλαρά δύο μη-

νιάτικα ενοίκια. Κατά δεύτερον, κι εδώ φτάνω στο βασικό μου

θέμα, το παιδί σπουδάζει περίπου δέκα μήνες τον χρόνο. Συ-

χνά οι εξεταστικές «μπαίνουν» μέσα στον Ιούλιο, ιδιαίτερα εάν

έχουν υπάρξει καταλήψεις και άλλα τέτοια. Παραδόξως, όμως,

οι «σεζόν» της ενοικίασης σπιτιών για τον χειμώνα ακολου-

θούν αντίστροφη πορεία. «Νοέμβριο με Μάιο», είπε ένας ιδιο-

κτήτης στον έντρομο γονέα κι εκείνος απλώς απόρησε: «Και

μετά πού θα πάει;». Καμία απάντηση, φυσικά. Ποιον νοιάζει

πού θα πάει;

Νοέμβριο με Μάιο θα θέλαμε όλοι να διαρκούν οι δραστηριότητές

μας και μετά να καθόμαστε. Φευ, αυτό δεν είναι εφικτό κι έτσι πολ-

λοί φοιτητές (αλλά και γιατροί, δάσκαλοι και λοιπά επαγγέλματα)

βρίσκονται στον δρόμο, με τα μπαγκάζια τους, τον υπολογιστή τους,

συχνά και με το ψυγείο τους, τέλη Μαΐου, που κάνει ακόμη ψυχρού-

λα, αλλά τα βόρεια τουριστάκια δεν τα νοιάζει.

Τι θα κάνεις μετά; Στα Χανιά της Κρήτης; Θα νοικιάσεις airbnb για

δύο μήνες; Με το φοιτητικό επίδομα, ή τον μισθό του δημόσιου

υπαλλήλου; 

Το πρώτο που δεν μπορώ να καταλάβω είναι γιατί επιτρέπονται αυ-

τές οι μισθώσεις. Δηλαδή και παπάς και ζευγάς. Και νοίκι σταθερό

τον χειμώνα και με την ημέρα το καλοκαίρι. Πώς γίνεται αυτό; Γίνε-

ται, σε μια πάρα πολύ παράξενη κατάσταση, η οποία βολεύει κατ’

αποκλειστικότητα τον ιδιοκτήτη. Και τον τουρίστα, φυσικά, την «ιε-

ρή μας αγελάδα». Ο φοιτητής; Ο γιατρός; Ο δάσκαλος; 

Ο φοιτητής, ο για-

τρός, ο δάσκαλος, λοι-

πόν, καλούνται να

προσαρμοστούν στην

παράνοια. Να στριμώ-

ξουν τις ζωές τους σε

οκτώ μήνες. Ή σε βα-

λίτσες. Ή, αν είναι τυ-

χεροί, σε έναν

φίλο/γνωστό/θείο που

«κάτι έχει εκεί κον-

τά». Διότι δεν προβλέ-

πεται τίποτα. Ούτε για

τον φοιτητή που δια-

λύεται, ούτε για τον

δάσκαλο που μετακο-

μίζει κάθε χρόνο, ούτε

για τον νοσηλευτή που

πρέπει να είναι διαθέ-

σιμος, αλλά δεν μπο-

ρεί να βρει στέγη. Το

κράτος απλώς σηκώνει τα χέρια ψηλά. Και οι τοπικές κοινω-

νίες, βλέποντας το εύκολο χρήμα του τουρίστα, σφυρίζουν

αδιάφορα.

Και είναι βέβαιον ότι εάν τους υποχρέωνες να επιλέξουν, θα

διάλεγαν χωρίς δεύτερη σκέψη τη λύση airbnb. Κι ας το είχαν

τους χειμώνες κλειστό. Έτσι, εκεί που κάποτε η ζωή στην

επαρχία παρουσιαζόταν ως «ήρεμη», «φιλόξενη», «προσιτή»,

τώρα γίνεται για τους νέους και τους δημόσιους υπαλλήλους

μια κανονική δοκιμασία επιβίωσης. 

Όσοι δεν έχουν γερό πορτοφόλι ή έτοιμο ακίνητο, βρίσκονται αντι-

μέτωποι με ένα στεγαστικό αδιέξοδο που δεν είναι καν «πρόβλημα»

για την Πολιτεία. Είναι μια απλή «παρενέργεια». Ή μάλλον είναι

ακόμη μια «θυσία», που οφείλουν να κάνουν οι «μη τουρίστες» στο

όνομα της βαριάς βιομηχανίας μας, του τουρισμού. 

Σχόλιο
Μαρία
Δεδούση

dedoussimaria@hotmail.com

Ο τουρίστας έρχεται, 
ο φοιτητής φεύγει
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Ε
κεί που πάνε να χαμογελάσουν στον
ΣΥΡΙΖΑ, όλο κάτι συμβαίνει και τους ρί-
χνει και πάλι σε εσωστρέφεια. Κάποτε

ήταν ο Παύλος Πολάκης αυτός που δημιουρ-
γούσε θέματα, τα οποία η Κουμουνδούρου
έπρεπε να σπεύσει να «μαζέψει», τον τελευ-
ταίο καιρό όμως έχει αναλάβει τον συγκεκρι-
μένο ρόλο η Έλενα Ακρίτα. 

Η βουλευτής Επικρατείας εξαπέλυσε επίθε-
ση εναντίον δημοσιογράφου της εφημερίδας
«Documento». Χαρακτήρισε τον συντάκτη του
παραπολιτικού σχολίου «χέστη», το ίδιο το
σχόλιο «έμεσμα», ενώ έκανε λόγο για ανυπό-
γραφο κείμενο, την ώρα πάντως που ο δημο-
σιογράφος υπέγραφε καθαρά με τα αρχικά
του, όπως συμβαίνει άλλωστε στις περισσότε-
ρες παραπολιτικές στήλες. 

Ο ΣΥΡΙΖΑ αναγκάστηκε να παρέμβει με ανα-
κοίνωση, στην οποία επί της ουσίας δεν «άδει-
αζε» τη βουλευτή του, καθώς της αναγνώριζε
το δικαίωμα «να κρίνει τους κρίνοντες», τονί-
ζοντας πως αυτό ισχύει «ακόμα και αν προκύ-
πτουν ενστάσεις ως προς τις διατυπώσεις και
τους χαρακτηρισμούς». 

Επικρίσεις από Αρβανίτη
και Φαραντούρη

Λιγότερο φειδωλοί από την Κουμουνδούρου
υπήρξαν οι ευρωβουλευτές του κόμματος, που
στήριξαν τον δημοσιογράφο του «Documento»
απέναντι στην επίθεση της Έλενας Ακρίτα. Ο
Κώστας Αρβανίτης χρέωσε συντηρητισμό στη
βουλευτή Επικρατείας του κόμματος και ανέ-
φερε χαρακτηριστικά πως «οι επιθέσεις πολι-
τικών προσώπων, από όποια πολιτική ομάδα,
σε δημοσιογράφους και ανεξάρτητα ΜΜΕ, οι
επιθέσεις κατά της ελεύθερης έκφρασης, του
σχολιασμού, της σάτιρας, συνιστούν επικίνδυ-
νο συντηρητισμό». 

Ο ίδιος τόνισε πως «οι δημοσιογράφοι οφεί-
λουν να κάνουν τη δουλειά τους απερίσπαστα,
ακηδεμόνευτα, ελεύθερα, με την υποκειμενι-
κότητα που κρίνεται από τους πολίτες και τη
συνείδησή τους. Δεν πρέπει να παίρνουν έγ-
κριση από το πολιτικό υποκείμενο».

Από την πλευρά του, ο επίσης ευρωβουλευ-
τής Νίκος Φαραντούρης σημείωσε: «Έχω γίνει
αποδέκτης σφοδρότατων επιθέσεων από τον
Τύπο -έντυπο και ηλεκτρονικό, συμπολιτευό-
μενο και αντιπολιτευόμενο. Ουδέποτε στράφη-
κα εναντίον, ακόμη και για απολύτως εχθρικά

δημοσιεύματα. Η ελευθερία του Τύπου δεν
μπορεί να είναι αλά καρτ». 

«Πυρ» και από τους πολακικούς
Ούτε όμως και τα στελέχη της επιρροής του

Παύλου Πολάκη, τον οποίο στο παρελθόν έχει
στηρίξει η Έλενα Ακρίτα, στάθηκαν στο πλευρό
της. Ο Γιώργος Παναγιωτόπουλος, μέλος της
Πολιτικής Γραμματείας του κόμματος, ανέφερε
σε ανάρτησή του πως η Έλενα Ακρίτα «έφερε
όλους μας σε δύσκολη θέση. Το κόμμα έχει εκ-
πρόσωπο Τύπου και όργανα αρμόδια να αξιολο-
γήσουν το γεγονός». Ο ίδιος συμπλήρωνε: «Ο
ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ χρειάζεται ΣΥΜΜΑΧΟΥΣ έτοιμους
και πρόθυμους να πάνε τη μάχη μέχρι τέλους.
Και το “Documento” είναι ένας από αυτούς. Δεν
είναι κομματικό μέσο. Είναι ανεξάρτητη εφημε-
ρίδα και οι αναγνώστες της ψηφίζουν ΣΥΡΙΖΑ-
ΠΣ και όχι Μητσοτάκη ή ΠΑΣΟΚ. Υπό την έννοια
αυτή, η βουλεύτρια Επικρατείας δεν προσέφερε
καλή υπηρεσία. Η ΕΣΗΕΑ πήρε το μέρος της
εφημερίδας και ο εσμός των εχθρών του “Docu-
mento” εγκαλεί τον ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ για έλλειψη σε-
βασμού στην ελευθερία έκφρασης των Μέσων.
Πιο καταστροφικά δεν γινόταν να πάει».

«Δεν κάνει για τη δουλειά»
Αξίζει να σημειωθεί ότι η Έλενα Ακρίτα αν-

τέδρασε σε ένα παραπολιτικό κείμενο που
ανέφερε ότι κάποιοι εκ των βουλευτών του ΣΥ-
ΡΙΖΑ θεωρούν πως ο Σωκράτης Φάμελλος
«δεν κάνει για τη δουλειά».  Η ίδια, μέχρι την
αποχώρηση του Στέφανου Κασσελάκη από τον
ΣΥΡΙΖΑ, συγκαταλεγόταν στους πιο πιστούς
οπαδούς του, ενώ και επί εποχής Τσίπρα ήταν
από τους φανατικούς υποστηρικτές τού τότε
προέδρου. Όποιος δηλαδή και αν υπήρξε πρό-
εδρος του ΣΥΡΙΖΑ, η Έλενα Ακρίτα ήταν έτοιμη
να… πέσει στη φωτιά για εκείνον. Τουλάχιστον
μέχρι να πάψει να είναι. 

Η προσβλητική 
Ακρίτα προκάλεσε 

νέο «εμφύλιο» 
στον ΣΥΡΙΖΑ

«Μύλος» στην Κουμουνδούρου 
μετά την αήθη επίθεση που 
εξαπέλυσε σε δημοσιογράφο
η βουλευτής Επικρατείας, 
η οποία έχει αναλάβει εργολαβικά 
τη στήριξη όλων των προέδρων 
του κόμματος, από τον Τσίπρα και 
τον Κασσελάκη μέχρι και τον Φάμελλο
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Τ
ο πυρηνικό οπλοστά-
σιο της Λαοκρατικής
Δημοκρατίας της Κο-

ρέας (Βόρεια Κορέα) αποτελεί
εδώ και χρόνια έναν ισχυρό
«πονοκέφαλο» για τη διεθνή
κοινότητα. Η είδηση ότι η
Πιονγιάνγκ επεκτείνει το πυ-
ρηνικό συγκρότημα στην πε-
ριοχή Γιονγκμπιόν, το οποίο
χτίστηκε στις αρχές της δε-
καετίας του ’60 με τη βοήθεια
των Σοβιετικών, προκάλεσε
ανησυχία στη Δύση.

Ο γενικός διευθυντής της
Διεθνούς Υπηρεσίας Ατομι-
κής Ενέργειας (IAEA) Ραφαέλ
Μαριάνο Γκρόσι σε δήλωσή
του τονίζει ότι έχει παρατηρη-
θεί «ότι ο αντιδραστήρας 5MW(e) στο Γιονγκμπιόν πιθα-
νότατα συνεχίζει να λειτουργεί στον έβδομο κύκλο του.
Από τα τέλη Ιανουαρίου 2025 έχουν παρατηρηθεί σταθε-
ροί δείκτες στο Ραδιοχημικό Εργαστήριο επανε-
πεξεργασίας ακτινοβολημένου καυσίμου από
τον έκτο κύκλο του αντιδραστήρα. Αυτοί οι δεί-
κτες περιλαμβάνουν σχεδόν συνεχή λειτουργία
του ατμοσταθμού που εξυπηρετεί το εργαστήριο.
Οι αδήλωτες εγκαταστάσεις εμπλουτισμού τόσο
στο Κανγκσόν όσο και στο Γιονγκμπιόν προκα-
λούν σοβαρή ανησυχία. Επιπλέον, ο Οργανισμός
παρακολουθεί την κατασκευή ενός νέου κτιρίου στο
Γιονγκμπιόν, το οποίο έχει διαστάσεις και χαρακτηρι-
στικά παρόμοια με το εργοστάσιο εμπλουτισμού του
Κανγκσόν».

«Ενισχυμένη ετοιμότητα»
Ο Ραφαέλ Μαριάνο Γκρόσι στη συνέχεια προσθέτει

ότι «υπάρχουν ενδείξεις ότι ο αντιδραστήρας ελαφρού
ύδατος (LWR) στο Γιονγκμπιόν συνέχισε να λειτουργεί
σταθερά, εκτός από μια διακοπή λειτουργίας ενός μήνα
τον Απρίλιο του 2025. Έχουν ολοκληρωθεί προηγουμέ-
νως αναφερθείσες προσθήκες στην υποδομή υποστήρι-
ξης δίπλα στον LWR… Η συνέχιση και η περαιτέρω ανά-
πτυξη του πυρηνικού προγράμματος της ΛΔΚ αποτε-
λούν σαφείς παραβιάσεις των σχετικών ψηφισμάτων

του Συμβουλίου Ασφαλείας του ΟΗΕ και είναι βα-
θύτατα λυπηρές. Η Υπηρεσία συνεχίζει

να διατηρεί την ενισχυμένη ετοιμότητά
της να διαδραματίσει τον ουσιαστικό της

ρόλο στην επαλήθευση του πυρηνικού

προγράμματος της Λαϊκής Δημοκρατίας της Κορέας».
Τα ύδατα ταράχθηκαν εκ νέου από τη δήλωση προ

ημερών τής πανίσχυρης στη Λαοκρατική Δημοκρατία
της Κορέας Κιμ Γιο-Γιονγκ, μέλους της Επιτρο-
πής Κρατικών Υποθέσεων της Βόρειας Κορέας
και αδερφής του (στυγνού δικτάτορα) ηγέτη
της χώρας Κιμ Γιονγκ Ουν: «Η αναγνώριση της
μη αναστρέψιμης θέσης της ΛΔΚ ως κράτους
με πυρηνικά όπλα και το αδιάσειστο γεγονός
ότι οι δυνατότητές της και το γεωπολιτικό της

περιβάλλον έχουν αλλάξει ριζικά θα πρέπει να
αποτελούν προϋποθέσεις για την πρόβλεψη και

τον σχεδιασμό των πάντων στο μέλλον. Αν οι ΗΠΑ δεν
αποδεχτούν την αλλαγή της πραγματικότητας και επι-
μείνουν στο αποτυχημένο παρελθόν, η συνάντηση ΛΔΚ
- ΗΠΑ θα παραμείνει μια “ελπίδα” της αμερικανικής
πλευράς».

Ούτε κουβέντα λοιπόν στη Βόρεια Κορέα για αποπυ-
ρηνικοποίηση, καθώς το κομμουνιστικό καθεστώς της
χώρας συνδέει την πυρηνική ισχύ με την επιβίωση και
την ισχυροποίησή του. Τον Νοέμβριο του 2024 ο πρέ-

σβης της Βόρειας Κορέας
στα Ηνωμένα Έθνη ενημέ-
ρωσε για την επιτάχυνση
του πυρηνικού προγράμ-
ματος της χώρας, λέγον-
τας γενικόλογα πως αυτή
στόχο έχει να αντιμετωπι-
στούν απειλές «από εχθρι-
κά κράτη που διαθέτουν
πυρηνικά όπλα». Και μπο-
ρεί η Πιονγιάνγκ να προ-
σχώρησε το 1985 στη Συν-
θήκη Μη Διάδοσης των
Πυρηνικών Όπλων (Non-
Proliferation Treaty ή NPT,
υπεγράφη το 1968 και
ενεργοποιήθηκε το 1970),
όμως δεν τη σεβάστηκε.

Απανωτές δοκιμές
Το 2002, έναν χρόνο πριν αποχωρήσει από τη Συνθή-

κη, αναγκάστηκε να παραδεχτεί ότι έτρεχε πρόγραμμα
εμπλουτισμού ουρανίου και το 2006 σόκαρε το σύμπαν
με την πρώτη πυρηνική της δοκιμή. Από τότε ακολούθη-
σαν δοκιμές το 2009, το 2013, το 2016 (δις) και το 2017. Η
δε απραξία της διοίκησης του Μπαράκ Ομπάμα αποθρά-
συνε το κομμουνιστικό καθεστώς της Πιονγιάνγκ.

Οι προσπάθειες του Ντόναλντ Τραμπ στην πρώτη του
θητεία (2016-2020) να «δαμάσει» τη Βόρεια Κορέα έπε-
σαν στο κενό. Η απομονωμένη ασιατική χώρα όχι μόνο
δεν έκανε πίσω σε βάθος χρόνου, αλλά αντίθετα συνέχι-
σε τη γενικότερη ενίσχυση του οπλοστασίου της, προ-
βαίνοντας μάλιστα σε δοκιμές διηπειρωτικών βαλλιστι-
κών πυραύλων. Η εκπεφρασμένη οργή των Αμερικα-
νών, των Ιαπώνων και των Νοτιοκορεατών δεν πτόησε το
κομμουνιστικό καθεστώς της Πιονγιάνγκ.

Πενήντα πυρηνικές κεφαλές;
Η εικόνα γύρω από την πραγματική ισχύ του πυρηνι-

κού οπλοστασίου της Βόρειας Κορέας είναι «θολή». Θε-
ωρείται ότι η χώρα διαθέτει τουλάχιστον 50 πυρηνικές
κεφαλές και δύναται να τις διπλασιάσει. 

Το πρόβλημα είναι πως η εμβέλεια των διηπειρωτι-
κών βαλλιστικών πυραύλων (ICBM) της δίνει στην
Πιονγιάνγκ τη δυνατότητα να πλήξει τις ΗΠΑ. Η δε κα-
θέλκυση το 2023 βορειοκορεατικού υποβρυχίου με
δυνατότητα μεταφοράς βαλλιστικών πυραύλων (τύπου
Pukguksong και Hwasong-11A ή KN-23) που δύνανται
να φέρουν πυρηνικές κεφαλές προκάλεσε την οργή
της Δύσης.
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Τρόμος από το κρυφό
πυρηνικό πρόγραμμα
της Βόρειας Κορέας

του Νίκου 
Χιδίρογλου 

Οι αδήλωτες εγκαταστάσεις
εμπλουτισμού παραβιάζουν τις

διεθνείς συνθήκες και προκαλούν
σοβαρή ανησυχία στη Δύση για τα
σκοτεινά σχέδια του δικτάτορα Κιμ

Γιονγκ Ουν 



Ε
ντός του Αυγούστου ξεκινά η σταδιακή
άφιξη στην Ελλάδα των πρώτων συστημά-
των Spike NLOS, των προηγμένων ισραη-

λινών πυραυλικών συστημάτων που αναμένεται
να ενισχύσουν κατακόρυφα τις επιχειρησιακές
δυνατότητες των ελληνικών Ενόπλων Δυνάμεων.
Πρόκειται για όπλα ακρίβειας μακρού πλήγματος,
που προσδίδουν στρατηγικό βάθος και μεταφέ-

ρουν το αποτρεπτικό δόγμα της
χώρας σε νέα επίπεδα.

Η τοποθέτησή τους σε
κρίσιμα γεωγραφικά ση-
μεία, όπως ο Έβρος και τα
νησιά του Ανατολικού Αι-
γαίου, επιβεβαιώνει τη βα-
ρύτητα που δίνεται στην
ενίσχυση της πρώτης γραμ-

μής άμυνας απέναντι σε κάθε πιθανή απει-
λή. Παράλληλα, η πολυδιάστατη επιχειρη-
σιακή χρήση των Spike NLOS τα καθιστά
ιδανικά όπλα για την υποστήριξη ευέλι-
κτων μονάδων σε κάθε πεδίο: ξηρά, αέρα
και θάλασσα.

Όπλο πολλαπλών ρόλων
Το Spike NLOS (Non Line Of Sight) απο-

τελεί ένα από τα πλέον σύγχρονα όπλα της
κατηγορίας «Fire & Forget», με δυνατότη-
τα προσβολής στόχων που βρίσκονται πέ-
ρα από τον ορατό ορίζοντα, αξιοποιώντας
προηγμένα αισθητήρια και δυνατότητες
καθοδήγησης μέσω συνδεδεμένων drone.

Η εμβέλειά του φτάνει τα 32-40 χιλιόμε-
τρα για τις χερσαίες πλατφόρμες και ξε-
περνά τα 80 χιλιόμετρα όταν εκτοξεύεται
από αέρος, ιδανικό χαρακτηριστικό για την
υποστήριξη και προστασία φίλιων δυνάμε-
ων από απόσταση ασφαλείας. Το σύστημα
συνδυάζεται με UAV Orbiter 3, το οποίο
αναλαμβάνει αποστολές αναγνώρισης,
ταυτοποίησης και στοχοποίησης ημέρα και
νύχτα, λειτουργώντας ως τα «μάτια» του
Spike NLOS στο πεδίο.

Ιδιαίτερη βαρύτητα δίνεται στη σύνδε-
ση του Spike NLOS με τα επιθετικά ελι-
κόπτερα Apache της Αεροπορίας Στρα-
τού. Το νέο πυραυλικό σύστημα προσφέ-
ρει δυνατότητα ασφαλούς πλήγματος από
αποστάσεις δεκάδων χιλιομέτρων, παρέ-
χοντας στην Αεροπορία Στρατού εξαιρε-
τικά πλεονεκτήματα στον τομέα της ευκι-
νησίας, της ακρίβειας και της επιβιωσι-
μότητας. Όπως εκτιμούν πηγές της Αερο-
πορίας Στρατού, η τοποθέτηση στα Apa-
che θα πραγματοποιηθεί μετά την ολο-
κλήρωση του προγραμματισμένου εκ-
συγχρονισμού των ελικοπτέρων.

Η ενσωμάτωσή τους στις ιπτάμενες
πλατφόρμες ενισχύει την ευελιξία των επι-
χειρήσεων, προσδίδοντας στρατηγικό βά-
θος και ανεξαρτησία δράσης σε κάθε θέα-
τρο επιχειρήσεων, ακόμα και σε αντίξοες
καιρικές ή γεωγραφικές συνθήκες.

Το Πολεμικό Ναυτικό θα παραλάβει επι-
πλέον οκτώ συστήματα Spike NLOS, τα
οποία θα τοποθετηθούν σε τέσσερις Κανο-
νιοφόρους κλάσης «Μαχητής» και σε τέσ-

σερα Σκάφη Ανορθόδοξου Πολέμου τύπου
Mark V της Διοίκησης Υποβρυχίων Κατα-
στροφών.

Ήδη έχουν ξεκινήσει εργασίες διαμόρ-
φωσης σε ορισμένες κανονιοφόρους για

την υποδοχή των νέων πυραύλων, κάτι
που μετατρέπει τα συγκεκριμένα πλοία
σε φορείς υψηλής ισχύος πυρός, ικανούς
να πλήξουν στόχους σε βάθος δεκάδων

χιλιομέτρων, σε οποιαδήποτε ώρα και
συνθήκες.

Παράλληλα, οι ειδικές δυνάμεις απο-
κτούν επιπλέον εργαλείο πλήγματος με
υψηλότατο βαθμό ευελιξίας και απόκρυ-

ψης, καθώς τα σκάφη Mark V προσφέρουν
εξαιρετικές δυνατότητες προσέγγισης,
αναγνώρισης και αποστολής πλήγματος σε
παράκτιες και νησιωτικές περιοχές.

Σε σκάφη ανορθόδοξου
πολέμου και κανονιοφόρους

Με την άφιξη των Spike NLOS στην Ελ-
λάδα θα ξεκινήσει ταυτόχρονα και η εκ-
παίδευση του προσωπικού που θα αναλά-
βει τον χειρισμό των προηγμένων πυραυ-
λικών συστημάτων με στόχο την ταχεία
μετάβασή τους σε πλήρη επιχειρησιακή
ετοιμότητα.

Τα πρώτα συστήματα που θα παραλη-
φθούν θα τοποθετηθούν στα σκάφη ανορ-
θόδοξου πολέμου MARK V των Ειδικών
Δυνάμεων και στις κανονιοφόρους κλάσης
«Μαχητής» του Πολεμικού Ναυτικού. Πα-
ράλληλα, 17 εποχούμενα συστήματα προ-
ορίζονται για την ανάπτυξη σε καίρια ση-
μεία του Έβρου και των νησιών του Ανατο-
λικού Αιγαίου, δημιουργώντας ένα αντιαρ-
ματικό και αντιαποβατικό «τείχος πυρός»
που ενισχύει την αποτροπή σε ευαίσθη-
τους τομείς της εθνικής άμυνας.

Σύμφωνα με στρατιωτικές πηγές, το
σκέλος του Στρατού Ξηράς θα περιλαμ-
βάνει συνολικά 34 οχήματα Sandcat 350,
διαμορφωμένα ως φορείς εκτόξευσης,
καθώς και 17 κέντρα ελέγχου πυρός. Κά-
θε όχημα θα μεταφέρει δέκα πυραύλους
Spike NLOS από τα 340 συνολικά βλήμα-
τα που προβλέπονται για τις ανάγκες του
Στρατού. Επιπλέον, 55 πύραυλοι θα διατε-
θούν για τα πλοία επιφανείας του Πολεμι-
κού Ναυτικού και τα σκάφη των Ειδικών
Δυνάμεων, ενώ 100 βλήματα προορίζον-
ται για τον εξοπλισμό των επιθετικών ελι-
κοπτέρων Apache AH-64A της Αεροπο-
ρίας Στρατού.

Gamechanger...
Με δυνατότητα προσβολής τεθωρακι-

σμένων, ελικοπτέρων, σκαφών επιφανεί-
ας, στρατιωτικών εγκαταστάσεων και
ακόμα και αμφίβιων αρμάτων κατά την
έξοδο από τη θάλασσα, το Spike NLOS
αποτελεί καταλύτη για το αποτρεπτικό
δόγμα της Ελλάδας. Η ακρίβειά του, το με-
γάλο βεληνεκές, η ευελιξία στην τοποθέ-
τηση και η δυνατότητα προσβολής σε πε-
ριβάλλον χωρίς άμεση οπτική επαφή το
καθιστούν εξαιρετικά επικίνδυνο για
οποιονδήποτε αντίπαλο.

Η επιλογή του από την Ελλάδα είναι μια
σαφής στρατηγική κίνηση με στόχο τη δια-
τήρηση της στρατιωτικής υπεροχής σε κρί-
σιμες περιοχές, την ενίσχυση της αποτρο-
πής και την επιβεβαίωση της ετοιμότητας
των Ενόπλων Δυνάμεων να απαντήσουν με
αποτελεσματικότητα και αποφασιστικότη-
τα σε κάθε πρόκληση. 
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Γράφει 
o Bασίλης 

Σκουλαράκος
skoularb@gmail.com

Στην Ελλάδα
οι φονικοί πύραυλοι

Spike NLOS

Ξεκινά μέσα στον Αύγουστο η σταδιακή άφιξη των ισραηλινών
όπλων ακρίβειας που μπορούν να πλήξουν στόχους σε βάθος 
δεκάδων χιλιομέτρων - Θα τοποθετηθούν σε καίρια σημεία 

στον  Έβρο και στα νησιά του Ανατολικού Αιγαίου
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Η
Ελλάδα τα τελευταία χρόνια βρίσκε-

ται αντιμέτωπη με μία από τις σοβα-

ρότερες προκλήσεις της σύγχρονης

εποχής: τη συνεχή δημογραφική συρρίκνω-

ση. Η μείωση των γεννήσεων, η γήρανση του

πληθυσμού και το αρνητικό ισοζύγιο μεταξύ

γεννήσεων και θανάτων διαμορφώνουν ένα

σύνθετο πρόβλημα με επιπτώσεις στην ίδια

τη φυσιογνωμία της ελληνικής κοινωνίας,

αλλά και στο ασφαλιστικό και την οικονομία.

Χαρακτηριστικό είναι ότι, βάσει των στοι-

χείων της απογραφής του 2021, ο πληθυ-

σμός μειώθηκε κατά 3,5% σε σχέση με το

2011, οι μισοί Έλληνες είναι άνω των 46 ετών,

ενώ το ποσοστό των άνω των 80 ετών «σκαρ-

φάλωσε» στο 6%.

Η Πολιτεία οφείλει να σταθεί στο ύψος των

περιστάσεων και αυτό ακριβώς επιχειρεί η

κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας, θέτον-

τας το Δημογραφικό στην καρδιά των πολιτι-

κών της, με μια ολιστική στρατηγική με πε-

ρισσότερες από 100 επιμέρους δράσεις.

Δεδομένου ότι η απόφαση δημιουργίας

οικογένειας συνδέεται άμεσα με τις οικονο-

μικές και κοινωνικές συνθήκες, εφαρμό-

ζονται ήδη στοχευμένα μέτρα προς ενίσχυ-

ση των νέων ζευγαριών. Τέτοια είναι το επί-

δομα γέννησης των 2.400 ευρώ για κάθε

γέννηση, το επίδομα παιδιού το οποίο στη-

ρίζει πάνω από 1,2 εκατομμύριο

πολίτες κάθε χρόνο, καθώς και η

οικονομική ενίσχυση οικογενειών

σε ορεινές και μειονεκτικές πε-

ριοχές, με ετήσιο επίδομα 300

έως 600 ευρώ.

Προτεραιότητα, εξάλλου, είναι η

δημιουργία ενός υποστηρικτικού

πλαισίου για τη μητρότητα και την

πατρότητα. Με ειδικές άδειες,

επιδόματα μητρότητας και πατρό-

τητας και συνολική οικονομική

ενίσχυση που υπερβαίνει τις

10.000 ευρώ για τον πρώτο χρόνο

ζωής ενός παιδιού, το κράτος ενισχύει την

απόφαση της οικογένειας να μεγαλώσει.

Ταυτόχρονα, επεκτείνονται και ενισχύον-

ται οι υπηρεσίες προσχολικής αγωγής, μέ-

σω προγραμμάτων voucher για βρεφονη-

πιακούς σταθμούς και δημιουργικής απα-

σχόλησης, με αύξηση των θέσεων και του

προϋπολογισμού κατά 100 εκατ. ευρώ από

το 2019.

Σημαντικό «εργαλείο» για την παιδική

φροντίδα και την υποστήριξη των πιο ευά-

λωτων είναι το Ταμείο Ανάκαμψης, που

χρηματοδοτεί νέα προγράμματα όπως η

Πρώιμη Παιδική Παρέμβαση για παιδιά με

αναπτυξιακές δυσκολίες και τις οικογένειές

τους, ο Προσωπικός Βοηθός και ο

Οικογενειακός Φροντιστής, αλλά

και το πρόγραμμα «Αθηνά», το

οποίο εισάγει για πρώτη φορά ένα

ενιαίο παιδαγωγικό πλαίσιο για

όλες τις δομές προσχολικής αγω-

γής.

Την ίδια στιγμή, η έλλειψη πρό-

σβασης σε προσιτή στέγη αποτε-

λεί σημαντικό εμπόδιο για την οι-

κογενειακή ζωή. Για αυτό, η κυ-

βέρνηση έχει προχωρήσει με ένα

πρωτοποριακό στεγαστικό σχέδιο

ύψους 7 δισ. ευρώ, σε διάφορες

δράσεις. Ανάμεσά τους, το πρόγραμμα

«Σπίτι μου», που στηρίζει με χαμηλότοκα

δάνεια χιλιάδες νέους και οικογένειες, το

«Ανακαινίζω - Νοικιάζω» που αφορά την

ανακαίνιση και αξιοποίηση παλιών κατοι-

κιών, το πρόγραμμα «Στέγαση και Εργασία»

που συνδυάζει υποστήριξη για στέγη και

απασχόληση και η δράση «Κάλυψη», η

οποία απευθύνεται σε ανέργους, μονογο-

νεϊκές οικογένειες, θύματα έμφυλης βίας

και άλλες ευάλωτες ομάδες. 

Βεβαίως, το Εθνικό Σχέδιο Δράσης για το

Δημογραφικό δεν περιορίζεται στα επιδό-

ματα ή τα κλασικά εργαλεία κοινωνικής πο-

λιτικής. Επεκτείνεται και σε τομείς όπως:

- Η ενίσχυση της απασχόλησης για νέους,

γυναίκες και ΑμεΑ.

- Η προώθηση της υγιούς γήρανσης, με

έμφαση στην πρόληψη και στην πρωτοβάθ-

μια υγεία.

- Η υποστήριξη της επιστροφής των Ελ-

λήνων του εξωτερικού με φορολογικά και

εργασιακά κίνητρα.

- Η ελεγχόμενη και στοχευμένη μετανα-

στευτική πολιτική, που διασφαλίζει ότι η

χώρα θα καλύψει κρίσιμες ανάγκες σε αν-

θρώπινο δυναμικό, χωρίς να απεμπολήσει

τον έλεγχο των συνόρων της.

- Η αποκέντρωση και η ενίσχυση της πε-

ριφέρειας, μέσω επενδύσεων 60 δισ. ευρώ

που στηρίζουν ένα νέο μοντέλο βιώσιμης

ανάπτυξης.

Το Δημογραφικό συνιστά τον καθρέφτη

του μέλλοντος της χώρας μας. Αν δεν δρά-

σουμε τώρα, θα βρεθούμε μπροστά σε ένα

κοινωνικό κενό που δεν θα γεμίζει ούτε με

πολιτικές ούτε με κονδύλια.

Για αυτό και η κυβέρνηση το προσεγγίζει

με σοβαρότητα, μεθοδικότητα και μακρό-

πνοο σχεδιασμό. Με σχέδιο που απαντά στο

σήμερα, αλλά κοιτάζει στο αύριο.

Είναι στο χέρι μας να κάνουμε την Ελλάδα

φιλόξενη για τα παιδιά του αύριο. Είναι χρέ-

ος μας και μπορούμε!

Η εθνική πρόκληση του Δημογραφικού και το σχέδιο αντιμετώπισής του

T
ο Μαρόκο αναπτύσσει έντονη διπλωματική δραστη-

ριότητα για να προωθήσει τα συμφέροντά του. Η

στρατηγική του δεν περιορίζεται μόνο στα κράτη-μέ-

λη της ΕΕ, αλλά και στα εκτός αυτής. 

Οι συμφωνίες και οι συνεργασίες σε επιμέρους ζητήματα

στόχο έχουν την «οικονομική διπλωματία», αλλά και την ενί-

σχυση της εξωστρέφειάς του. 

Ο τουρισμός και το πρόβλημα της

Δυτικής Σαχάρας είναι στο επίκεντρο

των συζητήσεων. 

Με πλούσια ατζέντα η συνάντηση

μεταξύ των υπουργών Εξωτερικών

Πορτογαλίας και Μαρόκου στη Λισα-

βόνα. Ο υπουργός Εξωτερικών της

Πορτογαλίας Πάουλο Ρανζέλ υποδέ-

χτηκε στη Λισαβόνα τον Μαροκινό

ομόλογό του Νάσερ Μπουρίτα, προ-

κειμένου να συζητήσουν για θέματα

κοινού ενδιαφέροντος.

Στο τραπέζι των συζητήσεων, η ενί-

σχυση της στρατηγικής εταιρικής σχέσης που συνυπέγρα-

ψαν τον Μάιο του 2023, ένα «υποδειγματικό μοντέλο διμε-

ρούς συνεργασίας», όπως αναφέρεται στο κοινό ανακοινω-

θέν που εκδόθηκε μετά την ολοκλήρωση της συνάντησης.

Ιδιαίτερα σημαντική ήταν και η δήλωση υποστήριξης της

πορτογαλικής πλευράς ως προς το ζήτημα της Δυτικής Σα-

χάρας, σύμφωνα με την οποία αναγνωρίζονται η σημασία

του για το Μαρόκο και η σοβαρότητα και αξιοπιστία της προ-

σπάθειας αυτού για πολιτική και δίκαιη λύση υπό την αιγίδα

του ΟΗΕ, καθώς και ότι η μαροκινή πρόταση για αυτονομία

είναι η πλέον αξιόπιστη προς αυτή την κατεύθυνση.

Ως προς τη μεταξύ τους συνεργασία, κεντρικό ρόλο είχε η

συζήτηση για το πράσινο υδρογόνο και το σχέδιο διασύνδε-

σης ηλεκτρικής ενέργειας, προκειμένου να εξασφαλιστεί η

συνδεσιμότητα, και διά θαλάσσης, μεταξύ των δύο χωρών,

καθώς και η συνδιοργάνωση του Παγκοσμίου Κυπέλλου

Ποδοσφαίρου 2030, μαζί με την Ισπανία, γεγονός που, όπως

είπαν, αποτελεί σημαντική ευκαιρία για κοινή ανάπτυξη, αλ-

λά και πολιτιστική προσέγγιση μεταξύ των δύο λαών.

Ο Πορτογάλος ΥΠΕΞ εξήρε τις πρωτοβουλίες του βασιλιά

του Μαρόκου Μοχάμεντ ΣΤ, σε ηπειρωτικό επίπεδο, όπως

εκείνη για τη διευκόλυνση της πρόσβασης των χωρών της

ζώνης του Σαχέλ στον Ατλαντικό.

Παράλληλα αναφέρθηκε και στη σημασία της στρατηγι-

κής εταιρικής σχέσης ΕΕ-Μαρόκου, ιδίως στον αγροτικό το-

μέα και στον τομέα της αλιείας, δεσμευόμενος για τη συνέ-

χιση του διαλόγου, προκειμένου να τεθεί η σχέση αυτή σε

υγιή και στέρεη βάση.

Σε ανταπόκριση του Μαροκινού Ειδησεογραφικού Πρα-

κτορείου επισημαίνεται ότι η συγκεκριμένη συνάντηση κρί-

νεται από τη μαροκινή ηγεσία ως εξαιρετικής σημασίας σε

πολλά επίπεδα και ενισχυτική της διεθνούς δυναμικής που

έχει αναπτυχθεί τελευταία υπέρ της θέσης του Μαρόκου για

το ζήτημα της Δυτικής Σαχάρας, χάρη και στις σχετικές

πρωτοβουλίες του βασιλιά του Μαρόκου. 

Η διπλωματία φέρνει θετικά αποτελέσματα όταν «δου-

λεύεται» στρατηγικά και δυναμικά. Το Μαρόκο αναπτύσσε-

ται και ο βασιλιάς του Μοχάμεντ ΣΤ΄ καμαρώνει για το έργο

που επιτυγχάνει. 

Η Ελλάδα καλείται να αναπτύξει τις εμπορικές συνεργα-

σίες με το Μαρόκο και να πετύχει αύξηση των εσόδων της

μέσω των επενδύσεων.

Πολιτική και
εξωστρέφεια
κυριαρχούν 

στην ατζέντα 
του Μαρόκου

του
Κωνσταντίνου 
Σ. Μαργαρίτη

Δημοσιογράφος

του
Μακάριου 

Β. Λαζαρίδη

Κοινοβουλευτικός
εκπρόσωπος,

βουλευτής
Καβάλας με τη ΝΔ
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Ο
ι τελευταίες μέρες είναι πολύ χαρα-

κτηριστικές μιας παγκόσμιας κατά-

στασης πραγμάτων που διολισθαί-

νει στην πλήρη αβεβαιότητα. Και αν είναι

ασαφής η πορεία των εξελίξεων, είναι πολύ

σαφές προς τι κόσμο πορευόμαστε. Έναν

κόσμο δίχως κανόνες, δίχως ουσιαστικό

ρόλο του ΟΗΕ αλλά και της Ευρώπης, δίχως

συλλογικούς θεσμούς ασφαλείας. Η ίδια η

Δύση δεν μοιάζει ενιαία, αφού είναι ορατό

το ρήγμα μεταξύ τραμπικής Αμερικής και

Ευρώπης. Είναι προφανές ότι όλα αυτά, μα-

ζί με τις εξελίξεις στην Ουκρανία, τη Γάζα

αλλά και όλος ο αυταρχικός τρόπος διακυ-

βέρνησης Τραμπ και η ενίσχυση του διε-

θνούς του αναθεωρητισμού και του ολο-

κληρωτισμού τροφοδοτούν αβεβαιότητα

και ανησυχία στους πολίτες και της Ελλά-

δας. Άλλωστε βρισκόμαστε σε μια περιοχή

με μεγάλη ρευστότητα, με ανοιχτό το Κυ-

πριακό αλλά και εθνικά θέματα.

Δεν έχουμε το δικαίωμα να μην

αναλογιζόμαστε κυρίαρχα αυτές

τις εξελίξεις που απαιτούν μια πιο

ενωμένη και ισχυρή ΕΕ, μια Ελλά-

δα σε διαρκή διπλωματική κινητι-

κότητα και πρωτοβουλίες. 

Την ίδια ώρα η χώρα μας, η κοι-

νωνία μας αντιμετωπίζει σοβαρά

θέματα. Η ακρίβεια σε συνδυα-

σμό με το Στεγαστικό και το χαμη-

λό επίπεδο μισθών αποτελεί

εκρηκτικό κοκτέιλ για τη ζωή της

μέσης ελληνικής οικογένειας. Χιλιάδες μι-

κρομεσαίες επιχειρήσεις αντιμετωπίζουν

πρόβλημα βιωσιμότητας. 

Χαμηλοσυνταξιούχοι -από τους οποίους

έχει αποστερηθεί το ΕΚΑΣ- δεν βγάζουν

τον μήνα. Υπάρχουν όμως και όλα αυτά που

συνθέτουν μια δύσκολη καθημερινότητα.

Το ΕΣΥ, η παραβατικότητα, το κυ-

κλοφοριακό, η ποιότητα συνολικά

της ζωής δημιουργούν ένα δύ-

σκολο παζλ για κάθε πολίτη. Οι

ανισότητες έχουν εκτοξευτεί. Η

κυβέρνηση φαίνεται το τελευταίο

διάστημα να «δίνει λύσεις». Μοι-

άζει λίγο με τον ταχυδακτυλουρ-

γό που βγάζει λαγούς από το κα-

πέλο σε μια απέλπιδα προσπά-

θεια να ξεφύγει από την επίδοση

στις ευρωεκλογές, πολύ περισ-

σότερο όταν η δημοσκοπική επί-

δοσή της είχε πέσει και από αυτόν τον πήχη

το προηγούμενο διάστημα. Σκάνδαλα σαν

του ΟΠΕΚΕΠΕ γίνεται προσπάθεια να υπο-

βαθμιστούν διά της μεθόδου του συμψηφι-

σμού και της συγκάλυψης. 

Η χώρα δεν μπορεί να συνεχίσει έτσι. Αυ-

τή η αντίληψη οδήγησε στην έκρηξη του

λαϊκισμού και των συνωμοσιών, με την κυ-

βέρνηση να συνεχίζει να χτυπά ακούραστα

το ΠΑΣΟΚ. Ξέρει τι κάνει. 

Αν και οι δημοσκοπικές επιδόσεις μας

που κινούνται στο 13,5%-14,5% δεν μας ικα-

νοποιούν, η κυβέρνηση κατανοεί ότι αν ένα

κόμμα λόγω της ιστορικότητας και της θε-

σμικότητάς του, των ριζών που έχει στην

κοινωνία και των προτάσεών του μπορεί να

αμφισβητήσει τη λαβωμένη κυριαρχία της,

είναι το ΠΑΣΟΚ. Δεν θα τα καταφέρει όμως.

Θα προχωρήσουμε με προτάσεις για τα

προβλήματα, αναδεικνύοντας την εναλλα-

κτική πρότασή μας, διατηρώντας μέτωπο

στον λαϊκισμό και θα ενισχυθούμε. Και όχι

μόνο αυτό. Μπορούμε να τα καταφέρουμε

να την αμφισβητήσουμε καίρια και στις

εκλογές χτυπώντας την πρώτη θέση. Είναι

χρέος μας να δείξουμε ότι δεν υπάρχουν

μονόδρομοι. 

Είναι χρέος μας να δείξουμε ότι δεν υπάρχουν μονόδρομοι

Σ
τις 11 Ιουλίου 2025 η Ομάδα Ανοιχτής Σύνθεσης για

την Ασφάλεια στον Κυβερνοχώρο και τη Χρήση των

Τεχνολογιών Πληροφορίας και Επικοινωνίας (Open-

Ended Working Group - OEWG) υιοθέτησε ομόφωνα το τε-

λικό της κείμενο που αφορά την ασφάλεια στον κυβερνο-

χώρο. Αν και πρόκειται για σημαντική

διπλωματική επιτυχία, κυρίως λόγω

της δημιουργίας ενός μόνιμου μηχα-

νισμού πολυμερούς διαλόγου για

υπεύθυνη κρατική συμπεριφορά στον

κυβερνοχώρο, από νομική άποψη η

έκβαση της πενταετούς διαδικασίας

διαπραγματεύσεων σε επίπεδο Οργα-

νισμού Ηνωμένων Εθνών δεν είναι η

αναμενόμενη και αποτελεί μια χαμένη

ευκαιρία για την οριοθέτηση της διεθνούς νομικής διάστα-

σης του θέματος. 

Η εντολή της Ομάδας Εργασίας OEWG δεν περιοριζόταν

απλώς στον θεσμικό σχεδιασμό. Ένας από τους βασικούς

της στόχους ήταν να προωθήσει κοινές κατανοήσεις για την

εφαρμογή του Διεθνούς Δικαίου στη χρήση των Τεχνολο-

γιών Πληροφορίας και Επικοινωνίας από τα Κράτη. 

Δυστυχώς, το τελικό πόρισμα ως έχει υιοθετηθεί δεν επι-

τυγχάνει αυτό τον στόχο, αφού αφιερώνει μόνο ένα μικρό

τμήμα του στην εφαρμογή του, αν και η σημασία του θέματος

είναι αδιαμφισβήτητη, καθώς οι κυβερνοαπειλές συνιστούν

αυξανόμενο κίνδυνο για την ειρήνη και την ασφάλεια. 

Η γενικόλογη αναφορά του πορίσματος σε κοινές κα-

τανοήσεις, ούσα περιορισμένη, επαναλαμβάνει υπάρ-

χουσες διατάξεις του Καταστατικού Χάρτη του ΟΗΕ

(όπως είναι τα Άρθρα 2(3), 2(4) και 33 που αφορούν την

ειρηνική επίλυση των διαφορών και την απαγόρευση

χρήσης βίας) που είναι ήδη παγιωμένες και ευρέως απο-

δεκτές, ακόμη και στον κυβερνοχώρο. Περαιτέρω ερμη-

νείες ή παραδείγματα εφαρμογής απορρίφθηκαν ως

«αμφιλεγόμενα», κυρίως μετά από αντιδράσεις κρατών

όπως η Ρωσία, και έτσι δεν εισάγονται νέα ερμηνευτικά ή

πρακτικά στοιχεία επί τούτων. 

Επιπρόσθετα, οι αναφορές στην κρατική κυριαρχία και την

αρχή της μη επέμβασης (Άρθρο 2(7) Καταστατικού ΟΗΕ) πε-

ριλαμβάνουν ασαφείς θέσεις, παρά τις προφανείς προκλή-

σεις που εγείρονται στον ψηφιακό χώρο, όπως είναι η παρα-

κολούθηση, οι παρεμβάσεις σε εκλογικές διαδικασίες ή οι

κυβερνοεπιχειρήσεις χωρίς συναίνεση. 

Η μόνη νέα διατύπωση που περιλαμβάνεται στο πόρισμα

του OEWG δηλώνει ότι συμπεριφορές που δεν παραβιάζουν

ρητά την απαγόρευση χρήσης βίας μπορεί, υπό προϋποθέ-

σεις, να αντίκεινται σε άλλες αρχές όπως η κυριαρχία ή η μη

επέμβαση. Παρά την ακρίβεια της διατύπωσης, πρόκειται για

αυτονόητη παρατήρηση, χωρίς παραδείγματα ή αναλυτικά

κριτήρια εφαρμογής. 

Η επιφανειακή νομική ανάλυση στο τελικό κείμενο δεν

αντανακλά το επίπεδο γνώσης ή προβληματισμού που

έχουν αναπτύξει τα κράτη τα τελευταία χρόνια. Πέραν των

100 κρατών έχουν ήδη δημοσιεύσει εθνικές ή περιφερει-

ακές θέσεις για την εφαρμογή του Διεθνούς Δικαίου στον

κυβερνοχώρο, συμπεριλαμβανομένων της Ευρωπαϊκής

Ένωσης, της Αφρικανικής Ένωσης και των Ηνωμένων Πο-

λιτειών της Αμερικής. 

Παράλληλα, ένα από τα βασικά εμπόδια που απασχόλησαν

την Ομάδα Εργασίας είναι η θεμελιώδης διαφωνία για το εάν

απαιτείται νέα, δεσμευτική διεθνής συμφωνία για τον κυ-

βερνοχώρο. Τα δυτικά κράτη τάχθηκαν υπέρ της επαρκούς

εφαρμογής του υφιστάμενου δικαίου, ενώ κράτη όπως η

Ρωσία και η Κίνα ζητούσαν μια νέα Διεθνή Συνθήκη για τον

Κυβερνοχώρο. Οι αμοιβαίες υποχωρήσεις που ακολούθη-

σαν είχαν ως αποτέλεσμα ένα τελικό κείμενο «ελάχιστου

κοινού παρονομαστή», ασαφές, χωρίς προόδους και χωρίς

αναφορές σε νέες νομικές δεσμεύσεις. 

Πέραν των πιο πάνω, η θετική παράμετρος που καταγρά-

φεται είναι η σύσταση ενός μόνιμου μηχανισμού πολυμε-

ρούς διαλόγου. Όμως, αυτός ο μηχανισμός δεν περιλαμβά-

νει θεματική υποομάδα αφιερωμένη αποκλειστικά στο Διε-

θνές Δίκαιο, παρά τις αρχικές προτάσεις. 

Οι πολιτικές διαφορές που υπάρχουν αναμένεται να πε-

ριορίσουν ούτως ή άλλως τη δυναμική του μηχανισμού. Το

πόρισμα καλεί τα κράτη να συνεχίσουν να δημοσιοποιούν τις

εθνικές τους θέσεις και την ανάγκη για ενίσχυση των δυνα-

τοτήτων τους σε τεχνικό και νομικό επίπεδο. 

Η ανάλυση, η σύγκριση και η συστηματοποίηση αυτών των

θέσεων μπορούν να οδηγήσουν σε πρακτική σύγκλιση και

πρόοδο, ακόμη και χωρίς επίσημη νομική συμφωνία, γεφυ-

ρώνοντας τα γεωπολιτικά χάσματα με νομική τεκμηρίωση,

διαφάνεια και συμπερίληψη, ώστε ο κυβερνοχώρος να απο-

τελέσει πεδίο ειρήνης και όχι συγκρούσεων. 

*Λέκτορα Νομικής στο Πανεπιστήμιο Λευκωσίας, LL.B Law
(Bristol), Ph.D in Law – International Law and Human Ri-
ghts (Kent), Διευθυντής Μονάδας Νομικής Κλινικής Πανε-
πιστημίου Λευκωσίας.
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Στ. Στυλιανού*



Δ
ιχασμός επικρατεί στο εσωτερικό της
ισραηλινής κυβέρνησης σχετικά με τα
επόμενα βήματα στη Γάζα. Η χθεσινή

συνεδρίαση του ισραηλινού Υπουργικού Συμ-
βουλίου Ασφαλείας, η οποία αναμενόταν να συ-
ζητήσει την έκκληση του Μπενιαμίν Νετανιάχου
για «πλήρη κατοχή» της Γάζας, αναβλήθηκε
αφού προκλήθηκαν εντάσεις σχετικά με το κατά
πόσον το σχέδιο είναι εφικτό. Ο πρωθυπουργός
εξετάζει το ενδεχόμενο μιας εκτεταμένης επί-
θεσης με στόχο την πλήρη ανάληψη του ελέγχου
των παλαιστινιακών εδαφών, ωστόσο ανώτεροι
Ισραηλινοί στρατιωτικοί αξιωματικοί και πρώην
ανώτεροι διοικητές προειδοποίησαν ότι το σχέ-
διο θα έθετε σε κίνδυνο τις ζωές των εναπομει-
νάντων Ισραηλινών ομήρων που κρατούνται από
τη Χαμάς, θα διακινδύνευε την περαιτέρω διε-
θνή απομόνωση του Ισραήλ και θα απαιτούσε
από Ισραηλινούς στρατιώτες να διοικήσουν έναν
πληθυσμό στον οποίο εξακολουθούσαν να
υπάρχουν μαχητές της Χαμάς.

«Πλακώθηκε» με τον αρχηγό
του Γενικού Επιτελείου Άμυνας

Έντονος διαπληκτισμός υπήρξε μεταξύ του
Νετανιάχου και του αρχηγού του Γενικού Επιτε-
λείου Άμυνας του Ισραήλ Εγιάλ Ζαμίρ σχετικά
με το αρχικό σχέδιο της κυβέρνησης να καταλά-
βει πλήρως τη Λωρίδα της Γάζας, με τον Ζαμίρ
να υποστηρίζει ότι η απόφαση αποτελεί «παγί-
δα» για τον ισραηλινό στρατό. Ο Ζαμίρ απουσία-
ζε από τη συνεδρίαση του Υπουργικού, ωστόσο ο
Νετανιάχου συναντήθηκε με αξιωματούχους
ασφαλείας, αλλά όχι σε πλαίσιο λήψης αποφά-
σεων. Το γραφείο του δήλωσε αργότερα ότι ο ισ-
ραηλινός στρατός θα εφαρμόσει οποιαδήποτε
απόφαση ληφθεί στο Υπουργικό Συμβούλιο.

Οι δύο άνδρες διαπληκτίστηκαν επίσης, σύμ-
φωνα με δημοσιεύματα, για μια ανάρτηση στο X
τού γιου του πρωθυπουργού, Γιαΐρ Νετανιάχου,
ο οποίος δεν κατέχει κυβερνητική θέση. Ο νεό-
τερος Νετανιάχου επιτέθηκε στον Ζαμίρ και
υπονόησε ότι βρισκόταν πίσω από μια «εξέγερ-
ση και απόπειρα στρατιωτικού πραξικοπήματος
που αρμόζει σε μια μπανανιέρα δημοκρατία
στην Κεντρική Αμερική της δεκαετίας του ’70».
Ο Ζαμίρ έχει επανειλημμένως συγκρουστεί με
το Υπουργικό Συμβούλιο και πηγές στο γραφείο

του πρωθυπουργού έχουν αφήσει να εννοηθεί
ότι αν αντιταχθεί στο σχέδιο κατάληψης της Γά-
ζας, μπορεί να παραιτηθεί. Στρατιωτικοί αναλυ-
τές στα ισραηλινά μέσα ενημέρωσης ήταν επί-
σης επιφυλακτικοί, όπως ο σχολιαστής στρα-
τιωτικών υποθέσεων Yossi Yehoshua που πε-
ριέγραψε τους κινδύνους της πρότασης. «Όμη-
ροι... θα πεθάνουν, μεγάλος αριθμός στρατιω-
τών των Ισραηλινών Αμυντικών Δυνάμεων θα
σκοτωθεί, καθώς υπάρχει και ένα σοβαρό πρό-
βλημα υλικοτεχνικής υποστήριξης - πού θα στε-
γαστούν οι περίπου 1 εκατομμύριο πολίτες που
βρίσκονται τώρα στην πόλη της Γάζας».

Νέο καμπανάκι από τον ΟΗΕ
Αργά την Τρίτη ένας ανώτερος αξιωματού-

χος του ΟΗΕ προειδοποίησε ότι η επέκταση
των ισραηλινών στρατιωτικών επιχειρήσεων
εντός της περιοχής «θα έθετε σε κίνδυνο κατα-

στροφικές συνέπειες για εκατομμύρια Παλαι-
στίνιους και θα μπορούσε να θέσει περαιτέρω
σε κίνδυνο τις ζωές των εναπομεινάντων ομή-
ρων στη Γάζα». Απευθυνόμενος στο Συμβούλιο
Ασφαλείας του ΟΗΕ στη Νέα Υόρκη, ο Μίροσ-
λαβ Γιέντσα, βοηθός γενικού γραμματέα για
την Ευρώπη, την Κεντρική Ασία και την Αμερι-
κή, δήλωσε: «Δεν υπάρχει στρατιωτική λύση
στη σύγκρουση στη Γάζα ή στην ευρύτερη ισ-
ραηλινοπαλαιστινιακή σύγκρουση».

Ο αναπληρωτής εκπρόσωπος της Κίνας στον
ΟΗΕ Γκενγκ Σουάνγκ εξέφρασε «μεγάλη ανη-
συχία» για τα αναφερόμενα σχέδια για τη Γάζα
και πρόσθεσε: «Καλούμε το Ισραήλ να σταμα-
τήσει αμέσως τέτοιες επικίνδυνες ενέργειες».
Απηύθυνε έκκληση για κατάπαυση του πυρός
και κάλεσε τις χώρες με επιρροή να λάβουν
συγκεκριμένα μέτρα για να βοηθήσουν στην
επίτευξή της.
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Το υπουργείο Υγείας και Ανθρωπιστικών Υπηρεσιών (HHS) των
ΗΠΑ, με απόφαση του Ρόμπερτ Φ. Κένεντι Τζούνιορ, σχεδιάζει να
ακυρώσει χρηματοδότηση 500 εκατ. δολαρίων για εμβόλια mRNA
που αναπτύσσονται για την αντιμετώπιση ιών όπως η γρίπη και η
Covid-19. Η κίνηση αυτή θα επηρεάσει 22 έρευνες που διευθύνον-
ται από μεγάλες φαρμακευτικές εταιρείες, συμπεριλαμβανομέ-
νων των Pfizer και Moderna, για εμβόλια κατά της γρίπης των πτη-
νών και άλλων ιών, όπως ανέφερε το υπουργείο.

Ο αντιεμβολιαστής υπουργός Υγείας Ρόμπερτ Φ. Κένεντι Τζού-
νιορ ανακοίνωσε ότι αποσύρει τη χρηματοδότηση λόγω ισχυρι-

σμών ότι «η τεχνολογία mRNA ενέχει περισσότερους κινδύνους
παρά οφέλη για αυτούς τους ιούς του αναπνευστικού».

Γιατροί και ειδικοί στον τομέα της υγείας έχουν επικρίνει τη μα-
κροχρόνια αμφισβήτηση του Κένεντι -δεν έχει υγειονομικές ή
βιοχημικές σπουδές- σχετικά με την ασφάλεια και την αποτελε-
σματικότητα των εμβολίων, καθώς και τις απόψεις του σχετικά με
τις πολιτικές υγείας.

Σε δήλωσή του ο Κένεντι δήλωσε ότι η ομάδα του «εξέταξε την
επιστήμη, άκουσε τους ειδικούς και ανέλαβε δράση». «Τα δεδο-
μένα δείχνουν ότι αυτά τα εμβόλια δεν προστατεύουν αποτελε-

σματικά από λοιμώξεις του ανώτερου αναπνευστικού συστήματος
όπως η Covid και η γρίπη», είπε. Τόνισε επίσης ότι το τμήμα μετα-
τοπίζει τη χρηματοδότηση προς «ασφαλέστερες, ευρύτερες πλατ-
φόρμες εμβολίων που παραμένουν αποτελεσματικές ακόμη και
όταν οι ιοί μεταλλάσσονται».

Ο Κένεντι ισχυρίστηκε επίσης ότι τα εμβόλια mRNA μπορούν να
βοηθήσουν «στην ενθάρρυνση νέων μεταλλάξεων και στην πραγ-
ματικότητα μπορούν να παρατείνουν τις πανδημίες, καθώς ο ιός
μεταλλάσσεται συνεχώς για να ξεφύγει από τις προστατευτικές
επιδράσεις του εμβολίου».

Το ρίσκο από την ακύρωση της χρηματοδότησης των mRNA από τον Ρόμπερτ Φ. Κένεντι Τζούνιορ
Γράφει η Αλεξία Τασούλη

Ο Νετανιάχου «έσπασε» σε δύο
στρατόπεδα την κυβέρνησή του

ΝΤΜΙΤΡΙ ΠΕΣΚΟΦ:
«Χρειάζεται χρόνος
μέχρι να φτιάξουν 

οι σχέσεις 
Ρωσίας - ΗΠΑ»

Η βελτίωση των σχέσεων ανάμεσα
στη Μόσχα και την Ουάσιγκτον θα απαι-
τήσει χρόνο, εκτίμησε ο εκπρόσωπος
της ρωσικής προεδρίας Ντμίτρι Πε-
σκόφ. Σε δηλώσεις στο κρατικό πρακτο-
ρείο ειδήσεων TASS που μεταδόθηκαν
χθες, ο Πεσκόφ σημειώνει: «Υπάρχει
φυσικά αδράνεια σε αυτήν τη διαδικα-
σία», ανέφερε, σχολιάζοντας ότι δεν
έχει υπάρξει συνάντηση ανάμεσα στον
πρόεδρο της Ρωσίας Βλαντίμιρ Πούτιν
και τον ομόλογό του των ΗΠΑ Ντόναλντ
Τραμπ. «Απαιτείται χρόνος για τις προ-
σπάθειες να επανέλθουν οι διμερείς
σχέσεις σε ομαλό δρόμο», πρόσθεσε ο
εκπρόσωπος του Κρεμλίνου.

Έκανε τα σχόλια τη μέρα που αναμέ-
νεται ο ειδικός απεσταλμένος του Λευ-
κού Οίκου Στιβ Γουίτκοφ στη ρωσική
πρωτεύουσα για συνομιλίες μετά τις
οποίες η κυβέρνηση των ΗΠΑ ενδέχεται
να προχωρήσει στην επιβολή σαρωτι-
κών οικονομικών κυρώσεων στη Ρωσία
και σε χώρες που αγοράζουν ιδίως πε-
τρέλαιο και αέριο από αυτήν, καθώς πα-
ρέρχεται εντός της τρέχουσας εβδομά-
δας η προθεσμία την οποία έδωσε ο
Αμερικανός πρόεδρος στον Ρώσο ομό-
λογό του για να κλείσει συμφωνία και να
βάλει τέλος στον πόλεμο στην Ουκρανία.

Αναβλήθηκε έπειτα από εντάσεις το χθεσινό Υπουργικό 
Συμβούλιο που θα συζητούσε το σχέδιό του για πλήρη κατοχή 

της Λωρίδας της Γάζας - Στρατιωτικοί διοικητές λένε 
πως θα κινδυνεύσουν οι ζωές των Ισραηλινών ομήρων
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ΠΡΟΣΑΡΑΞΗ ΦΕΡΙΜΠΟΤ ΣΕ ΒΡΑΧΟΝΗΣΙΔΑ ΣΤΑ ΣΤΥΡΑ

Για πρόκληση ναυαγίου
διώκεται ο πλοίαρχος

Σ
την προσαγωγή του πλοιάρχου του επιβατηγού -
δρομολογιακού πλοίου «Παναγία Παραβουνιώτισ-
σα» και την άμεση ενημέρωση του αρμόδιου εισαγ-

γελέα σχετικά με τη μη ανταπόκριση της πλοιοκτήτριας
εταιρείας στις υποχρεώσεις που απορρέουν από το ναυτι-
κό ατύχημα που σημειώθηκε την Τρίτη στα Νέα Στύρα Ευ-
βοίας προχώρησε χθες το υπουργείο Ναυτιλίας και Νη-
σιωτικής Πολιτικής.

Σύμφωνα με την επίσημη ανακοίνωση, είχαν παρέλθει
περισσότερες από 14 ώρες από τη στιγμή
του συμβάντος χωρίς η εταιρεία να έχει
αναθέσει σε εξειδικευμένη επιχείρηση την
εκπόνηση και κατάθεση σχεδίου αποκόλ-
λησης και ναυαγιαίρεσης προς έγκριση,
όπως προβλέπεται. Το υπουργείο έθεσε το
ζήτημα υπόψη του αρμόδιου εισαγγελέα,
επικαλούμενο την ανάγκη διασφάλισης
των περιουσιών των πολιτών και της προ-

στασίας του θαλάσσιου περιβάλλοντος.Παράλληλα, διαπι-
στώθηκε ότι ο πλοίαρχος δεν ενημέρωσε, ως όφειλε, τις
αρμόδιες λιμενικές και ναυτιλιακές αρχές για την προσά-
ραξη του πλοίου. Ο ανακριτής διέταξε την κράτηση του
πλοιάρχου στο λιμεναρχείο Χαλκίδας και θα προσαχθεί εκ
νέου ενώπιόν του αύριο Παρασκευή με την κατηγορία
πρόκλησης ναυαγίου, σε συνδυασμό με το νομοθετικό
διάταγμα περί διερεύνησης των συνθηκών υπό τις οποίες
έχει συμβεί ένα ναυτικό ατύχημα.

Το Ενιαίο Κέντρο Συντονισμού Έρευνας και Διάσωσης
(Ε.Κ.Σ.Ε.Δ.) του Αρχηγείου Λιμενικού Σώματος – Ελληνι-
κής Ακτοφυλακής κατάφερε να επικοινωνήσει με τον
πλοίαρχο περίπου δέκα λεπτά μετά το συμβάν, έπειτα από
επανειλημμένες τηλεφωνικές προσπάθειες.

Δεν υπήρξαν τραυματισμοί
Το ατύχημα σημειώθηκε λίγο μετά τις 17.30 της Τρίτης,

όταν το πλοίο «Παναγία Παραβουνιώτισσα», εκτελώντας

δρομολόγιο από τα Νέα Στύρα προς την Αγία Μαρίνα, προ-
σάραξε στη βραχονησίδα Γλάρος, περίπου δέκα λεπτά με-
τά τον απόπλου του. Επέβαιναν 105 επιβάτες και 9 μέλη
πληρώματος. Η προσάραξη έγινε αντιληπτή από τους επι-
βάτες, οι οποίοι ανέφεραν θόρυβο πρόσκρουσης και στιγ-
μιαία αλλαγή της κλίσης του σκάφους.

Δεν αναφέρθηκαν τραυματισμοί και δεν παρατηρήθηκε
εισροή υδάτων ή ρύπανση. Το πλοίο παρέμεινε προσκολ-
λημένο στη βραχονησίδα σε ελεγχόμενη θέση. Οι επιβάτες
αποβιβάστηκαν σταδιακά με τη βοήθεια σκαφών του Λιμε-
νικού Σώματος και ιδιωτών. Η αποβίβαση ολοκληρώθηκε
τις πρώτες βραδινές ώρες.

Σύμφωνα με δηλώσεις επιβατών σε τηλεοπτικούς σταθ-
μούς και ιστοσελίδες, δεν υπήρξε εγκαίρως επίσημη ενη-
μέρωση από το πλήρωμα σχετικά με το περιστατικό ή τις
ενέργειες που θα ακολουθούσαν. Επιβάτες ανέφεραν ότι
εντόπισαν και χρησιμοποίησαν μόνοι τους σωσίβια, ενώ η

αποβίβασή τους έγινε με τη χρήση πρόχειρων μέσων,
όπως φορητές μεταλλικές σκάλες προς μικρά τουριστικά
σκάφη που είχαν πλησιάσει το σημείο.

Παραμένει ακόμη κολλημένο σε ξέρα
Μετά την αποβίβαση οι επιβάτες μεταφέρθηκαν στο λι-

μάνι των Νέων Στύρων. Ο δήμος παρείχε νερό, ιατρική
υποστήριξη και ασθενοφόρο, ενώ υπήρξε συντονισμός για
τη μετέπειτα φιλοξενία τους. Ορισμένοι επιβιβάστηκαν στο
πλοίο «Κανάρης» για να συνεχίσουν το ταξίδι τους προς
την Αγία Μαρίνα, ενώ άλλοι φιλοξενήθηκαν σε καταλύμα-
τα στην Κάρυστο και το Μαρμάρι. Μικρός αριθμός επιβα-
τών παρέμεινε στο λιμάνι φιλοξενούμενος στο πλοίο
«Απόστολος».

Το πλοίο «Παναγία Παραβουνιώτισσα» παρέμεινε στη
βραχονησίδα Γλάρος μέχρι το βράδυ της Τετάρτης. Δεν εί-
χαν ξεκινήσει οι διαδικασίες αποκόλλησης, ενώ δεν είχε
κατατεθεί και εγκριθεί το σχετικό σχέδιο αποκόλλησης και
ναυαγιαίρεσης από εξειδικευμένη εταιρεία.

Περιμένοντας τα πορίσματα
Το υπουργείο Ναυτιλίας σημείωσε πως η καθυστέρηση

στην ανάληψη ενεργειών δημιουργεί σοβαρό κίνδυνο για
τις περιουσίες των πολιτών και το περιβάλλον και ζήτησε
την παρέμβαση της Εισαγγελίας για την αξιολόγηση των
ποινικών διαστάσεων της υπόθεσης.

Το Λιμενικό Σώμα συνέχισε την επιτήρηση του πλοίου
και την παρακολούθηση της κατάστασης, ενώ αναμένονται
τα πορίσματα της προανάκρισης για τις συνθήκες και τα αί-
τια της προσάραξης, καθώς και για τις ενέργειες του πλοι-
άρχου και της πλοιοκτήτριας εταιρείας. Δεν έχει εκδοθεί
μέχρι στιγμής ανακοίνωση από την πλευρά της εταιρείας ή
του πλοιάρχου.

Η υπόθεση παραμένει σε εξέλιξη, ενώ οι αρμόδιες λιμε-
νικές και δικαστικές αρχές εξετάζουν όλες τις παραμέ-
τρους του περιστατικού.

Το υπουργείο Ναυτιλίας στέλνει στον εισαγγελέα
για αδράνεια την πλοιοκτήτρια εταιρεία 

- Οι επιβάτες του «Παναγία Παραβουνιώτισσα»
φόρεσαν μόνοι τους τα σωσίβια και επιβιβάστη-
καν σε βάρκες του Λιμενικού αλλά και ιδιωτών

Γράφει 
o Γιώργος
Σκορδίλης

gskordilis@gmail.com
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Έπειτα από πέντε ώρες στο γραφείο του 24ου ανακριτή, προκει-
μένου να απολογηθεί για την κατηγορία της δολοφονίας της τρί-
χρονης κόρης της Τζένα, προφυλακίστηκε η 32χρονη Αλγερινή με
τη σύμφωνη γνώμη του εισαγγελέα. Σύμφωνα με πληροφορίες,
αρνήθηκε όλες τις κατηγορίες και υποστήριξε ότι το κοριτσάκι
ήταν ήδη νεκρό από ατύχημα στο σπίτι τους όταν το έβαλε στη θά-
λασσα και έφυγε χωρίς να γυρίσει να κοιτάξει πίσω.

«Με την Τζένα μπήκαμε στην ντουζιέρα για να κάνει μπάνιο.
Μου ζήτησε νερό και όταν πήγα στην κουζίνα για να της φέρω,
άκουσα έναν γδούπο σαν να είχε πέσει. Γύρισα γρήγορα πίσω και
την είδα πεσμένη στο πάτωμα και με σπασμούς. Την πήρα αγκαλιά
και προσπάθησα να τη συνεφέρω και επανήλθε λίγα λεπτά αργό-
τερα», ανέφερε σύμφωνα με τις ίδιες πληροφορίες. Η ίδια μάλιστα
ισχυρίστηκε πως οι αποφάσεις της ήταν αποτέλεσμα πανικού, κα-

θώς νόμιζε, όπως είπε, ότι ήταν νεκρό, παρότι όταν είχε προσαχθεί
από τους αστυνομικούς φέρεται να τους είχε πει πως είχε καταλά-
βει πως το παιδί ήταν ζεστό και χτυπούσε η καρδιά του.

Στην απολογία της φέρεται να περιέγραψε και τις σκηνές που
ακολούθησαν από τη στιγμή που έφτασε στο περίπτερο και μετά
που έχουν καταγραφεί οι κινήσεις της από κάμερα ασφαλείας.

Την ίδια ώρα, το 5χρονο αγόρι και η, σχεδόν συνομήλικη,
αδερφή του -μικρότερη μόλις κατά εννέα μήνες- έχουν ήδη με-
ταφερθεί στο Νοσοκομείο Παίδων «Αγία Σοφία», όπου φιλοξε-
νούνται προς το παρόν και λαμβάνουν ψυχιατρική υποστήριξη.
Σύμφωνα με πληροφορίες που βλέπουν το φως της δημοσιότη-
τας, τα δύο παιδιά, παρότι δεν γνωρίζουν σχεδόν καθόλου ελλη-
νικά, είναι δεκτικά σε επικοινωνία με τους επαγγελματίες υγεί-
ας που τα περιβάλλουν. 

Προφυλακίστηκε η 32χρονη «Μήδεια» μετά την πεντάωρη απολογία της

Η «Political» επικοινώνησε με τον πυρομετεωρολόγο, δρ Θοδω-
ρή Γιάνναρο, προκειμένου να μάθουμε ποιες ακριβώς είναι αυτές οι
συνθήκες που έχουν σημάνει συναγερμό και πού οφείλονται.
Όπως μας είπε, «έχουμε μπροστά μας τουλάχιστον τρεις
με πέντε μέρες, θα έλεγα. Ξεκινώντας δηλαδή από αύριο
Πέμπτη (σ.σ.: σήμερα) και πηγαίνοντας σίγουρα μέχρι
και το Σάββατο, ενδεχομένως μέχρι και τις αρχές της νέ-
ας εβδομάδας, Δευτέρα, Τρίτη. Το χαρακτηριστικό του
καιρού θα είναι η πολύ σημαντική ενίσχυση των βόρειων
ανέμων πάνω από το Αιγαίο και την ανατολική ηπειρωτική χώρα.
Μιλάμε για εντάσεις οι οποίες προγνωστικά φαίνονται στα 6 με 7 το-
πικά, ίσως και 8 με 9 Μποφόρ. Θα είναι “γεμάτος” άνεμος. Και αυτό
είναι που θα δημιουργήσει το κυρίως πρόβλημα σε ό,τι αφορά τις

αστικές περιοχές. Έχουμε ένα περιβάλλον το οποίο είναι γενικά πιο
φιλικό στη φωτιά. Οπότε ακόμη και σε τέτοιες περιπτώσεις, όπως

αυτές όπου περιμένουμε να έχουμε ένα πάρα πολύ ισχυρό
βορειοανατολικό ρεύμα, ένα πάρα πολύ ισχυρό μελτέμι,

όλα τα οποία είχαμε και στο παρελθόν, έχουμε πλέον μια
βλάστηση η οποία είναι πολύ πιο επικίνδυνη σε όλες τις
φορές της δασικής πυρκαγιάς. Ειδικά σε περιοχές όπου

δεν έχει βρέξει. Έτσι γιατί είχαμε κάποιες βροχές τις
προηγούμενες μέρες αλλά για τις περιοχές της νότιας κυ-

ρίως χώρας, όπου δεν έχει βρέξει εκεί πέρα, θα μιλάμε για πάρα
πολύ επικίνδυνες συνθήκες».

Όπως τόνιζαν στελέχη της Πολιτικής Προστασίας, οι επόμενες 48
με 72 ώρες είναι ώρες ευθύνης - συλλογικής και ατομικής.

«Φιλικό» το περιβάλλον μας στις φωτιές

Σ
υναγερμός έχει σημάνει στις πυροσβεστικές
και αστυνομικές αρχές της χώρας καθώς,
σύμφωνα με τα τελευταία δεδομένα του Χάρ-

τη Πρόβλεψης Κινδύνου Πυρκαγιάς της Πολιτικής
Προστασίας, η κατάσταση των καιρικών συνθηκών

ευνοεί τη δημιουργία ανεξέλεγκτων
πυρκαγιών. Συγκεκριμένα, όπως
αναφέρεται και στην πρόβλεψη για
σήμερα, Παρασκευή και Σάββατο, η
ατμόσφαιρα θα παραμένει ξηρή, η
θερμοκρασία υψηλή και οι άνεμοι
αναμένεται να ενισχυθούν τόσο πολύ
που μία και μόνο σπίθα αρκεί για να
εξελιχθεί σε ανεξέλεγκτη πυρκαγιά.

Το επικίνδυνο μοτίβο
Όπως αναφέρουν και οι μετεωρολόγοι, πρόκειται

για μια συγκυρία καιρικών και γεωγραφικών παρα-
γόντων που δεν αφήνουν περιθώρια εφησυχασμού.
Πρόκειται για ένα ιδιαίτερα δύσκολο μοτίβο ανέμων,
με ισχυρές ριπές 8-9 Μποφόρ έτοιμες να σαρώσουν
περιοχές που ήδη βρίσκονται υπό αυξημένο κίνδυ-
νο. Από τα παράλια του Σαρωνικού έως τα ορεινά της
Κρήτης και από τις Κυκλάδες μέχρι τη Στερεά Ελλά-
δα, η χώρα ετοιμάζεται να διαχειριστεί μια από τις
πιο κρίσιμες μέρες της φετινής αντιπυρικής περιό-
δου.

Οι περιοχές που βρίσκονται στο «πορτοκαλί»
• Περιφέρεια Αττικής.
• Περιφέρεια Πελοποννήσου (Κορινθία, Αργολίδα,
Αρκαδία, Λακωνία).
• Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας (Φθιώτιδα, Βοιωτία,
Φωκίδα, Εύβοια - και η νήσος Σκύρος).
• Περιφέρεια Κρήτης.
• Περιφέρεια Βορείου Αιγαίου (Λέσβος, Χίος, Σά-
μος, Ικαρία).
• Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου (ΠΕ Κυκλάδων).

Η Γενική Γραμματεία έχει ήδη ενημερώσει τις εμ-
πλεκόμενες κρατικές υπηρεσίες, τους δήμους και
τις περιφέρειες για την άμεση λήψη μέτρων πολιτι-
κής προστασίας.

ΜΕΓΑΛΟΣ ΚΙΝΔΥΝΟΣ ΠΥΡΚΑΓΙΩΝ

Φόβοι για καυτό, εφιαλτικό τριήμερο

Οι ισχυροί άνεμοι 
και η ξηρασία, εκρηκτικό 
μείγμα για πολλές περιοχές 
της χώρας - Τι λέει στην «P» 
o πυρομετεωρολόγος, 
δρ Θοδωρής Γιάνναρος

Γράφει 
η Ιωάννα

Ντάνη

ioannadani@gmail.com
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Η Ηλιούπολη
δημιουργεί ποδηλατική
κουλτούρα

Ο Δήμος Ηλιούπολης ξεκινά ένα σημαντικό
βήμα συνεργασίας με την ΠοδηλΑΤΤΙΚΗ Κοι-
νότητα με στόχο την ανάπτυξη και προώθηση
της ποδηλατικής μετακίνησης στην περιοχή. Ο
δήμαρχος Στάθης Ψυρρόπουλος υπέγραψε
Μνημόνιο Συνεργασίας με στόχο η εμπειρο-
γνωμοσύνη και η τεχνογνωσία της ΠοδηλΑΤΤΙ-
ΚΗς Κοινότητας με τη συνδρομή της Ελληνικής
Ομοσπονδίας Αστικής Ποδηλασίας, της οποίας
είναι ιδρυτικό μέλος, σε θέματα που αφορούν
την αστική ποδηλασία, όπως και της Ευρωπαϊ-
κής Ομοσπονδίας Ποδηλατιστών (European
Cyclists’ Federation) όπου απαιτείται, να στα-
θούν καθοριστικοί παράγοντες για την καλλιέρ-
γεια ποδηλατικής κουλτούρας. Οι βασικοί σκο-
ποί της συνεργασίας περιλαμβάνουν την ευαι-
σθητοποίηση των πολιτών για τα οφέλη της
χρήσης του ποδηλάτου, την προώθηση της
ασφάλειας των ποδηλατών και των πεζών, την
ανάπτυξη και βελτίωση των ποδηλατικών υπο-
δομών, τη διοργάνωση ποδηλατικών εκδηλώ-
σεων και δράσεων και την από κοινού αναζήτη-
ση χρηματοδοτικών εργαλείων για την υλοποί-
ηση σχετικών έργων και δράσεων.

Ξέφυγε η αντιπολίτευση
Επίθεση με αή-

θεις χαρακτηρι-
σμούς κατά του δη-
μάρχου Νέας Ιω-
νίας Παναγιώτη
Μανούρη, αλλά και
των 18 δημοτικών
συμβούλων της
συμπολίτευσης που
ψήφισαν υπέρ της
επιβολής του ειδι-
κού τέλους απαλλοτριώσεων, εξαπέλυσε η
παράταξη «Αλλαγή για τη Νέα Ιωνία» του
Βασίλη Χριστοδούλου. Σε ανακοίνωση που
φέρει τον τίτλο «18 “Εφιάλτες” στήριξαν ένα
όνειρο… απατηλό», η δημοτική παράταξη
της ελάσσονος αντιπολίτευσης στοχοποιεί
τους δημοτικούς συμβούλους που ψήφισαν
την εισήγηση του δημάρχου, σημειώνοντας
χαρακτηριστικά: «Οι 18 “Εφιάλτες” ψήφισαν
ένα οριζόντιο μέτρο επιβολής τέλους απαλ-
λοτρίωσης, δηλαδή ένα χαράτσι, ύψους 0,50
ευρώ/τμ τον χρόνο, για οποιοδήποτε ακίνη-
το ηλεκτροδοτείται, για να γίνει πραγματικό-
τητα το “όνειρο” ενός έτοιμου να διοικήσει
με τις “τσέπες” των άλλων».

«Άραγε γιατί αποτελεί “όνειρο απατηλό” η
απόκτηση ελεύθερων χώρων όσο αυτοί
υπάρχουν;» είναι η μόνιμη απάντηση της
παράταξης του δημάρχου. 

«Μαλλιά κουβάρια» δήμαρχος με πρόεδρο Επιμελητηρίου
Μόνιμοι πλέον είναι οι καβγάδες στο
Δημοτικό Συμβούλιο Λευκάδας με κά-
θε αφορμή, ωστόσο στην πρόσφατη συ-
νεδρίαση ήρθαν σε σκληρή αντιπαρά-
θεση ακόμα και ο δήμαρχος Ξενοφών
Βεργίνης με τον πρόεδρο του Επιμελη-
τηρίου Σωτήρη Σκιαδαρέση. Αιτία της
αντιπαράθεσης, οι τουριστικές επενδύ-
σεις και ο γενικότερος στρατηγικός
σχεδιασμός για την τουριστική επικοι-
νωνιακή πολιτική, για την οποία ο κ.
Σκιαδαρέσης διαμαρτυρήθηκε επειδή δεν είχε συμμετοχή και ταυτόχρονα ρώτησε τον
δήμαρχο, «πότε θα αποσβέσουν οι επενδυτές τα χρήματά τους». Ο κ. Σκιαδαρέσης, επι-
κεντρωμένος στον θεσμικό ρόλο του Επιμελητηρίου, επέμεινε πως «ποτέ δεν ερωτηθή-
καμε», με τον κ. Βεργίνη να διαφωνεί αμέσως, απαντώντας πως ο πρόεδρος έχει κληθεί
κανονικά σε διαδικασίες διαβούλευσης. Μάλιστα, ο δήμαρχος εγκάλεσε τον κ. Σκιαδα-
ρέση για τη συστηματική του απουσία από τα Δημοτικά Συμβούλια και για τη λειψή του
προετοιμασία ενόψει της εμφάνισής του σε αυτή τη συνεδρίαση ενώ υποστήριξε ότι
«δεν μπορεί να αδικείται μια δουλειά που έγινε επί επτά μήνες».

«Ετερόκλητο διευθυντήριο αντιπολίτευσης» στον Σαρωνικό
«Άδικο» θεωρεί το συνεχιζόμενο «επικοινω-

νιακό σόου» της αντιπολίτευσης εναντίον του ο
δήμαρχος Σαρωνικού Δημήτρης Παπαχρήστου.
Απαντώντας στις επικρίσεις που δέχεται από την
αντιπολίτευση, ο δήμαρχος σε ανάρτησή του
στην προσωπική του σελίδα κοινωνική δικτύω-
σης σημειώνει: «Δεν είχα σκοπό να μπω σε αυτή
τη συζήτηση, αλλά υπάρχει ένα παράπονο που
δεν μπορώ να το αφήσω να περάσει. Το συνεχό-
μενο επικοινωνιακό σόου της αντιπολίτευσης,
μέσα και έξω από το Δημοτικό Συμβούλιο, με βα-
ρείς προσωπικούς χαρακτηρισμούς, δεν είναι
απλώς πολιτική αντιπαράθεση, είναι αδικία».

Αφορμή για το ξέσπασμα του δημάρχου ήταν η κοινή ανακοίνωση των επικεφαλής των δημοτικών παρατάξεων
της αντιπολίτευσης Δήμητρας Ράπτη, Γιάννη Κυριακόπουλου, Παναγιώτη Δούρου και Νάταλι Κάκκαβα που έκανε
λόγο για «φίμωση» και «κατάχρηση εξουσίας», ζητώντας «δημοκρατική λειτουργία του Δημοτικού Συμβουλίου»
και «συμμετοχή των πολιτών στα δρώμενα». Μάλιστα ο κ. Παπαχρήστου χαρακτηρίζει τη συμμαχία της αντιπολί-
τευσης ως «ετερόκλητο διευθυντήριο της αντιπολίτευσης» και υποστηρίζει πως το μόνο που καταφέρνει είναι «να
με κάνουν πιο αποφασισμένο. Πιο αφοσιωμένο από ποτέ να συνεχίσω τον δρόμο της ευθύνης με όλους εσάς, με
τους συνεργάτες μου, με όσους επιθυμούν να συνεχίσουμε να παλεύουμε για την πρόοδο αυτού του τόπου».

Θερινή πρεμούρα
Μεγάλη απορία έχει προκαλέσει η

«σπουδή» του δημάρχου Περιστερίου Αν-
δρέα Παχατουρίδη να «βάλει» συνεδρίαση
του Δημοτικού Συμβουλίου μέσα στον Αύ-
γουστο ενώ τον υπόλοιπο χρόνο δεν παρα-
τηρείται ανάλογος ζήλος… Τι και αν η συν-
τριπτική πλειοψηφία των Δημοτικών Συμ-
βουλίων έχει κατεβάσει ρολά λόγω των θε-
ρινών διακοπών, ο πρόεδρος του ΔΣ του
Δήμου Περιστερίου Αλέξης Σταυρούλιας
καλεί σε συνεδρίαση το σώμα σήμερα Πέμ-
πτη 7 Αυγούστου 2025, με 12 θέματα στην
ημερήσια διάταξη! Και επειδή η απαρτία
αποκλείεται εκ των προτέρων, ο πρόεδρος
έχει λάβει τα μέτρα του, καθώς η συνεδρία-
ση θα πραγματοποιηθεί με τηλεδιάσκεψη!
Με μία ματιά, πάντως, στην ημερήσια διά-
ταξη δεν φαίνεται να περιλαμβάνει και ιδι-
αίτερα κατεπείγοντα θέματα, εκτός αν κρύ-
βεται κάτι πίσω από τις λέξεις…

Σε ποιον από τους πυρόπληκτους
δήμους της Αττικής αντιπολίτευση
και δημότες αντιδρούν έντονα,
γιατί η δημοτική αρχή δεν εκμε-

ταλλεύεται τις ευνοϊκές ρυθμίσεις που αναλογούν
στους κατοίκους της περιοχής; Η σταγόνα που ξεχεί-
λισε το ποτήρι ήταν όταν διαπίστωσαν πως ενώ όλοι οι
γειτονικοί δήμοι είχαν κάνει αίτηση για την καθ’
υπέρβαση εισαγωγή μαθητών στην Τριτοβάθμια Εκ-
παίδευση, όπως προέβλεψε το υπουργείο Παιδείας,
τα δικά τους παιδιά δεν έχουν αυτό το προνόμιο, γιατί
η δημοτική αρχή δεν υπέβαλε ποτέ το αίτημα!

Τους «άδειασε» με προκήρυξη-παγίδα
Στο στόχαστρο των εργαζομένων αλλά και
παρατάξεων της αντιπολίτευσης βρέθηκε και
πάλι ο δήμαρχος Παπάγου-Χολαργού Ηλίας
Αποστολόπουλος εξαιτίας της απόφασης ή
«παράλειψής» του που οδηγεί μεγάλο αριθ-
μό συμβασιούχων εργαζομένων εκτός δή-
μου. Για την ακρίβεια, τον κατηγορούν πως

οδήγησε στον αποκλεισμό των συμβασιούχων καθαριότητας που εργάζον-
ταν για χρόνια με συμβάσεις στα σχολεία της πόλης. Συγκεκριμένα, σύμ-
φωνα με καταγγελία εργαζομένων και της Λαϊκής Συσπείρωσης, η δημοτι-
κή αρχή προκήρυξε τέλος Ιούλη τις θέσεις για τη νέα σχολική χρονιά, απο-
κλείοντας εργαζόμενους στην καθαριότητα στα σχολεία που δούλευαν χρό-
νια, με την προσθήκη στην προκήρυξη του δικαιολογητικού της υποχρεωτι-
κής εκπαίδευσης ξαφνικά και για πρώτη φορά. Με αυτό τον τρόπο «διέλυσε
με αναλγησία τον όποιο στοιχειώδη, με αυτές τις κατάπτυστες εργασιακές
σχέσεις, προγραμματισμό ζωής εργαζομένων για χρόνια στην καθαριότητα
των σχολείων μας», επισημαίνουν στην ανακοίνωση. 

Κυριολεκτικά και μεταφορικά διώχνουν τους
τουρίστες με άσχημο τρόπο εργαζόμενοι
του Δήμου Κέρκυρας που έχουν τοποθετη-

θεί από τη δημοτική αρχή σε καίριο πόστο για την
πόλη. Σε συνεχή αντιπαράθεση για το σύστημα με
το οποίο λειτουργεί αλλά και για τον αγενή τρόπο
του «υπευθύνου εργαζόμενου» βρίσκονται οι του-
ρίστες που προσπαθούν να μπουν στο δημοτικό
πάρκινγκ που βρίσκεται στην κεντρική πλατεία
Σπιανάδα της Κέρκυρας. Οι ατελείωτοι καβγάδες,
που φτάνουν σε άπειρες κλήσεις στην αστυνομία,
έχουν να κάνουν με τη «βαρεμάρα» του εργαζόμε-
νου (παραδόξως φοράει γιλέκο που γράφει «Πολι-
τική Προστασία») να βάλει τον κώνο που θα έδει-
χνε εγκαίρως πως το παρκινγκ είναι γεμάτο μερικά
μέτρα πιο πάνω, με αποτέλεσμα να «παγιδεύει»
όσους «δεν χωράνε» να πρέπει να ξανακάνουν τον
γύρο ολόκληρης της πόλης για να προσεγγίσουν.
Την κατάσταση κάνουν ακόμα χειρότερη το ύφος
και οι εκφράσεις του «υπεύθυνου» που δεν αρμό-
ζουν σε δημοτικό υπάλληλο που έρχεται σε επαφή
με πολίτες που είναι εκεί για να θαυμάσουν την πό-
λη και το νησί. Λογική είναι η απορία των περισσο-

τέρων αν ο δήμαρχος Στέφανος Πουλημένος γνω-
ρίζει πώς λειτουργούν οι εργαζόμενοί του σε ένα
σημείο-κλειδί για την πόλη της Κέρκυρας, ώστε να
τους νουθετήσει πριν να είναι αργά… 

«Διώχνει» τους τουρίστες 
ο Δήμος Κέρκυρας
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«Ρεσάλτο» της ΑΑΔΕ για το παράνομο
ναυτιλιακό πετρέλαιο

Ηδιαρκής παρακολούθηση από το... μόνι-
τορ και τα «ντου» με στοχευμένες επιχει-
ρήσεις συνθέτουν το επιχειρησιακό πλά-

νο της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων
προκειμένου να βάλει τέλος στο λαθρεμπόριο

ναυτιλιακών καυσίμων, το οποίο αποτελεί
ανοικτή «πληγή» για τα δημόσια έσοδα.
Οι τρεις περιπτώσεις λαθρεμπορίας που
έπεσαν στα δίχτυα της ειδικής ομάδας
της ΑΑΔΕ τον περασμένο μήνα είναι μόνο
η... αρχή, καθώς στο εξής με τη χρήση
της τεχνολογίας θα «μαρκάρεται» κάθε
πλοίο και θα ελέγχεται η πορεία του... μίλι
μίλι! Ήδη, προτού το νέο σύστημα ηλε-
κτρονικής καταγραφής τεθεί σε πλήρη

ισχύ, ήρθαν τα πρώτα αποτελέσματα από τους
ελέγχους που πραγματοποίησαν οι Θαλάσσιες
Ομάδες Ελέγχου της Ελεγκτικής Υπηρεσίας Τε-
λωνείων Αττικής. Η πλέον... καραμπινάτη περί-
πτωση αφορά 39.336 λίτρα πετρελαίου που βρέ-
θηκαν σε πλοίο μεταφο-
ράς εμπορευματοκιβω-
τίων χωρίς να υπάρχουν
τα σχετικά τελωνειακά
έγγραφα, ενώ σε άλλη
περίπτωση βρέθηκαν
24.500 λίτρα ναυτιλιακού
πετρελαίου και 10.169 κιλά αργού χαμηλής πε-
ριεκτικότητας σε θείο - δεν μπορούσε να τα δι-
καιολογήσει η πλοιοκτήτρια εταιρεία. Επιπλέον,
το πλήρωμα ενός άλλου πλοίου πιάστηκε στον...
ύπνο στο αγκυροβόλιο του Πειραιά, καθώς είχε
11.687 λίτρα ναυτιλιακού πετρελαίου, χωρίς η
πλοιοκτήτρια να διαθέτει τα ανάλογα νομιμοποι-
ητικά έγγραφα.

Τα πέντε νέα εργαλεία
Από τις 14 Σεπτεμβρίου το... κυνήγι κατά του λα-
θρεμπορίου ναυτιλιακών καυσίμων περνάει σε
άλλη... φάση, καθώς η κεντρική υπηρεσία της
ΑΑΔΕ αποκτά πρόσβαση στο Marine Traffic En-
terprise Plan, όπου θα παρατηρεί λεπτό προς λε-
πτό την πορεία των εμπορικών πλοίων στις θά-
λασσες και τους... ωκεανούς. Μάλιστα, οι ελεγ-
κτές της Αρχής θα μπορούν να κάνουν... ρεσάλτο
και στα διεθνή ύδατα, αν κρίνουν ότι ένα πλοίο εί-
ναι ύποπτο!
Πιο συγκεκριμένα, με το νέο πρωτοποριακό σύ-
στημα η ΑΑΔΕ έχει τα εξής εργαλεία:
1. Δορυφορικός εντοπισμός και παρακολούθηση
σε πραγματικό χρόνο έως και 240.000 σκαφών σε
όποιος μέρος και αν ταξιδεύουν.
2. Καταγραφή όλων των διαδρομών πλοίων έως

και 5 χρόνια πίσω με τη δυνατότητα σάρωσης της
πορείας τους, της άφιξης ή αναχώρησης από κά-
ποιο λιμάνι ή σημείο εντός της θάλασσας, καθώς
και του χρόνου παραμονής ή αναμονής.
3.Πλήρες φακέλωμα των στοιχείων ιδιοκτησίας
για πάνω από το 95% του παγκόσμιου στόλου με
αναλυτική καταγραφή του τύπου του πλοίου, των
τεχνικών προδιαγραφών κ.λπ.
4.Πλήρης πρόσβαση σε έως και τρεις ελεγκτές
για την παρακολούθηση πλοίων, ειδικά σε ζώνες
υψηλού ενδιαφέροντος.
5.Ειδοποιήσεις προς το κέντρο επιχειρήσεων
της ΑΑΔΕ για πιθανές παράνομες φορτοεκφορ-
τώσεις στα διεθνή ύδατα, όπου το λαθρεμπόριο
ναυτιλιακού καυσίμου αποτελεί... συνήθη πρα-
κτική.

Σε ποιους στέλνει… μήνυμα η κυβέρνηση
Η κίνηση αυτή συνδέεται άμεσα με τον στρατηγικό
στόχο της ΑΑΔΕ για την πάταξη του λαθρεμπορίου

ναυτιλιακών καυσίμων, το
οποίο προκαλεί τεράστιες
απώλειες εσόδων στον
κρατικό προϋπολογισμό,
ενώ όσοι πίστευαν ότι η
θάλασσα αποτελεί ένα από
τα πιο... ασφαλή «καταφύ-

για» για τη διάπραξη παράνομων πράξεων, μάλλον
πρέπει να αναθεωρήσουν. Η πολιτική ηγεσία του
υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών
έχει την ισχυρή βούληση να περιορίσει το φαινό-
μενο, ενώ η χρήση υπερσύγχρονων τεχνολογικών
μέσων παρέχουν τα πλέον ισχυρά μέσα στους
ελεγκτές προκειμένου να ελέγχουν αλλά και να
ελέγχονται.
Επιπλέον, το κυνήγι του λαθραίου ναυτιλιακού
καυσίμου αποτελεί ένα μήνυμα της κυβέρνησης
προς τους εφοπλιστές, ότι δεν πρόκειται να χαρι-
στεί σε κανέναν και όποιος συλληφθεί να παρα-
νομεί θα υφίσταται τις συνέπειες του νόμου. Ταυ-
τόχρονα, το νέο μοτίβο ελέγχου της Ανεξάρτητης
Αρχής Δημοσίων Εσόδων ενισχύει ακόμη περισ-
σότερο το κύρος και την αξιοπιστία της, αυξάνον-
τας τις προσδοκίες για πολύ θετικά αποτελέσματα
στο κυνήγι της φοροδιαφυγής και του λαθρεμπο-
ρίου. Σημειώνεται ότι το υπουργείο Εθνικής Οικο-
νομίας και Οικονομικών έχει συνδέσει το εύρος
των φορολογικών αλλαγών με την πορεία των
εσόδων, η οποία με τη σειρά της συνδέεται με την
αποτελεσματικότητα των ελεγκτικών και κατα-
σταλτικών μηχανισμών της φορολογικής διοίκη-
σης για τον περιορισμό της φοροδιαφυγής και της
πάταξης του λαθρεμπορίου.

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com

Στα ραντάρ της Αρχής κάθε... μίλι 
των εκατοντάδων χιλιάδων 

πλοίων και σκαφών 
σε θάλασσες και ωκεανούς!
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O
φετινός Αύγουστος, όπως κάθε χρόνο, βρίσκει την
πρωτεύουσα με μειωμένα κυκλοφοριακά προβλή-
ματα και μεγαλύτερη άνεση στη μετακίνηση για

τους οδηγούς. Σταδιακά και όσο οι ημέρες πλησιάζουν στη
μεγάλη θρησκευτική γιορτή της Κοιμήσεως της Θεοτόκου,
το «Πάσχα του καλοκαιριού», όπως συνηθίζουμε να το απο-
καλούμε, η πολύβουη και ασφυκτική εικόνα της Αθήνας
αλλάζει και δίνει τη θέση της σε μια πιο ήσυχη και κάποιες
φορές σχεδόν σιωπηλή πόλη.

Ειδικά την εβδομάδα του Δεκαπενταύγουστου έχουμε
όλοι δει τα φανάρια να αναβοσβήνουν σε διασταυρώσεις

άδειες από αυτοκίνητα, τον ήχο των ΙΧ και
των μηχανών να δίνει τη θέση του στη σιγή,
και τα πεζοδρόμια να μοιάζουν παρατημέ-
να, σαν να έχουν καιρό να πατηθούν από
κόσμο. Μόνο στο ιστορικό κέντρο της πό-
λης νιώθεις πως «ανασαίνει» από τους

τουρίστες που περιδιαβαίνουν στα σοκάκια
του.

Οι κάτοικοι εγκαταλείπουν μαζικά τα αστικά κέντρα και η
μεγάλη έξοδος του Αυγούστου έχει ήδη ξεκινήσει εδώ και
μέρες, αφήνοντας πίσω όσους, για διάφορους λόγους, δεν
πρόλαβαν να οργανώσουν εγκαίρως τις διακοπές τους. Αυ-
τήν την περίοδο, για πολλούς η εύρεση οικονομικής και δια-
θέσιμης επιλογής για τις ημέρες του Δεκαπενταύγουστου
μοιάζει με δυσεπίλυτο γρίφο, καθώς η υψηλή ζήτηση, οι
υψηλές τιμές και τα ελάχιστα διαθέσιμα δωμάτια οδηγούν
στην απογοήτευση όσων ψάχνουν.

Η έρευνα της Pricefox
Η αδυναμία προγραμματισμού εκ των προτέρων, είτε λό-

γω επαγγελματικών υποχρεώσεων, είτε λόγω οικονομικών
δυσκολιών, έχει οδηγήσει πολλούς στην αναζήτηση λύσεων
της τελευταίας στιγμής σε μια περίοδο που η ζήτηση για
τουρισμό είναι πραγματικά στο ζενίθ της. 

Παρά την εποχική πίεση και τις περιορισμένες διαθεσι-
μότητες, αποδεικνύεται ότι υπάρχουν ακόμη ευκαιρίες για
σύντομες αλλά και οικονομικές αποδράσεις με το κόστος να
μην ξεφεύγει. Οι επιλογές αυτές απευθύνονται σε όσους

επιθυμούν να ξεφύγουν έστω και για λίγο από τη ζέστη και
τη στασιμότητα της πόλης, χωρίς να μετακινηθούν μακριά ή
να ξοδέψουν μεγάλα ποσά. Ο φετινός Δεκαπενταύγουστος
μπορεί να μην επιφύλασσε μακρινά νησιά ή πολυτελή θέρε-
τρα, προσφέρει, ωστόσο, μέσα από αυτές τις επιλογές που
αναζήτησε και παρουσίασε η Pricefox, τη δυνατότητα για
αυθεντικές και αναζωογονητικές εμπειρίες με φόντο τη θά-
λασσα, το πράσινο και την ελληνική φιλοξενία. Για εκείνους
που είναι πρόθυμοι να αναζητήσουν την τελευταία στιγμή
μια μικρή ανάσα δροσιάς και αναζωογόνησης, η Ελλάδα
εξακολουθεί να προσφέρει βιώσιμες λύσεις ακόμη και στις
πιο πιεσμένες χρονικές συνθήκες.

Για τους Αθηναίους
Η έρευνα της Pricefox παρουσιάζει επιλογές που προ-

σφέρουν ένα σύντομο, δροσιστικό διάλειμμα χωρίς να
απαιτούν υπέρογκο προϋπολογισμό. Ανάμεσα στις πιο προ-
σβάσιμες επιλογές για τους Αθηναίους είναι ο Πόρος, ο
οποίος με κόστος στα 171 ευρώ ανά άτομο συνδυάζει αυ-
θεντική νησιώτικη ατμόσφαιρα και καταγάλανες παραλίες.
Η Χαλκίδα παραμένει ο πιο οικονομικός προορισμός, κα-
θώς με μόλις 104 ευρώ το άτομο προσφέρει πρόσβαση σε
παραλίες αλλά και γαστρονομικές εμπειρίες στην παραλια-
κή της ζώνη, ενώ η Αίγινα, με τιμή περίπου 105 ευρώ ανά
άτομο, είναι ιδανική για εκείνους που αναζητούν έναν νη-
σιωτικό προορισμό με πολιτιστικό βάθος αλλά και τη δυνα-

τότητα επιλογών σε τοπικές γεύσεις. Το Λουτράκι αποτελεί
την πιο οικονομική λύση με κόστος μόλις 90 ευρώ ανά άτο-
μο, ιδανικό για χαλάρωση στις ιαματικές πηγές και στην πα-
ραλία του, αλλά και για εξορμήσεις στη λίμνη της Βουλιαγ-
μένης και το Φαράγγι του Ηραίου.

Για τους Θεσσαλονικείς
Για τους κατοίκους της Θεσσαλονίκης, η Χαλκιδική και οι

γύρω περιοχές προσφέρουν πολλές και ποιοτικές επιλο-
γές. Η Άφυτος Χαλκιδικής, με κόστος 174 ευρώ ανά άτομο,
ξεχωρίζει για τη γραφικότητά της, τα πέτρινα σοκάκια, τη
θέα στον Τορωναίο κόλπο και τις ζωντανές ταβέρνες με το-
πική μουσική και κουζίνα. 

Ο Πλαταμώνας, στα 170 ευρώ ανά άτομο, συνδυάζει θά-
λασσα και βουνό, με σημαντικά σημεία ενδιαφέροντος
όπως το Κάστρο του Πλαταμώνα, τις παραλίες του Νέου
Παντελεήμονα και την ανάβαση στον παραδοσιακό Παλαιό
Παντελεήμονα για καφέ και γλυκό. Η Θάσος, με κόστος 120
ευρώ το άτομο, αποτελεί έναν καταπράσινο νησιωτικό προ-
ορισμό, προσφέροντας παραλίες όπως η Χρυσή Αμμουδιά,
φυσικά τοπία όπως η Γκιόλα και οι καταρράκτες, καθώς και
τοπικές γεύσεις από τη μακεδονική γη, ενώ, και η Ουρανού-
πολη, με κόστος 129 ευρώ ανά άτομο, προσφέρει μια ήρεμη
θαλασσινή εμπειρία αλλά και δυνατότητες θαλάσσιων εκ-
δρομών με καραβάκι γύρω από τον Άθωνα ή ημερήσια από-
δραση στην Αμμουλιανή.

Κοντινές οικονομικές
αποδράσεις στο παρά ένα
του Δεκαπενταύγουστου

Γράφει 
η Ρεγγίνα 

Σαβούρδου

Οι μεγαλουπόλεις αδειάζουν και όσοι είτε λόγω
επαγγελματικών υποχρεώσεων είτε λόγω χρημάτων
έμειναν στο κλεινόν άστυ αναζητούν «ενέσεις» 
δροσιάς χωρίς να πληρώσουν μια... περιουσία
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T
ο επενδυτικό πρόγραμμα ύψους
6 δισ. ευρώ κατά την προηγού-
μενη τριετία σε συνδυασμό με

τον ενεργειακό μετασχηματισμό οδη-
γεί σε σταθερά αυξητική πορεία της
κερδοφορίας τον Όμιλο ΔΕΗ. 

Το πρώτο εξάμηνο του 2025 προχώ-
ρησε σε συνολικές επενδύσεις 1,3 δισ.,
με την πλειοψηφία αυτών (90%) να
αφορά σε έργα ΑΠΕ, ευέλικτης παρα-
γωγής και διανομής ηλεκτρικής ενέρ-
γειας, σε ευθυγράμμιση με τους στρα-
τηγικούς στόχους του ομίλου για τη δη-

μιουργία ενός καθαρού
και ευέλικτου χαρτοφυ-
λακίου παραγωγής
ενέργειας καθώς και τον
εκσυγχρονισμό και την
ψηφιοποίηση των δι-
κτύων διανομής.

«Οι Ανανεώσιμες Πη-
γές Ενέργειας αντιπρο-
σωπεύουν πλέον το 50%

της συνολικής εγκατεστημένης μας
ισχύος και η τάση αυτή συνεχίζεται.
Μόνο κατά το δεύτερο τρίμηνο, περί-
που 0,9 GW πρόσθετης ισχύος εισήλ-
θαν στο στάδιο της κατασκευής, καθώς
το χαρτοφυλάκιό μας συνεχίζει να ωρι-
μάζει με σταθερό ρυθμό», σχολίασε ο
πρόεδρος και διευθύνων σύμβουλος
της ΔΕΗ Γιώργος Στάσσης κατά την
ανακοίνωση των οικονομικών αποτε-
λεσμάτων, δείχνοντας τον μετασχημα-
τισμό σε έναν πράσινο οργανισμό.

«Ο ισολογισμός μας 
παραμένει ισχυρός»

Κατά το πρώτο εξάμηνο του 2025, τα
καθαρά κέρδη της ΔΕΗ ανήλθαν σε 200
εκατ. ευρώ και τα προσαρμοσμένα
EBITDA σε 1 δισ. ευρώ, ενώ τα αποτε-
λέσματα του πρώτου εξαμήνου ενι-
σχύουν τις προοπτικές για το σύνολο
του έτους. 

Μάλιστα, η ΔΕΗ επιβεβαίωσε τους
στόχους για το 2025, για προσαρμο-
σμένο EBITDA ύψους 2 δισ., προσαρ-
μοσμένα καθαρά κέρδη μετά την αφαί-
ρεση των δικαιωμάτων μειοψηφίας
άνω των €0,4 δισ. και διανομή μερί-
σματος ύψους €0,60/μετοχή.

«Το πρώτο εξάμηνο του 2025 ολο-
κληρώθηκε με πολύ θετικά αποτελέ-
σματα, τα οποία ενισχύθηκαν σημαντι-
κά από την πολύ καλή πορεία του δεύ-
τερου τριμήνου, επιδόσεις οι οποίες
επιβεβαιώνουν τη συνέπεια με την
οποία υλοποιούμε τις στρατηγικές μας
προτεραιότητες», σχολίασε ο κ. Στάσ-
σης, για να προσθέσει: «Ο ισολογισμός
μας παραμένει ισχυρός, εξασφαλίζον-
τας την απαραίτητη χρηματοοικονομι-

κή ευελιξία για την υποστήριξη του φι-
λόδοξου επενδυτικού μας πλάνου».

Αύξηση των ΑΠΕ
Η εγκατεστημένη ισχύς των ΑΠΕ δια-

μορφώθηκε σε 6,3 GW στο τέλος του α’
εξαμήνου του 2025, μετά και την ολο-
κλήρωση της κατασκευής άλλων 83 MW
στο φωτοβολταϊκό πάρκο της Πτολεμαΐ-
δας, με στόχο να ολοκληρωθούν και τα
υπόλοιπα 100 MW έως το τέλος του
έτους. Πρόκειται για το μεγαλύτερο ενι-
αίο φωτοβολταϊκό πάρκο στην Ελλάδα,
το οποίο αναπτύσσεται στον χώρο του
πρώην λιγνιτωρυχείου της περιοχής και
μετά την ολοκλήρωσή του μέχρι το τέ-
λος του 2025 θα έχει συνολική ισχύ 550
MW. Παράλληλα το πρώτο εξάμηνο μει-
ώθηκε κατά 6% η λιγνιτική παραγωγή σε
σχέση με το α’ εξάμηνο του 2024 και
διαμορφώθηκε σε 1,4 TWh. Η παραγω-
γή από ΑΠΕ αυξήθηκε κατά 1,5% σε σχέ-
ση με την αντίστοιχη περίοδο του 2024.

Οι επιχειρηματικές
δραστηριότητες

Εμπορία: Η ζήτηση ηλεκτρικής
ενέργειας δεν σημείωσε σημαντική
μεταβολή το α’ εξάμηνο του 2025 σε
σχέση με την αντίστοιχη περίοδο του

2024 τόσο στην Ελλάδα (-0,2%) όσο και
στη Ρουμανία (+0,1%). Το μέσο μερίδιο
της ΔΕΗ στην αγορά προμήθειας στην
Ελλάδα διαμορφώθηκε στο 50%, παρα-
μένοντας αμετάβλητο σε σχέση με πέ-
ρυσι. Στο διασυνδεδεμένο σύστημα, το
μέσο μερίδιο διαμορφώθηκε στο 50%
τον Ιούνιο του 2025 (έναντι 53% τον Ιού-
νιο του 2024).

Παραγωγή: Στην παραγωγή ηλεκτρι-
κής ενέργειας, το μέσο μερίδιο της
ΔΕΗ στην Ελλάδα κατέγραψε οριακή
μείωση σε 32% το α’ εξάμηνο 2025 από
33% το α’ εξάμηνο 2024, λόγω μειωμέ-
νης παραγωγής των υδροηλεκτρικών,
των λιγνιτικών και των πετρελαϊκών
μονάδων, η οποία αντισταθμίστηκε
σχεδόν στο σύνολό της από την αυξη-
μένη παραγωγή των μονάδων φυσικού
αερίου. Στη Ρουμανία, το μέσο μερίδιο
της ΔΕΗ στην παραγωγή από ΑΠΕ (αι-
ολικά/ηλιακά) διαμορφώθηκε σε 23%
το α’ εξάμηνο του 2025 από 14% την ίδια
περίοδο πέρυσι.

Διανομή: Οι επενδύσεις παρέμειναν
ισχυρές το α’ εξάμηνο του 2025, κατα-
γράφοντας αύξηση 25% σε ετήσια βάση
(€0,58 δισ. το α’ εξάμηνο του 2025) συ-
νεχίζοντας την ανοδική πορεία των
προηγούμενων ετών. Η διαδικασία εγ-

κατάστασης έξυπνων μετρητών που
βρίσκεται ήδη σε εξέλιξη βελτιώνει
συνεχώς την εικόνα, ενώ αναμένεται
να επιταχύνει περαιτέρω αυτή τη μετά-
βαση. Στο πλαίσιο αυτό, η διείσδυση
των έξυπνων μετρητών βελτιώθηκε
στην Ελλάδα σε 16% (από 11%) και στη
Ρουμανία σε 58% (από 51%) .

Τηλεπικοινωνίες: Η δυναμική ανά-
πτυξη του προηγμένου δικτύου Fiber
to the Home (FTTH) της ΔΕΗ στην Ελ-
λάδα συνεχίζεται με ταχείς ρυθμούς,
έχοντας ήδη φτάσει σε περίπου 1,3
εκατομμύριο νοικοκυριά/επιχειρή-
σεις έως το τέλος Ιουνίου 2025, σημει-
ώνοντας αύξηση 235% σε σχέση με τον
Ιούνιο του 2024 και 94% σε σχέση με το
τέλος του 2024. Στόχος, το δίκτυο
FTTH να φτάσει σε 1,5 εκατομμύριο
νοικοκυριά και επιχειρήσεις μέχρι το
τέλος του 2025.

Ηλεκτροκίνηση: Στον τομέα της
ηλεκτροκίνησης, η ΔΕΗ συνεχίζει να
διατηρεί την ηγετική της θέση στην ελ-
ληνική αγορά διαθέτοντας το μεγαλύ-
τερο δίκτυο δημόσιων σημείων φόρτι-
σης στη χώρα. Παράλληλα, διευρύνει
τη δραστηριότητά της και στη Ρουμανία
ενισχύοντας περαιτέρω τη γεωγραφική
της παρουσία.

Τρέχει επενδυτικό πρόγραμμα ύψους 6 δισ. από την προηγούμενη τριετία, άνοδος 7% 
στη λειτουργική κερδοφορία και στην εγκατεστημένη ισχύ των ΑΠΕ που διαμορφώθηκε 

σε 6,3 GW το πρώτο μισό του έτους - Τι λέει ο CEO της εταιρείας Γιώργος Στάσσης

ΟΜΙΛΟΣ ΔΕΗ

Κέρδη 200 εκατ.,
στο 1 δισ. 
τα EBITDA 
στο εξάμηνο 

Γράφει 
o Κώστας
Νούσης

knusis@yahoo.gr
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Επιμέλεια: Ελένη Μπέρτσου

Μουζάκης: Υφιστάμενος 
μέτοχος κάλυψε 
τα 3,2 εκατ. ευρώ του ΜΟΔ

Η Μουζάκης, σε συνέχεια της από 28/7/2025
ανακοίνωσής της, γνωστοποιεί στο επενδυτικό κοι-
νό ότι στις 29/7/2025 το Διοικητικό της Συμβούλιο
συνήλθε σε συνεδρίαση, σύμφωνα με τον όρο 2.4
του Προγράμματος ΜΟΔ, προκειμένου να λάβει
απόφαση περί της διάθεσης των ομολογιών που
προέκυψαν μετά το πέρας της περιόδου άσκησης
των δικαιωμάτων προτίμησης. Πλήρως και ολο-
σχερώς διατέθηκε και καλύφθηκε το σύνολο των
4.591.656 ευρώ αδιάθετων ομολογιών αξίας
€3.214.159,20 από υφιστάμενο μέτοχο ως συνέ-
πεια σχετικής εκδήλωσης πρόθεσης ανάληψης
αδιάθετων ομολογιών. Το Διοικητικό Συμβούλιο
ενέκρινε την κάλυψη των αδιάθετων ομολογιών
από υφιστάμενο μέτοχο. Έτσι, καλύφθηκε σε πο-
σοστό 100% η έκδοση.

Διοικητικό Συμβούλιο Intralot:
Εύλογο και δίκαιο το αντάλλαγμα
στη Δημόσια Πρόταση

Θετικά τάσσεται το Διοικητικό Συμβούλιο της In-
tralot στην αιτιολογημένη του γνώμη σχετικά με τη
Δημόσια Πρόταση που κατατέθηκε για την εται-
ρεία. Κρίνει ότι το προσφερόμενο αντάλλαγμα
(€1,07 ανά μετοχή) είναι εντός του ευλόγου αξίας
ανά μετοχή, όπως αυτό προσδιορίστηκε με την έκ-
θεση του χρηματοοικονομικού συμβούλου, εκπλη-
ρώνει τις απαιτήσεις του νόμου και πληροί τα κρι-
τήρια του «δίκαιου και εύλογου» ανταλλάγματος
κατ’ άρθρο 9 παρ. 4 και 6 του νόμου.

Επιστροφή στα κέρδη 
για την Κάλας

Το 2024 σηματοδότησε την επιστροφή στην κερ-
δοφορία για την ΚΑΛΑΣ ΑΕ, τον βασικό παίκτη στην
επεξεργασία και τυποποίηση αλατιού. Παρά την
οριακή άνοδο του κύκλου εργασιών στα 44,98
εκατ. ευρώ (+1,9% σε ετήσια βάση), η εταιρεία πέ-
ρασε από ζημίες 737 χιλ. ευρώ το 2023 σε προ φό-
ρων κέρδη 1,25 εκατ. ευρώ. Τα λειτουργικά κέρδη
(EBITDA) αυξήθηκαν κατά 32,4%, αγγίζοντας τα
4,21 εκατ. ευρώ. Το αλάτι, το βασικό προϊόν του
brand εδώ και δεκαετίες, συνεχίζει να αποδίδει
σταθερά, με τις εξαγωγές να αντιπροσωπεύουν πε-
ρίπου το 21% του συνολικού κύκλου εργασιών, προ-
σφέροντας αντίβαρο στη ρηχή ανάκαμψη της εγ-
χώριας ζήτησης.

Σ
ημαντική ενίσχυση κατέγραψαν οι ελεύθερες ταμειακές
ροές του Ομίλου ΟΤΕ για το β’ τρίμηνο του 2025, με το
προσαρμοσμένο EBITDA να καταγράφει αύξηση 0,6%

στα €328,6 εκατ. Συγκεκριμένα, τα ενοποιημένα έσοδα του ομί-
λου αυξήθηκαν ελαφρώς (+0,3%) στα €913,3 εκατ., καθώς η αύ-
ξηση που σημειώθηκε στην Ελλάδα αντισταθμίστηκε σε μεγάλο
βαθμό από τις συνεχιζόμενες προκλήσεις στις δραστηριότητες
στη Ρουμανία. Στην Ελλάδα, τα έσοδα αυξήθηκαν κατά 1,1%, κα-
θώς η θετική δυναμική στην κινητή, τις υπηρεσίες τηλεόρασης,
τις ευρυζωνικές υπηρεσίες και τα έργα ICT αντιστάθμισε την
πτώση στις υπηρεσίες χονδρικής και στα έσοδα από συσκευές. 

Τα συνολικά λειτουργικά έξοδα του ομίλου, εξαιρουμένων
των αποσβέσεων, των απομειώσεων και των επιβαρύνσεων που
σχετίζονται με προγράμματα εθελούσιας αποχώρησης και λοι-
πά έξοδα αναδιοργάνωσης, διαμορφώθηκαν σε €566,0 εκατ.
στο τρίμηνο, παραμένοντας σχεδόν αμετάβλητα (-0,2%) σε ετή-
σια βάση, σε ευθυγράμμιση με την πορεία των εσόδων. Το προ-
σαρμοσμένο EBITDA (AL) του ομίλου ανήλθε σε €328,6 εκατ.,
αυξημένο κατά 0,6%, αντικατοπτρίζοντας την ανάπτυξη κατά
2,0% στην Ελλάδα.

Τα λειτουργικά κέρδη προ χρηματοοικονομικών και επενδυτι-
κών δραστηριοτήτων του ομίλου (EBIT) διαμορφώθηκαν σε
€145,8 εκατ., μειωμένα κατά 14,8% σε σύγκριση με €171,1 εκατ.
έναν χρόνο πριν, κυρίως λόγω αύξησης κατά 24,7% των αποσβέ-
σεων από τη ζημιά αποτίμησης των καθαρών περιουσιακών
στοιχείων κατά €40 εκατ. σχετιζόμενη με την TELEKOM ROMA-
NIA MOBILE, που αναγνωρίστηκε το β’ τρίμηνο του 2025. Οι

επενδύσεις σε πάγια περιουσιακά στοιχεία ανήλθαν σε €175,7
εκατ. στο β’ τρίμηνο του 2025, αυξημένες κατά 12,6% από το β’
τρίμηνο του 2024, κυρίως λόγω της συνεχούς ανάπτυξης του δι-
κτύου FTTH. Οι επενδύσεις στην Ελλάδα και στην κινητή Ρουμα-
νίας διαμορφώθηκαν σε €169,9 εκατ. και €5,8 εκατ. αντίστοιχα.

Ο ΟΤΕ προτίθεται να διανείμει το 98% περίπου των αναμενό-
μενων ελεύθερων ταμειακών ροών για το 2025, ύψους €460
εκατ. περίπου. Η συνολική αμοιβή προς τους μετόχους για το
2025 θα ανέλθει σε €451 εκατ. και επιμερίζεται σε μέρισμα
αξίας €298 εκατ. και σε πρόγραμμα απόκτησης ιδίων μετοχών
ύψους €153 εκατ. περίπου. Το μέρισμα ανά μετοχή ανέρχεται σε
€0,7216, ενώ το τελικό μέρισμα ύψους €0,7415 ανά μετοχή -
προσαυξημένο με το ποσό που αντιστοιχεί στις ίδιες μετοχές
κατά την ημερομηνία αποκοπής του μερίσματος- καταβλήθηκε
στις 9 Ιουλίου 2025.

ΟΤΕ: Στα €328,6 εκατ. το EBITDA στο β’ τρίμηνο - Μέρισμα €0,74

Τα αποτελέσματα των πωλήσεων
Ιουλίου 2025 αλλά και των πρώτων
επτά μηνών του έτους αναδει-
κνύουν αφενός τη διαχρονικότητα
της εμπιστοσύνης των καταναλω-
τών και αφετέρου την ευελιξία-
προσαρμοστικότητα του επιχειρη-
ματικού μοντέλου Jumbo σε απαι-
τητικά περιβάλλοντα, υποστηρίζει η
εταιρεία σε ανακοίνωσή της. Ο δεύ-
τερος μήνας του θέρους κατέγραψε αύξηση πωλήσεων +9% σε
σύγκριση με τον αντίστοιχο μήνα του 2024, για το σύνολο των αγο-
ρών όπου δραστηριοποιείται ο όμιλος.
Κατά συνέπεια, για την περίοδο Ιανουαρίου-Ιουλίου 2025, ο ρυθ-
μός ανάπτυξης παρέμεινε σταθερός σε περίπου +8%, επιβεβαι-

ώνοντας την ανθεκτικότητα του ομί-
λου και την αποτελεσματική αντα-
πόκριση στις ιδιαιτερότητες των το-
πικών αγορών.
Ιδιαίτερη αναφορά γίνεται στο Ισ-
ραήλ, όπου οι δραστηριότητες των
καταστημάτων του συνεργάτη fran-
chisee που φέρουν το σήμα Jumbo
συνεχίζονται κανονικά, παρά τις
προκλήσεις του γεωπολιτικού περι-

βάλλοντος. Στη Ρουμανία, η προγραμματισμένη αύξηση του συν-
τελεστή ΦΠΑ αποτελεί πρόκληση συνολικά για την αγορά λιανι-
κής. Απόφαση της διοίκησης του ομίλου είναι να διατηρήσει τις
τιμές σε ανταγωνιστικά επίπεδα, απορροφώντας -στον βαθμό του
εφικτού- τις φορολογικές επιβαρύνσεις.

Αύξηση πωλήσεων 9% για την Jumbo τον Ιούλιο

ΕΧΑΕ: Με ποσοστό 4,53% το αμοιβαίο κεφάλαιο της Capital
Η Smallcap World Fund, Inc. με γραπτή γνωστοποίηση προς την

EXAE στις 4/8/2025 ενημερώνει ότι, ως αποτέλεσμα συναλλαγών την
1η/8/2025, κατέχει πλέον έμμεσα το 4,53% των δικαιωμάτων ψήφου
της εταιρείας, από 5,09% με βάση την τελευταία γνωστοποίηση. Η S-
mallcap World Fund, Inc. είναι ένα αμοιβαίο κεφάλαιο που είναι εγ-
γεγραμμένο στις Ηνωμένες Πολιτείες σύμφωνα με το Investment
Company Act του 1940. Η Smallcap World Fund, Inc. είναι ο νόμιμος
κάτοχος μετοχών της εταιρείας και έχει εκχωρήσει εξουσιοδότηση
ψήφου στην Capital Research and Management Company, τον σύμ-
βουλο επενδύσεών της. Με τη σειρά της, η The Capital Group Compa-
nies, Inc. με γραπτή γνωστοποίηση προς την εταιρεία στις 4/8/2025
ενημερώνει ότι, ως αποτέλεσμα συναλλαγής την 1η/8/2025, κατέχει πλέον έμμεσα το 4,53% των δικαιωμάτων ψήφου της εταιρείας,
από 5,09% με βάση την τελευταία γνωστοποίηση.
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Ε
υρωπαϊκές μάχες και αυτή την εβδομάδα για τις
ελληνικές ομάδες, που συνεχίζουν την προσπά-
θεια για την είσοδο στις League Phases των διορ-

γανώσεων της UEFA.
Ο ΠΑΟΚ είναι αυτός που κάνει πρεμιέρα στις επίσημες

υποχρεώσεις του για αυτή τη σεζόν, αντιμετωπίζοντας στις
20.30 (LIVE OPEN TV) τη Βόλφσμπεργκερ από την Αυ-
στρία, στο γήπεδο της Τούμπας για τον Γ’ προκριματικό του

Europa League. Οι Θεσσαλονικείς στο
πρώτο επίσημο παιχνίδι της σεζόν θέλουν
μια καλή εμφάνιση και νίκη που θα τους
δώσει σαφές προβάδισμα, έτσι ώστε να
βρεθούν στα πλέι οφ της διοργάνωσης. Ο
Ραζβάν Λουτσέσκου και οι ποδοσφαιρι-
στές του είναι πανέτοιμοι για να δώσουν το
πρώτο ματς της σεζόν μπροστά στον κόσμο
τους, με τους φίλους του «δικεφάλου του

Βορρά» να δίνουν βροντερό «παρών» στην Τούμπα εν μέ-
σω… καλοκαιρινής ραστώνης.

Λίγη ώρα αργότερα, στις 21.00 (LIVE COSMOTESPORT
1HD), ο Παναθηναϊκός υποδέχεται τη Σαχτάρ Ντόνετσκ
στο ΟΑΚΑ, για τον ίδιο γύρο της ίδιας διοργάνωσης. Οι

«πράσινοι» μετά τον αποκλεισμό από τη Ρέιντζερς στο
Champions League έχουν μια δεύτερη ευκαιρία για διά-
κριση, αυτή τη φορά απέναντι στους Ουκρανούς. 

Το έργο τους μόνο εύκολο δεν θα είναι, καθώς πρόκει-
ται για μια ισχυρή και ποιοτική ομάδα, η οποία στον προ-
ηγούμενο γύρο πέρασε… από πάνω από την Μπεσίκτας
και έρχεται με φόρα στην Ελλάδα για να αντιμετωπίσει το
«τριφύλλι». 

Ο Ρούι Βιτόρια δεν θα έχει στη διάθεσή του τον Φώτη
Ιωαννίδη λόγω τραυματισμού, ενώ και άλλοι ποδοσφαι-
ριστές είναι αμφίβολοι και το έργο του καταρτισμού της
ενδεκάδας θα είναι αρκετά δύσκολο.

Πιο νωρίς από τους τρεις θα μπει στη μάχη η ΑΕΚ, η

οποία στις 19.00 (LIVE COSMOTESPORT 2HD) αντιμετωπί-
ζει στην Κύπρο τον Άρη Λεμεσού, για τον Γ’ προκριματικό
γύρο του Conference League. 

Οι «κιτρινόμαυροι» μετά την πρόκριση επί της Χάποελ
Μπερ Σεβά και τη μεταγραφή του Γιόβιτς είναι σε θετικό
«φεγγάρι» και θέλουν να δώσουν συνέχεια στα καλά απο-
τελέσματα και τις προκρίσεις. 

Ο Μάρκο Νίκολιτς δεν έχει ιδιαίτερα αγωνιστικά προ-
βλήματα και ευελπιστεί να δει τον «δικέφαλο» να κάνει
ακόμα καλύτερη εμφάνιση στην Κύπρο, έτσι ώστε να μετα-
τρέψει σε τυπική διαδικασία τον επαναληπτικό στην Opap
Arena στη Νέα Φιλαδέλφεια.

Η προσπάθεια των τριών ελληνικών ομάδων για πρό-
κριση, πέρα από το συμφέρον του κάθε κλαμπ, θα ευνοή-
σει και το συλλογικό συμφέρον, αν έχει θετικά αποτελέ-
σματα. Η Ελλάδα θέλει να πάρει τη 10η θέση στο Ranking
της UEFA και για να τα καταφέρει, χρειάζεται νίκες και
προκρίσεις, έτσι ώστε να βελτιώσει τη βαθμολογία της
έναντι των άλλων χωρών, που επίσης έχουν αξιόμαχους
εκπροσώπους στα ευρωπαϊκά Κύπελλα και μέχρι τώρα
έχουν καταγράψει θετικά αποτελέσματα, απειλώντας μας
στην κατάταξη.

Γράφει 
o Χρήστος
Γιαννούλης

Πρώτο επίσημο ευρωπαϊκό ματς της σεζόν
για τον ΠΑΟΚ. Με φόντο τα πλέι οφ 

του Europa League η… δεύτερη ευκαιρία
του Παναθηναϊκού. Νέα πρόκριση θέλει

στο Conference League η ΑΕΚ

Η πρεμιέρα,
η δεύτερη ευκαιρία 

και η συνέχεια



Χολμς ο εκλεκτός
Ο Ρισόν Χολμς θα είναι, όπως όλα δείχνουν,

ο παίκτης που αποκτά ο Παναθηναϊκός για να

ενισχύσει τη φροντ λάιν του. Σύμφωνα με ρε-

πορτάζ, οι «πράσινοι» έχουν συμφωνήσει σε

όλα με τον Αμερικανό σέντερ και θα υπογρά-

ψουν συμβόλαιο ενός έτους με επιλογή μονο-

ετούς επέκτασης, έναντι 2,35 εκατ. δολαρίων. 

Γιουνάιτεντ για Παυλίδη

«Τρελαίνει κόσμο» με τις εμφανίσεις του

στην Μπενφίκα ο Βαγγέλης Παυλίδης, που

συνεχίζει να σκοράρει ακατάπαυστα και τη

νέα σεζόν. Όπως είναι λογικό, για τον Έλληνα

διεθνή στράικερ έχουν ενδιαφερθεί αρκετές

ομάδες. Μεταξύ αυτών, σύμφωνα με δημοσι-

εύματα, και η Μάντσεστερ Γιουνάιτεντ. 

Νέο σεξιστικό περιστατικό
Ακόμη ένα περιστατικό ρίψης σεξουαλικού

βοηθήματος σε αγώνα του WNBA καταγρά-

φηκε την Τρίτη, συνεχίζοντας μια ανησυχητι-

κή τάση που προκαλεί προβληματισμό στη

λίγκα. Το τελευταίο επεισόδιο σημειώθηκε

στη δεύτερη περίοδο του αγώνα των Ιντιάνα

Φίβερ απέναντι στους Σπαρκς στο Λος Άντζε-

λες, όταν ένα ερωτικό βοήθημα εκτοξεύτηκε

στο παρκέ την ώρα που η Κέλσι Πλαμ εκτε-

λούσε βολή.

Χαιρέτησαν Βέλντε 
και Μπετανκόρ

Χωρίς τους Κρίστοφερ Βέλντε και Χεφτέ

Μπετανκόρ θα συνεχιστεί η προετοιμασία

του Ολυμπιακού, που διεξάγεται επί ολλαν-

δικού εδάφους. Στη χθεσινή προπόνηση, ο

Νορβηγός μεσοεπιθετικός ακολούθησε ατο-

μικό πρόγραμμα και αφού αποχαιρέτησε

τους συμπαίκτες του, ταξίδεψε με προορι-

σμό το Πόρτλαντ για να συνεχίσει την καριέ-

ρα του στους Τίμπερς. Ο Ισπανός φορ από την

πλευρά του θα δοθεί δανεικός στην Αλμπα-

θέτε. 
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Θρήνος…

Επιμέλεια:  Χρήστος Γιαννούλης 

Πήρε… ζεστά τους
Ολυμπιακούς Αγώνες

Ο Ντόναλντ Τραμπ είναι αποφασισμένος να ασχοληθεί
στενά με την οργάνωση των Ολυμπιακών Αγώνων του Λος

Άντζελες το 2028 και στο πλαίσιο αυτό, συγκρότησε μια ομά-

δα εργασίας, της οποίας θα προεδρεύσει ο ίδιος, ίσως με κίν-

δυνο να δημιουργήσει τριβές με τις τοπικές δημοκρατικές
αρχές. Ο πρόεδρος των ΗΠΑ υπέγραψε ένα έγγραφο για τη

σύσταση αυτής της ομάδας εργασίας μπροστά στις κάμερες.

Προχωρά το Κέντρο Υδάτινου Αθλητισμού

Η
Περιφερειακή Επιτροπή ενέκρινε
ομόφωνα την εισήγηση της Περιφέ-
ρειας Αττικής και του περιφερειάρχη

Νίκου Χαρδαλιά και την προγραμματική σύμ-
βαση για την κατασκευή του Κέντρου Υδάτι-
νου Αθλητισμού στο ΣΕΦ, την οποία είχαν
προαναγγείλει ο περιφερειάρχης και ο ανα-
πληρωτής υπουργός Αθλητισμού Γιάννης
Βρούτσης. Στο νέο υπερσύγχρονο αθλητικό
κέντρο υδάτινων αθλημάτων θα στεγαστούν
τα τμήματα του Ολυμπιακού αλλά και οι πολί-
τες της περιοχής που επιθυμούν να αθληθούν,
και το έργο θα κοστίσει 23.560.000 ευρώ. Την
είδηση δημοσιοποίησε η αντιπεριφερειάρχης
Πειραιά Σταυρούλα Αντωνάκου και όπως ση-
μείωσε, αυτό που ακολουθεί είναι η έγκριση
από το Ελεγκτικό Συνέδριο των όρων της σύμ-
βασης και οι τελικές υπογραφές μεταξύ των
συμβαλλόμενων μερών. 

Ο ποδοσφαιρικός κόσμος είναι σε σοκ. Το πορτογαλικό ποδόσφαιρο 
συνεχίζει να θρηνεί. Ο Ζόρζε Κόστα, διευθυντής ποδοσφαίρου της Πόρτο 
και πρώην ιστορικός παίκτης, πέθανε σε ηλικία 53 ετών μετά από καρδιακή 
προσβολή ενώ βρισκόταν στο προπονητικό κέντρο των «δράκων» στο Ολιβάλ.
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Δάρδα

Pierre Cardin 
Υπερθέαμα μπαλέτου και επίδειξη μόδας

Λ
ίγο πριν το τέλος της ζωής του
(2020), ο avant-garde Γάλλος
σχεδιαστής Πιερ Καρντέν εμ-

πνεύστηκε και δημιούργησε μια αρι-
στουργηματική 3D σύνθεση τέχνης και
επιστήμης που αποτυπώνει το οραματικό
του πνεύμα.  Ο διάσημος οίκος μόδας
Pierre Cardin παρουσιάζει για πρώτη
φορά στην Ελλάδα τη φαντασμαγορική
παράσταση του πρωτοπόρου designer
«Ο Χορός του Γαλαξία» με πρωταγωνι-
στές τον κορυφαίο Ρομπέρτο Μπολ,
ετουάλ της Σκάλα του Μιλάνου, και τη
σπουδαία μπαλαρίνα Τατιάνα Μέλνικ.
Μετά τη διθυραμβική πρεμιέρα του έρ-
γου στην Opera Garnier του Παρισιού, η
υπερπαραγωγή ζωντανεύει ξανά, αυτή τη
φορά στην Αθήνα, στη σκηνή του Chri-
stmas Theater στις 4 Οκτωβρίου.

Μια βραδιά γεμάτη φως, συγκίνηση
και υψηλή αισθητική, αφιερωμένη
στην ενίσχυση του έργου της Greek
Action in Africa.

«Όλα στο σύμπαν έχουν 
έναν ρυθμό, όλα χορεύουν»

Η μαγική παράσταση αφηγείται τη γέν-
νηση του ήλιου και των άστρων, μέσα από
ένα εντυπωσιακό οπτικό σύμπαν που
συνδυάζει την υψηλή τέχνη του κλασικού
και σύγχρονου χορού με την επιστημονι-
κή φαντασία και την υψηλή ραπτική του
πρωτοποριακού brand Pierre Cardin.

Στο πλευρό του θρυλικού Ρομπέρτο
Μπολ και της εκθαμβωτικής Τατιάνα
Μέλνικ, κορυφαίοι χορευτές με δεξιο-

τεχνία πλημμυρίζουν τη σκηνή, πλαι-
σιωμένοι από το Nuovo Balletto Di To-
scana και τη χορεύτρια Ντανιέλ Αλου-
μά, σε μια παράσταση μεγάλων ερμη-
νευτικών απαιτήσεων.

Με εντυπωσιακά σκηνικά του Ροντρίγ-
κο Μπαζιλικάτι και κοστούμια του οίκου,
ο «Χορός του Γαλαξία» ζωντανεύει μέσα
από τη συγκινητική αφήγηση του Μάθιου
Γκόντερ στον ρόλο του αστροφυσικού
Ντέιβιντ Ελμπάζ. Οι θεατές θα έχουν την
ευκαιρία να βιώσουν ένα παραμυθένιο

διαστημικό όραμα, μέσα στο φουτουρι-
στικό σύμπαν του οίκου, με τρισδιάστατες
εικόνες και προηγμένη τεχνολογία. Άλ-
λωστε, δεν είναι τυχαίο πως εδώ και δε-
καετίες οι δημιουργίες του ντύνουν ακό-
μη και τους αστροναύτες της NASA. 

Μια πνοή από τον κόσμο
της υψηλής ραπτικής 
στο κέντρο της Αθήνας

Η μαγική βραδιά κορυφώνεται με μια
λαμπερή επίδειξη μόδας της νέας συλ-
λογής του Οίκου Pierre Cardin, εμ-
πνευσμένη -τι απίστευτο ταίριασμα!-
από τον κόσμο του διαστήματος, με
όλες τις νέες του δημιουργίες και τα
μοντέλα του επί σκηνής. Θα ακολουθή-
σει η τελετή απονομής των βραβείων
«Pierre Cardin Young Design Awards
2025», όπου θα τιμηθούν οι κορυφαίοι
νέοι σχεδιαστές της Ευρώπης.

Βίκυ Μοσχολιού: Πράξη αγάπης στη σκιά μιας μεγάλης απουσίας
Είκοσι χρόνια από τον χαμό της σπουδαίας κυρίας

του λαϊκού τραγουδιού που «έφυγε» χτυπημένη από
τον καρκίνο, η μνήμη της παραμένει ζωντανή και
φωτεινή. 

Με αφορμή την επέτειο, η οικογένεια της Βίκυς
Μοσχολιού σε συνεργασία με το Αντικαρκινικό Νο-
σοκομείο Αθηνών «Άγιος Σάββας» συγκεντρώνει
χρήματα για τη στήριξη όσων δοκιμάζονται από την
ίδια ασθένεια. «Αυτή η προσπάθεια γεννήθηκε από

την καρδιά μας και με τη δική σας συμμετοχή, γίνε-
ται σπουδαία πραγματικότητα», αναφέρεται σε σχε-
τική ανακοίνωση που αναρτήθηκε στα social media.

Η φιλανθρωπική εκστρατεία υπέρ του νοσοκομείου
«Άγιος Σάββας» στη μνήμη της αξέχαστης ερμηνεύ-
τριας έχει προθεσμία έως τις 15 Αυγούστου. Τράπεζα:
Alpha Bank. IBAN: GR9201401420142002001000086
Δικαιούχος: ΓΑΝΑ «Ο Άγιος Σάββας» - Έσοδα - Δω-
ρεές. BIC: CRBAGRAA. 

Στις 4 Οκτωβρίου 
μια βραδιά γεμάτη φως,
συγκίνηση και υψηλή 
αισθητική, αφιερωμένη
στην ενίσχυση του έργου
της Greek Action in Africa
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Μ
ια μαγευτική βραδιά όπερας αναβίωσε τον
θρύλο της μεγάλης ντίβας Μαρίας Κάλλας
στο επιβλητικό Αμφιθέατρο Σίβηρης. Η πα-

ράσταση με τίτλο «Η φωνή που ενώνει κόσμους» μα-
γνήτισε το κοινό και έκλεψε τις εντυπώσεις στο πλαί-
σιο του 33ου Φεστιβάλ Κασσάνδρας.

Αναβίωσε ο θρύλος
της μεγάλης ντίβας

Μαρίας Κάλλας

Βίκυ Μαρκάτου, Βίκυ
Χατζηβασιλείου, Χριστίνα

Παρασκευαΐδου

Νίκος Χαραλαμπόπουλος,
Αλέξανδρος Κωτσιόπουλος

Δέσποινα Μοιραράκη,
Γιώργος Ντάβλας, 
Ρούλα Ταχταρίδου

Αντώνης Πασπάλης, Γιώργος Ντάβλας, Κωνσταντίνος Αρβανίτης

Μπέσσυ Μάλφα, Νίκος Χαραλαμπόπουλος,
Έλενα Κελεσίδη

Δημήτρης Διάκας, Φίλιππος Μοδινός, Κωνσταντίνος
Αρβανίτης, Λαμπρινή Μπάτσιου

Θεμιστοκλής
Παυλής



Ο
καταρράκτης είναι η συχνότερη αιτία μείωσης
της όρασης μετά την ηλικία των 55 ετών. Ανα-
πτύσσεται σταδιακά, όταν διασπαστούν οι

πρωτεΐνες από τις οποίες αποτελείται ο φυσικός, κρυ-
σταλλοειδής φακός του ματιού. Καθώς ο φακός γίνεται
ολοένα πιο αδιαφανής, παρεμποδίζει την είσοδο του
φωτός στον οφθαλμό και την εστίασή του με ακρίβεια
στο οπίσθιο τμήμα του (τον αμφιβληστροειδή χιτώνα). 

Η συνέπεια είναι θολή όραση, «ξεθωριασμένα»
χρώματα, διπλωπία και δυσκολίες στην όραση σε συν-
θήκες έντονου φωτισμού. Ο καταρράκτης τυπικά αρχί-
ζει την πέμπτη ή την έκτη δεκαετία της ζωής, αλλά
χρειάζονται πολλά χρόνια έως ότου πλήξει σημαντικά
την όραση, ώστε να γίνει αντιληπτός. Επειδή κατά κα-
νόνα είναι απόρροια της γήρανσης, γίνεται ολοένα συ-
χνότερος με την ηλικία. Έτσι, το ποσοστό των πασχόν-
των κυμαίνεται από σχεδόν 4% στις ηλικίες 55-64 ετών
έως 93% στις ηλικίες 80 ετών και πάνω. Ωστόσο μπορεί
να προσβάλει άτομα κάθε ηλικίας, ακόμα και παιδιά. 

«Ο καταρράκτης αποτελεί αναπόφευκτη συνέπεια
του γήρατος, αλλά στην ανάπτυξή του μπορεί να συμ-
βάλουν η γενετική προδιάθεση και ορισμένοι περι-
βαλλοντικοί παράγοντες, όπως το κάπνισμα, η έκθεση
στην υπεριώδη ακτινοβολία του ηλίου, ορισμένες πα-
θήσεις όπως ο σακχαρώδης διαβήτης, οι εγχειρήσεις
και οι τραυματισμοί στα μάτια, η μακροχρόνια λήψη
στεροειδών φαρμάκων και η ενασχόληση με ορισμένα
επαγγέλματα», αναφέρει ο χειρουργός οφθαλμίατρος
δρ Ευάγγελος Τσίχλης, MD, PhD, διδάκτωρ Οφθαλμο-
λογίας του Πανεπιστημίου της Χαϊδελβέργης. 

Το καλοκαίρι, η κατάσταση για τους πάσχοντες είναι
ακόμα πιο δύσκολη. Ο καταρράκτης μπορεί να επιδει-
νώσει την ευαισθησία στο έντονο φως που έχουν οι

πάσχοντες. Η ευαισθησία αυτή τους προκαλεί συμ-
πτώματα όπως θάμβος (θάμπωμα) της όρασης (είναι
σαν να βλέπουν μέσα από θολό τζάμι), «φωτοστέφα-
νο» (άλως) γύρω από φωτεινές πηγές όπως οι αναμμέ-
νες λάμπες το βράδυ, καθώς και λάμψεις ή αντανακλά-
σεις γύρω από φωτεινά αντικείμενα. 

Οι ασθενείς μπορεί επίσης να έχουν πιο μειωμένη
αντίληψη των χρωμάτων από ό,τι συνήθως. Όλα αυτά
είναι ιδιαιτέρως επιβαρυντικά για δραστηριότητες

όπως, πχ, η οδήγηση τη νύχτα. Δυσχεραίνουν επίσης
την εργασία ή το διάβασμα σε ψηφιακές οθόνες (πχ,
κινητά, λάπτοπ) και εμποδίζουν το άτομο να βλέπει κα-
θαρά όταν βρίσκεται σε υπαίθριο χώρο στη διάρκεια
της ημέρας. «Για να αντιμετωπίσουν οι πάσχοντες τα
πρόσθετα προβλήματα οράσεως το καλοκαίρι, μπο-
ρούν να λάβουν μία σειρά από μέτρα. Μπορεί, πχ, να
χρειαστεί να μειώσουν την οδήγηση τη νύχτα. Αν πρέ-
πει να οδηγήσουν, καλό είναι να προτιμούν καλά φωτι-
σμένους δρόμους. Πρέπει επίσης να αποφεύγουν να
κοιτάζουν απευθείας τα φώτα των διερχομένων αυτο-
κινήτων», αναφέρει ο δρ Τσίχλης. 

Μία άλλη αποτελεσματική στρατηγική είναι να προ-
σέχουν τον φωτισμό στο σπίτι τους. Πρέπει να απο-
φεύγουν τα έντονα φώτα και να προτιμούν τα ηπιότε-
ρα, τα οποία όμως δεν θα πέφτουν πάνω τους. Για να
μειώσουν την ευαισθησία στο φως, μπορούν να χρησι-
μοποιούν στο σπίτι τους διακόπτες που ρυθμίζουν την
ένταση του φωτός (dimmer) το βράδυ. Στη διάρκεια
της ημέρας μπορούν να προσαρμόζουν κατάλληλα τις
κουρτίνες και τα παντζούρια τους, για να μην μπαίνει
έντονο φως και να είναι το περιβάλλον πιο άνετο για τα
μάτια τους. 
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Το ποσοστό των πασχόντων
κυμαίνεται από σχεδόν 4% 

στις ηλικίες 55-64 ετών έως 93%
στις ηλικίες 80 ετών και άνω. 

Ωστόσο μπορεί να προσβάλει άτομα
κάθε ηλικίας, ακόμα και παιδιά

Τι κάνουν οι πάσχοντες όταν
είναι σε εξωτερικούς χώρους

Όταν βρίσκονται σε υπαίθριους χώρους, οι
ασθενείς με καταρράκτη είναι σημαντικό να
φορούν γυαλιά ηλίου. Τα γυαλιά πρέπει να
παρέχουν προστασία 100% από την υπεριώδη
ακτινοβολία Α (UVA) και Β (UVB) και να είναι
μεγάλα, ώστε να καλύπτουν καλά τα μάτια
τους. Τα γυαλιά ηλίου πρέπει να συνδυάζον-
ται με καπέλο με φαρδύ γείσο. Αυτό θα εμ-
ποδίζει τις ακτίνες του ηλίου να μπαίνουν
απευθείας μέσα στα μάτια, μειώνοντας έτσι
την ευαισθησία στο φως. Πάντως, η μοναδι-
κή οριστική λύση στα προβλήματα που αντι-
μετωπίζουν οι πάσχοντες είναι η χειρουργι-
κή διόρθωση του καταρράκτη. Συνίσταται
στην αφαίρεση του θολωμένου κρυσταλλο-
ειδή φακού του οφθαλμού και την αντικατά-
στασή του με διαυγή ενδοφακό. Η επέμβαση
αυτή είναι μία από τις ασφαλέστερες και συ-
χνότερα εφαρμοζόμενες στον κόσμο. 

ΚΑΤΑΡΡAΚΤΗΣ

Πώς επηρεάζεται το καλοκαίρι

Δρ Ευάγγελος
Τσίχλης, χειρουργός
οφθαλμίατρος, MD,

PhD, διδάκτωρ
Οφθαλμολογίας 

του Πανεπιστημίου
της Χαϊδελβέργης



Γράφει
η  Αλεξάνδρα Καρτά

Oι καθημερινές προβλέψεις
www.facebook.com/alexandra.karta

astro.karta19@gmail.com - Τηλ.: 697 3232 775

Κριός
(21/3-20/4)
Το πέρασμα του Άρη στο διαμετρικά
απέναντι ζώδιο από το δικό σας θα δη-
μιουργήσει πολλές εντάσεις με τον
σύντροφό σας, τους συνεργάτες και τα
πρόσωπα που βρίσκονται δίπλα σας.
Εσείς των πρώτων ημερών θα έχετε
πολύ έντονη αίσθηση ότι κάτι θα αλλά-
ξει σε προσωπικό επίπεδο.

Ταύρος
(21/4-20/5)
Ο Άρης στη νέα του θέση θα σας αγχώ-
σει αρκετά, κυρίως σε θέματα εργα-
σίας και καθημερινών αναγκών σας.
Ίσως πιεστείτε αρκετά με καταστάσεις
που σας δημιουργούν οι άλλοι.

Δίδυμοι
(21/5-21/6)
Εσείς των πρώτων ημερών θα έχετε
μια έκρηξη πνευματικής αναγέννησης.
Ένα γεγονός, μια υπόθεση θα σας
αναγκάσει να αλλάξετε και να εξελιχ-
θείτε μέσα από δύσκολες συνθήκες.

Καρκίνος
(22/6-22/7)
Το πέρασμα του Άρη στο ζώδιο του
Ζυγού ίσως σας φέρει σε ένταση με
ένα δικό σας πρόσωπο. Είναι η περίο-
δος δύσκολη για κάθε επαγγελματική
σας προσπάθεια.

Λέων
(23/7-22/8)
Ο Άρης από το ζώδιο του Ζυγού θα
σας δώσει μια διαφορετική δυναμι-
κή σε θέματα μετακινήσεων και επι-
κοινωνίας. Βέβαια, θα πρέπει να εί-
στε αρκετά προσεκτικοί αυτές τις
μέρες γιατί μπορεί να προκύψουν
μικροατυχήματα και κάποιοι δια-
πληκτισμοί με τους άλλους.

Παρθένος
(23/8-22/9)
Για εσάς τους Παρθένους ο Άρης εγκα-
ταλείπει το δικό σας ζώδιο και από σή-
μερα βρίσκεται στον Ζυγό. Είναι μια πε-
ρίοδος που θα χρειαστεί να έχετε εγκρά-
τεια στα οικονομικά σας, γιατί τα έξοδα
αυτής της περιόδου θα είναι μεγάλα.   

Ζυγός
(23/9-23/10)
Ο Άρης περνά στο δικό σας ζώδιο, γε-
μίζει με ανασφάλεια εσάς των πρώτων
ημερών και αναμφίβολα σας δημιουρ-
γεί κάποια αναστάτωση στην προσωπι-
κή σας ζωή. 

Σκορπιός
(24/10-21/11)
Ο Άρης στον 12ο τομέα σάς δημιουργεί
μια εσωτερική αναστάτωση, σας κάνει
αρκετά ανήσυχους και έντονα εσω-
στρεφείς. Μπορεί να βγουν στην επι-
φάνεια παράπονα και καταπιεσμένος
θυμός και αυτό μπορεί να σας οδηγή-
σει σε επικίνδυνες καταστάσεις.

Τοξότης
(22/11-21/12)
Τα συναισθήματά σας και γενικότερα οι
σχέσεις, φιλικές και προσωπικές, απο-
κτούν μεγάλο ενδιαφέρον. Μπορεί να
υπάρξει μια αναστάτωση που αφορά
φιλικά σας πρόσωπα, αλλά και τα παι-
διά σας, αν είστε γονείς.

Αιγόκερως
(22/12-19/1)
Ο Άρης περνώντας από σήμερα στο ζώ-
διο του Ζυγού δημιουργεί μια έντονη
κατάσταση τόσο στα επαγγελματικά σας
όσο και στις οικογενειακές υποθέσεις.
Αυτές οι μέρες χρειάζονται καλή δια-
χείριση, ενώ καλό είναι να μην μπλέξετε
σε εντάσεις με άτομα κύρους.

Υδροχόος
(20/1-18/2)
Ο Άρης από τη νέα του θέση σάς φέρνει
καλύτερα αποτελέσματα σε ό,τι σας
απασχολεί, αλλά θα πρέπει να είστε
προσεκτικοί αυτές τις μέρες για να μη
φέρετε αναστάτωση σε καταστάσεις
που δεν μπορείτε να ελέγξετε απόλυτα.

Ιχθύες
(19/2-20/3)
Για εσάς τους Ιχθύς τα θέματα που θα
σας απασχολήσουν με τη νέα θέση του
Άρη είναι τα οικονομικά σας και κάθε
υπόθεση που αφορά τις συναισθηματι-
κές σας προεκτάσεις.
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Σήμερα έχουμε την είσοδο του Άρη στο ζώδιο
του Ζυγού, όπου και θα παραμείνει μέχρι
τις 22 Σεπτεμβρίου. Η θέση αυτή δεν είναι

η πιο κατάλληλη για την ενέργεια του πλανήτη
της δράσης που βρίσκεται σε εξορία. Τις επόμενες
μέρες θα σχηματίσει σκληρές όψεις με Κρόνο και
Ποσειδώνα, κάτι που θα μας βάλει σε αδιαλλαξία,
εντάσεις και καταστάσεις που δεν μπορούμε να
ελέγξουμε. Φαίνεται ότι και οι συνθήκες θα
δυσκολέψουν αρκετά σε παγκόσμιο επίπεδο αλλά
και στην Ελλάδα μας.


